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POLITIŠKOS ŽINIOS.
POLITIŠKIEJI PRIETIKIAI 

EUROPOJ.

Prie mažiausios progos aikštėn 
išeina, jog Europa pasidalinusi 
į dvi dali: vienoj pusėj yra Pran
cūzija, Anglija ir Maskolija, ki
toj — Vokietija, Austrija ir Ita
lija. Nors Italijos gyventojai la
biau pritaria Prancūzijai, bet su
tarimais Italija prijungta prie 
Vokietijos. Kaip dabar, svarbiau
sias roles Europoj lošia Pran
cūzija ir Vokietija, kiti yra tik 
šitų tautų pagelbininkais, nes 
tarp kitų nėra taip svarbių ne
sutikimų kaip tarp Prancūzijos 
ir Vokietijos.

Užteko Vokietijai atsiųsti ka
rišką laivą su kareiviais į Morok- 
ko pakrantes ir užimti miestą 
Agadir, o jau visur Europoj apie 
nieką daugiau nekalba, kaip apie 
kara ir tai baisu karu, kuriu bū- *■ c c.
tų intrauktos visos didėsės Euro
pos tautos ;toks karas turėtų 
užbaigti jeigu ne visus, tai bent 
didesnę dalį esančių tarp Euro
pos tautų nesutikimų; po tokiam 
karui Europos žemlapis išrody- 
tų kitaip negu dabar ir daugelis 
Europos tautų valdybų kitose že
mės dalyse pereiti turėtų į ki
tas rankas, vis tiek, kas iš karo 
neišeitų pergalėtoju. Nors tokio 
karo visi laukia, nors visi jį lai
ko reikalingu ir neišvengtinu, 
bet visi bijo jį pradėti, nes nieks 
jo galo pirm laiko permatyti ne
gali. nes abieju ryšių pajiegos 
beveik lygios.

Todėl tai Europos tautos, už
gimus nesutikimams, pačios nė 
reikalavimų priešams nestato, 
kol nesutaria su savo draugais. 
Užgimus nesutikimams Prancū
zijos su Vokietija už Morokko. 
Prancūzija pirma atsišaukė prie 
Anglijos ir Maskolijos su užklau
simu. kokią pagelbą Prancūzija 
nuo jų gali gauti, jeigu karas už
gimtų. l ik gavusi nuo šitų vieš
patysčių atsakymą. Prancūzija 
pradėjo tarybas su Vokietija.

Anglija užtikrino, jog išpildys 
savo pareigas, išpildys pažadėji
mus duotus Prancūzijai; bet už
gimus karui. Anglija gali Pran
cūzijai padėti tik su savo lai
vynu, nes žemės kariūmenė jos 
menka. Maskolja. sulyg pada
ryto su Prancūzija sutarimo, pra
sidėjus Europoj karui, turi rem
ti Prancūziją visoms savo pajie- 
goms, .Maskolija. jeigu turėtų 
liuosas rankas, geriausiai galėtų 
paremti Prancūziją, nes ji gali 
daugiau kareivių pastatyti negu 
Vokietija, bet kaip pasirodė ka
ruose. maskoliškoji kariūmenė ne 
kam tikusi ir nežinia, ar ją ne
reiktų apversti malšinimui suki
limų pačioj Maskolijoj, kurie ga
li kilti mailiuje tuojaus karui 
prasidėjus.

Bet jeigu Maskolija ir menkas, 
neištikimas Prancūzijos padčto- 
jas. tai negeresni nė \ okietijos 
padėtojai. Aust rijo.-, slavai prita
ria prancūzams, o slavu \ustri- 
joj daugiau vra negu vokiečių. 
Italijonai taipgi neištikimi padė
tojai Vokietijos. Dėlto tai dabar, 
užgimus už. Moroko nesutiki
mams Prancūzijos su \ okietija. 
nė viena pusė netempia per daug 
nesutikimų. bet mėgina juos 
draugiškai užbaigti. Bet ar tas 
pasiseks, pirm laiko sunku įspėti. 
Kartais nuo karų tautų nesulai
ko draugiški valdžių besitarimai. 
jeigu tarp tautų būva daug ne
sutikimų nuo senesnių laikų. 
Tarp prancūzų gi ir vokiečių ne
sutikimu netrūksta.

PRANCŪZIJA.

Kadangi lygiai Maskolija. kai]) 
ir Anglija pažadėjo Prancūzijai 
paramą jos vaiduose su Vokie
tija ir apie tai jos pranešė ir \ o- 
kietijai. tai \ Okietijos valdžia 
pasidarė tuojaus nuolankesnė ir 
pradėjo tarybas >11 Prancūzija. 
Siuom kartu tarybas veda tik 
Prancūzija ir Vokietija, bet jos 
apie kiekvieną reikalą praneša 
tuojaus savo draugams. Vokiš
kieji valdžios laikraščiai užtikri
no, jog tarybos vedamos drau
giškai ir nėra nė mažiausio pa
ir ato manyti, kad jos galėtų iš

irti. Vokietijos valdžios laik
raščiai, ramindami žmonis, už
tikrina, jog Vokietija atsiuntė į 
Morokko pakrantes savo karišką
jį laivą ne su mieriu painioti 
prancūzų mieritis, bet priešingai, 
norėdama greičiau su prancūzais 
susitaiktyi, kas per tarybas, kaip 
Vokietijos valdžia tikisi, ir bus 
atsiekta.

Nors tarybos Prancūzijos val
džios su Vokietija vedamos slap
ta, bet pats besitarianti užtikri
na, kad jos užganėdinančiai žen
gia ir nėra ne mažiausio pamato 
manyti, kad jos neprivestų prie 
visiško susitaikymo kaimynu.

Paryžiuj dabar lankosi Morok
ko užsienių ministeris Saddi EI 
Mokhri; jis apreiškė laikraščių 
reporteriams, jog išsodinimas 
vokiečių kariūmenės Agadire yra 
taipjau neteisingas, kaip ir ispa- 
nijonų paėmimas Morokkui pri
gulinčio žemės ploto. Atsiunti
mą prancūzų kariūmenės mini
steris išteisina, nes Fczo aplin
kinėse kilo revoliucija, ir per tai 
svetimų kraštų ukėsai atsirado 
pavojuje. Todėl pats sultanas, 
už kurio savistovystę mėgina ne
va stoti vokiečiai, sutikmėj su 
nutarimais Algeciras konferenci
jos. kreipėsi Prancūzijon prašy
damas pagelbos suvaldymui kilu
sios revoliucijos, ką prancūzai ir 
padarė.

Kadangi vokiškieji laikraščiai 
kursto savo valdžią reikalauti nuo 
Morokko savo kariškam laivynui 
stacijos Agadire, tai Paryžiaus 
laikraštis “Echo dc Paris” pa
garsino, būk Jungtinių Valstijų 
valdžia pranešė Vokietijai, kad 
tokia laivyno stacija Amerikai 
būtų neparanki, ji būtų pavojin
ga Panamos kanalui. Bet Afri
kos pakrantėse turi laivynų sta
cijas savo valdybose ir Pran
cūzija ir .Anglija. Jų panaikini
mo dėl Panamos kanalo juk 
Amerika negali reikalauti. Ame
rika Afrikoj mažai turi riekalų, 
o už. Prancūzijos reikalus ji, 
turbūt, nepanorės eržintiesi su 
Vokietija.

Pancūzijoj vėl užgimė dideli 
streikai. Paryžiuj sustreikavo 
jau 25000 darbininkų dirbančių 
prie triobų statymo.

Prancūzijos prezidentas, su už
sienių ministeriu pereitą savaitę 
atkako pasisvečiuoti pas llolan- 
dijos karalienę.

- ANGLIJA.

Anglijos karalius su savo mo
tore lankosi dabar Airijoj, kurios 
gyventojams taip daug blogo pa
darė Anglijos valdžia, persekio
dama airius, per ką .Airijos gy
ventojų skaitlius sumažėjo, nes 
persekiojami airiai išsikraustė į 
kitus kraštus. Dabartinis kara
lius mėgina raminti airius, 
nori jiems pripažinti tikrą savi- 
slovvstę. Bet dar nežinia, ar tas 
pasiseks, nes Airijos savistovy- 
stei priešinasi lordai. kuriems 
priguli didesnė dalis žemės Airi
joj. Valdžia. norėdama pagerin
ti airių būvį, turi pirma suval
dyti Lordų rūmą, kuris priešinasi 
pagerinimui airių padėjimo.

Iš Airijos karalius Jurgis ke
liaus aplankyti ir kitus ne ang
lijonų apgyventus Anglijos kraš
tus — Škotiją ir Valiją. Kara
liaus tėvas rūpinosi kibiau užsie
nių reikalais, todėl namieje pre- 
likiai nėjo geryn, ypač kraštuose 
ne anglijonų apgvventuosc. kurie 
iki šiol buvo anglijonų skriau
džiami. Dabartinis karalius nori 
rūpintųsi vidaus reikalais.

PIETINE AMERIKA.

Nors visi kraštai dabojo išvytą 
iš tėvynės \ enezuelės buvusį pre
zidentą Castro, kad jis negalėtų 
sugrįžti ir savo tėviškėj revoliu
ciją sukelti, bet jam visgi pasi
sekė nuo dabotojų ištrukti ir jis 
provincijoj Falcon išlipo ant 
kranto. Dabar iš visų kraštų 
renkasi į Vcnezuclę jo šalinin
kai. Prie vakarinės \ enezuelės 
sienos yra jau Castro su jooo 
ginkluotų šalininkų ir renka 
daugiau šalininkų.

Revoliucija kilo ir respublikoj 
Paraguay, bet čia apsiėjo be krau
jo praliejimo. Kariūmenė pa

isjjejijvos.
IŠ LIESNITSTVOS, Naum. p. 

(Nuo mūsų korespondento).

Šis valsčius apgyventas lietu
viu vadinamu Zanavykais. Gv- 
ventojai užsiima ūkininkavimu. 
Visame plote nėra nė mažų, nė 
didesnių kalvų, visur lygios lygu
mėlės. Žemė nederlinga, tik ačiū 
ūkininkų sumanumui ir darbštu
mui spėjo susilyginti, o dagi ir 
pralenkt daugelį kitų Lietuvos 
kraštų, turinčių derlingesnius 
dirbamos žemės sluogsnius. 
Daug, žinoma, ūkės pakėlimui 
prisidėjo ir susidūrimas su Prū
sais, kur ūkininkai ūkės kultū
roje nesulyginamai augščiau 
stovi. Mūsų ūkininkai, tankiai 
lankydamiesi Prūsuos į mugės 
ir su kitokiais reikalais ir maty
dami viską laukuose puikiai au
gant, o namuose gražią tvarką, 
ir pats panorėjo įsitaisyti taip. 
Labiausiai ūkės pakėlimui pa
tarnavo pasklydę po sodžius lie
tuviški ūkiški laikraščiai. Ir iš
tiesti. daugelis čionykščių ūki
ninkų turi neblogiau negu Prū
suos intaisę ūkės. Ne tik ma
tosi pas daugelį namai geroje 
tvarkoje, trobos gražios, nors, 
daugiausiai, vis dar medinės, bet 
jau pamūrytos augštais pamatais 
ir dengtos vietoj šiaudų čerpė
mis. bleta, ar gontais. Paskuti
niuose laikuose jau ir mūro na
mai, gyvenamos trobos, kai]) kur 
pradeda dygti. Į visą šitą žiū
rint matai ūkės kilime didelę 
pažangą. Ne vienas, iškeliavęs 
iš šio kraštelio ilgesniam lai
kui, pargrįžęs turėtų pasigėrėti. 
Čionykščiai ūkininkai perima 
Prūsu ūkininku kultūra, stačiai 
ten važinėdami prisižiūrėję. Ži
noma. toks paviršutiniškas pasi- 
mokinimas negali daug ko iš
mokinti. Važinėjimo po Prūsų 
ūkininkų ūkės su tikslu nuodug
niau pasimokinti ūkininkavimo 
dar mūsų ūkininkai nedarė ir ne
žinia. kuomet bepradės daryti. 
A’isame matyti vis tas lietuvio 
ūkininko nerangumas, kaip ir 
nedrąsumas. Vienok, ar šaip ar 
taip, santikiai su Prūsų ūkinin
kais čionykščiams Lietuvos pa
sienio ūkininkams galėtų būti 
kaip ir ūkės mokykla; ypač-gi 
mūsų ūkininkams į užsienį reik
tų atkreipti doma, užmegsti ar- 
tymesnius ryšius su tenykščiais 
ūkininkais, atsiminus, jog Prū
sų pasienyje gyvena ne vien vo
kiečiai, bet yra tenai ir lietuvių 
žymus skaičius. Maskolijos lie
tuviai paimtų reikalingą ūkės 
mokslą nuo Prūsu, o tenvkš- 
čiams lietuviams, baigiantiems 
skęsti germanizmo bangose, ga
lėtų paduoti pagelbos ranką, Tai 
vienas būtų svarbus dalykas at
liktas per susincŠimus su Prūsų 
ūkininkais.

Visame Liesnitstvos valsčiuje 
yra 29.656 margai dirbamos že
mės. Yra trjs dvarai puslenkio 
dvarponio Filipkaucko: Licsnit- 
stva. Meištai ir Tarpučiai. Visi 
kartu sudaro 1404 margus; vo
kiečiai ūkininkai kolonistai, ar 
tie pats lietiniai, priėmę prote- 
stonišką tikėjimą ir ištautėję, 
valdo 3117 margų, žydai 157 
margus ir rusai 10 margų. No
so svetimtaučiams priguli 4688 
margai. Likusieji 24,968 mar
gai priguli lietuviams sodie
čiams. Geriausi ūkininkai ir 
turtingiausi, tai vokiečiai. Pas 
vokiečius bankrutijimai, nusigy- 
venimai, prasigėrimai visai ne
girdėti dalykai. Vokietis, kartą 
ingijęs žemę, jau nepaleis jos 
iš savo nagų lietiniui, arba ki
tam svetimtaučiui. Keletą di
delių lietuvių ūkių turi apsė
dus Suvalkų Kredito draugija ir 
tie plotai veik visi guli dirvo
nais, neapdirbti. Pereitą metą 
valsčiaus Taupomoje Kasoje bu
vo vieni ūkininkai įsiskolinę 
40,000 rublių su viršum, o kur 
dar .visokios privatinės skolos.

ėmė nelaisvėn respublikos prezi- 
lentą Jara ir privertė jį nuo vie
tos prasišalinti. Jo vietoj kon
gresas išrinko tuomtarpiniu pre
zidentu senatorių Liberate Rė
jas.

Bet visgi ūkės kultūra žengia 
pamažu pirmyn. Senoviška tri- 
laukinė ūkė pas didesnius ūki
ninkus panaikinta ir užvesti šeš- 
laukiai ir devynlaukiai ūkiai. Se
niau dobilų ir kitokių pašarinių 
žolių veik niekas nesėdavo, o 
dabar jau pas (kiekvieną ir ma- 
žiausį užtiksi didelius jais užsė
tus plotus. Seniau, kaip kapsai 
sakydavo, pas zanavykus pasėja 
rugius, o užauga dirsės, dabar- 
gi jau visur liūliuoja plotai gry
no javo. Kviečiai pirma veik 
visai neužaugdavo ir būdavo sė
jami tik kalėdiniams pyragams, 
dabar jie užauga geriau kaip 
rugiai ir • tapo žymiausiu ūkės 
produktu, išskyrus linų sėmenis.

Geresniam derliui javli pagel
bėjo mineralinės trąšos; pirmiau 
jos buvo visai ■ nežinomos. Vi
sokį pagerinti ūkiški padargai ir 
mašinos pasklydę plačiai. Visur, 
vietoj medinių žagrių, matosi ge
ležiniai plūgai, dvivagės. Kū
limą pirmiau atlikdavo su spra
gilais rankomis, dabar veik nėra 
tokio ūkininko, kad neturėtu ku
liamu mašinų, su kuriomis iš- 
kuliama anksti ir jau javai nc- 
bepalickami per žiemą ėsti ir 
veistis pelėms ir žiurkėms.

Pasididinus užderėjimams, o 
grūdams atpigus, atkreipta doma 
į kitas ūkininkystės šakas, o ypač į 
gyvulių veisimą. Daug raguočių 
penima ir paskui parduodama į 
Kauną ir kitus miestus. Tik gai
la, kad viskas vedama per žydų 
rankas, per ką didelė dalis pelno 
sueina į jųjų kišenius. Gaila 
taipgi, kad ne pas visus ūkinin
kus užvesta geresnių raguočių 
veislės. Pienininkystė, turinti 
būti surišta artimiausiais ryšiais 
su gyvulių veisimu, stovi pasku
tinėje vietoje. į Nėra čionai nė 
jokių užvedimų, pieninių, kur 
pienas būtų išnaudojamas siste- 
matiškai, nieks dar tuomi ir ne
pasirūpina. Prie dabartinio bū
do suvartojimo pieno, raugimo 
sūrių ir mušimo sviesto, pieni
ninkystė negali duoti pelno, pie
nas vasaros laiku suvartojamas 
ūkininko maistui. O visgi dau
gelis ūkininkų laiko po keletą 
gerų veislių karvių, tai pieni
ninkystė atneštų didelę naudą. 
Dabar tik tūli , šviesesnieji ūki
ninkai bando pieną vežti par
duoti į Širvintos pienines ir turi 
iš to nemažą pelną. Bet su to
limu važinėjimu ir kitokiais ke
blumais, nepatogumais susima
žina ir nauda. ^Čionai reikia ge
ro vado, sumanaus pieninės už
dėtojo, o pelnas iš to pačiam 
uždėtojui ir ūkininkams būtų di
delis.

Pargabenami tūlų ūkininkų 
eržilai iš Rosijos geresnių vei
slių, arba pačių gerai užauginti, 
pagerina ir arklių veislę. Visur 
jau pamatysi važinėjant su gra
žiais būriais ar juodžiais. Ir ar
kliai ūkininkams duoda nemažą 
pelną. Daugiausiai jie parduoda
mi į Prūsus, nes ten brangiau 
moka. Tik augštas Prūsų mui
tas už arklius kenkia arklių au
gintojams, už geresnį arklį ima
ma net iki 28 rublių. Bet nežiū
rint to, arklių veisimas visgi, 
duoda nemažą pelną, žengia 
į platesnes vėžes: pereituose me
tuose, pagal daromą kas met 
valdžios statistiką, buvo: 2244 
arkliai, tik vienų žindukų 226 
ir eržilų 9, (čia dar skaitlinės 
ir nevisai pilnos).

Viena iš gražiausių, senai bu
vusių Lietuvoje ūkininkystės 
šakų—bitininkystė visai apleista. 
Labai retas ūkininkas turi vieną, 
du, retai daugiau avilių bičių. 
Bitįs nyksta.

Sodininkyste stovi taipgi že
mai. Tiesa, vietomis yra gra
žiai užvestų sodų, bet iš jų nau
da toli gražu neapmoka už triū
są, nes nėra nė jokios dirbtuvės 
vaisių išnaudojimui. nėra nė 
prekyvietės, kur galima juos par
duoti. Pardavinėjama pusdy
kiai mažuose niiesčiukuose, arba 
bažnytkaimiuose šventadieniais. 
Sodininkystė, kaip ir bitininkystė, 
abclnai, nežengia pirmyn, bet 
žengia vis didesniu nupuolimam 
Ūkininkai teisinasi, neturį lai
ko, nesą kam apdirbti laukų, o 
ką jau bežiūrės į mažmožius.

Viena iš didžiausių kliūčių, 
stabdančių ūkės kilimą, tai sto

ka darbininkų; nes kas čionai 
pasiliko, neišbėgo Amerikon, tas, 
žiemą prasimaitinęs pas ūkinin
ką, ūkės darbų laike eina į Prū
sus. Eina tenai darbininkai ir 
mažesnių ūkininkų sūnus. Eina 
jie dideliais pulkais. Pas dau
gelį ūkininkų belieka tik namiš
kiai ir turi intempti jiegas, daug 
padėti sveikatos, kad atlikus bent 
svarbiausius laukų darbus. Dar
bininkų jau ir algos paskutiniu 
laiku pakilusios: mokama meti
niam nuo 45 ligi 80 rubl., kas 
prie dabartinio ūkės stovio skai
tosi daug.

Piemenis pavasariais irgi iš
veda prūsai ganyti pas save, o 
mūsų ūkininkai, negaudami jų. 
turi nekartą savo bandą prirai
šioti. Mūsų ūkininkai dabarti
niame padėjime vargiai beišga
lėtų tiek mokėti darbininkams, 
kaip Prūsų ūkininkai. Užtat ir 
darbininkas traukia ten, kur jį 
traukia geresnis pelnas.

Ir. abclnai, įsižiūrėjus į visą 
kilimą ūkės ir visas kliūtis, su
laikančias kilimą, matai, jog ūkis 
kįla, bet taip palengva, tartum 
vėžio žingsniu ir tai tik pas tur
tingesnius ūkininkus, pas nuskur
dėlius, ačiū darbininkų stokai, 
ūkis net puola. V. Krivaitis.

IŠ VII-NIAUS.

Vilniaus miesto taryba pasky
rė 3.500 rubl. intaisymui Vilniuje 
ambulatorijos veneriškoms ligoms 
gydyti. Ambulatoriją nutarta 
atidaryti rudenį. Patarimai ir 
vaistai — vyrams ir moterims — 
bus duodami dykai; jokio ne
turto paliudijimo nereikės pri
statyti. Ambulatorija bus atda
ra tokioms-valandomis, kada dar
bo žmonės yra liuosi nuo darbo. 
Vieta skiriama Lukiškyj. Šven
tadieniais irgi bus atdara. Įstai
ga labai naudinga ir senai pa
geidaujama. Gaila tik. kad mie
sto Taryba sulyginamai nedaug 
šiemet paskyrė tam tikslui pi
nigų.

Birželio 2 d. Vilniuje pradėta 
statyti nauja realinė mokykla. 
Buvo pamaldos ir kitos uždėji
mo apeigos, kuriose dalyvavo 
vietinė administracija ir šiaip 
augštesnieji valdininkai.

Senatas pripažino, kad antras 
ėmimas mokesčių nuo gyvento
jų, jeigu surinkus kartą moke
sčius išaikvoja valdžios atstovas, 
neteisingas. Nuostolių atlygini
mo tokiame atsitikime valdžia 
privalo reikalauti iš ypatos, iš- 
aikvojusios pinigus, bet ne iš gy
ventojų.

— Lietuvos žinios —

IŠ KAUNO.

Kauno tvirtovės komendantas 
išleido įsakymą, draudžiantį Kau
no gyventojams laikyti pas save 
vadinamuosius pačto karvelius. 
Juos laikyti tegali tik karo tik
slais tam tikra karo karvelių sto
tis Šančiuose; tenai ir turi ati
duot pačto karvelius, kas juos 
laiko. Nesilaiką šio įsakymo bū
sią baudžiami išsiuntimu iš tvir
tovės rajono. Tasai įsakymas 
paliečia ne tik Kauno miestą, bet 
ir jo apylinkes iki 7 varstų ap
linkui.

— Viltis — 

IŠ SĖDOS VALSČIAUS, 
Telšių pav.

Buvusiai rinktinių sueigai val
sčiaus raštininkas pranešė vy
rams apie valsčiaus reikalus: 1) 
kiek reikėsią šiais metais pinigų 
smulkioms išlaidoms, k. t. kny
goms, popieriui, kurui, sargui ir 
t. t.; 2) kad atiduotų raštininkui 
pinigus, surinktus iš Urvydiškių 
(Dunauskių) dvaro (šis dvaras 
nesenai buvo išdalintas žmo
nėms; praeitais metais raštininkas 
vyrams buvo pasakęs taip: “Jus 
šį metą atiduokite man surinkti 
tuos pinigus, o paskui kitais me
tais paliks valsčiaus reikalams”. 
Valstiečiai sutiko. Tie pinigai 
susideda iš “mirskų”. Šiais me
tais raštininkas vėl reikalavo. Bet 
vyrai atsisakė, nebcdttosią); 3) 
Toliau buvo reikalaujamą, kad

duotų iš anksto valsčiaus arkli
nei pačtai 1000 rubl. ('pernai 
taipogi buvo duota). Šiais metais 
atsisakė; 4) perskaitė popierj, 
gautą iš Telšių gimnazijos, kad 
paaukotų pinigų—kiek galėdami, 
nors mažiausią dalį. (Tai gim
nazijai išlaikyti metams atseina 
7000 rubl., o nuo mokinamųjų 
vaikų surenkama tiktai arti 450 
rubl.). Bet kur tau! Tik baisų 
šauksmą sukėlė. “A — sako — 
mes nesame buvę jokiose gim
nazijose, o esame daug už savo 
tėvus mandresni; kurie leidžia 
vaikus, tie ir temoka, o mums 
nereikia”. Bet žemiečių virši
ninkas liepė nuo to dalyko ne
atsisakyti. ‘‘Nes, sako, ta gim
nazija jūsų pačių paviete, ir bū
tinai reikalinga palaikyti”. Bet 
šie atsakė: “kad mes šiandieną 
nuo viso atsisakome, tai ir gim
nazijos prašymui nieko neauko
sime. Kada bus kita sueiga, ta
da paaukosime”. Taip ir paliko. 
Bet kad jie nesutiko su raštinin
ko reikalavimu, nepavedė jam tų 
pinigų, paliko nutarimas nesura
šytas. Netrukus buvo vėl tų pačių 
rinktinių sueiga: pinigų, surinktų 
iš Urvydiškių dvaro, raštininkas 
valstiečiams nei tada neatidavė. 
Bet kada žydas (pačtos valdyto
jas) išmetė kelius rublius “ma
garyčioms, tai jam 1000 rubl. iš- 
anksto sutiko duoti. Buvo vėl 
priminta aukoti Telšių gimnazi
jai. bet pakėlė tą patį rėksmą ir 
atkartojo tuos pačius žodžius, 
kaip ir pirma.

Bet dabar klausimas, kur tie 
išrinktieji iš Urvydiškių dvaro 
pinigai dingo?! Žemaitėlis.

— Lietuvos Ūkininkas —

IŠ ADUTIŠKIO, Švenč. pav.

Gegužės 21 d. buvo valsčiaus 
sueiga. Žem. viršininkas prane
šė valstiečiams, kad Adutiškio 
valsčiuje yra 1450 rubl. “nedo- 
imkų”. Paskui žem. viršininkas 
ragino visus, kad įsitaisytų ug
nies gesinamąją mašiną, bet val
stiečiai atsisakė. Paskum buvo 
viršaičio rinkimai. Žem. virši
ninkas liepė visus balsuoti, bet 
kadangi senasai viršaitis J. Va- 
lacka mažai tegavo balsų, tada 
prisakė persiskirti. Naujojo bu
vo dauguma. Tada žem. vir
šininkas sumanė kamuoliukus 
mėtyti; laimėjo senasai viršaitis. 
Kandidatas pasiliko tas pats. Pa
skum buvo gera vakarienė, išgė
rėme už 70 rubl.... už. viršaičio 
sveikatą. Kurmis.

— Lietuvos Ūkininkas —

IŠ PAKRUOJAUS PAR. 
Panevėžio pav.

Meiliūnų sod. apsigyveno ste
buklinga gydytoja ir labai pra
garsėjo mūsų apielinkėje. Gy
do sunkiausias ligas: džiovą, nuo
marį, vėžį ir kitas sunkiai išgy
domas. Nesenai gydė vaikiną 
15 m. iš Mišeikių sod. sergantį 
koja. Gydytojai patarė daryli 
operaciją, kitaip neišgysiąs. "Gy
dytoja” apsiėmė išgydyti, vaiki
nas išbuvo jos namuose 5 mė
nesius ir nieko — kokį nuvežė, 
tokį ir atvežė. Pinigų prakišę 
30 rubl. Naudos nei jokios, liga 
paseno, kišenė pratuštinta.

Viršitis.
— Lietuvos Ūkininkas —

IŠ ČEKIŠKIŲ, Kauno pav.

Iš mūsų apielinkės žmonės la
bai važiuoja Amerikon, labiausia 
tie. kurie tarnavę kariuomenėje. 
Pastarieji važiuoja, išgirdę, kad 
prasidėsiąs Rusų su Kynais ka
ras. Atsirado koksai tai agentas, 
kurs veža dykai, tiktai reikia tu
rėti 30 rubl. nusivežti vieton. 
Atlyginimas būsiąs toks: nuve
žimas dykai, reikia tiktai paskum 
apmokėti — kaip pristatys vie
ton. duos darbą, tai 6 mėnesius 
galės uždarbiauti ir galų gale už
mokėti 115 rubl. Agentas sakosi, 
tarnavęs kariuomenėje ir buvęs 
Amerikoje. Gyvena' Paprūsėje.

R—s Kazys.
P. S. Būtinai reikia tokių agen

tų apsisaugoti, nes dažnai tai bu-, 
na apgavikai. Red.

<—» Lietuvos 'Ūkininkas —

IŠ ZABLATIŠKIO, Švenč. pav.

Mūsų žemiečių viršininku bu
vo paskirtas d v. Kisielius, gyve
nantis astuoni verstai nuo Lintu- 
pio. Kaip da jis gyveno Šven
čionyse, tai šiaip-taip vertėmės. 
Dabartinis gi žem. virš, d v. Ki
sielius apsigyveno savo dvare 
Polesėj. Vedant bylą, reikia eiti 
15—18 verstų. Nueik Švenčiony
sna, paskui Lintupin 13 verstų, 
o iš tenai 7—8 verstai Polesėm 
Kelionė esti 27 verstai; kada nu
eini vieton, tai reikia būti pri
kimštame mažame kambaryje. 
Nėra nei kur prisėsti, visi nu
vargsta. Žablatiškėnas.

— Lietuvos Ūkininkas —

IŠ VEVIRŽĖNŲ, Raseinių pav.

Gegužės 16 d. buvo čia mėtinis 
Veviržėnų Vartotojų Draugijos 
susirinkimas. Nariai sužinojo 
apie susirinkimą tą pačią dieną, • 
nors vakar buvo šventadienis 
buvęs ir nesunku buvo pranešti. 
Dėl nežinojimo, susirinkimai! ne
galėjo atvykti daugelis draugijos, 
dagi pačios Valdybos narių. Iš 
šešių Valdybos nariu susirinki- 
me tedalyvavo du. Susirinkusie
ji stovėjo daugiausiai aplink ker
tėj pastatytą stalą, susikimšę. 
Kurie buvo arčiau prie stalo, tie 
viską girdėjo, galėjo suprasti ir 
kalbėti; tolimesnieji gi tik at
skirus žodžius tegirdėjo ir be
veik nieko nesuprato. Klausi
mai, kurie buvo rišami, buvo bal
suojami ne rankų pakėlimu ir ne 
atsistojimu, bet šaukimu: juo kas 
drąsesnis ir geresnę gerklę turi, 
tas ir nušaukia. O kadangi vie-’ 
nas iš prie stalo sėdėjusiųjų tu
rėjo gan stiprų balsą, tai jis dai
giausiai ir nusverdavo. Tie na
riai, kurie užpakalyj stovėjo, ku
rie silpnesnius balsus teturėjo, 
negalėjo kitų peršaukti, jei ir no
rėjo ką pasakyti. Bene svar
biausias iš svarstytųjų klausimų 
bus pasiulijimas statyti krautu
vei namus. Išskaitliavo, kad ga
lima esą tai padaryti: pelno 
šiemet esą 500 rubl., nariai sudė
siu po 1 rubl., ūkininkai atsiųsią 
po vežimą rąstams vežti, klebo
nas duosiąs plečiu, da gausią x 
1000 rubl. pasiskolinti iš magazi
no pinigų ir t. t. Išrinko ir komi- . 
tetą iš keturių žmonių, kuris pa- - 
sirūpins namų statymu. Po su
sirinkimo išrinktieji komitetai ii 
Valdybos nariai sako, kad nei jie 
statysią namų, nei ką. Pasiro
do. kad nei vienas iš paminėtųjų 
šaltinių nėra bent kiek galimas; 
kiti sakosi tą da prieš susirin
kimą žinoję. Tai kam da buvo 
burna aušinti? Susirinkime buvo 
duota ir atskaita, sustatyta krau
tuvės vedėjo, vienam Revizijoj 
Komisijos nariui padedant. Val
dyba nei kartą nebuvo susirin
kusi atskaitai sustatyti arba ja: 
apsvarstyti. Vartotojų Draugi-; 
jos paprastai steigiamos ne tik . 
tam, kad pajininkams ir ėmėjams 
pelną davus, bet ir tam, kad i 
šviesti ir lavinti žmones, pratinti Į 
juos prie draugijinio gyvenimo. 
Kokią gi vertę turi tuokart tokie 
susirinkimai? J. Žemgulys.

— Lietuvos Ūkininkas —

rŠ GRIŠKABŪDŽIO, Naum. p.
Pas mus paskutiniais laikais 

•nėjo madon jaunimui eiti j ve- 
■tuves pas ūkininką Kudirką ne
kviestų Paplinių kaimo apylinkės 
žinomų valkatų, kurie, negauda.- 
mi degtinės troškuliui numalšin
ti, pradėjo ūkininkui visokias 
eibes daryti. Vestuvininkai, ma
tydami, kad geruoju nieko ne- 
pešią. ėmė vaikyti nekviestus sve
čius, palydėdami juos šoviniais ir 
I jų sužeidė.

Ant rytojaus kai-kurie buvo 
suimti, kiti gi kiek vėliau.

Liūdna, kad jaunimas taip že
mai yra nupuolęs. Grikvabalis

— Viltis —

IŠ VILKAVIŠKIO, Suv. gub.
Šiomis dienomis Vilkaviškio 

kalėjime numirė 16* m. mergaitė 
Vladislovą Jankovtaitė, Kauno 
gub., Raseinių pav., Proglepio 
sodžiaus.

Vargšė, mat, norėjo pasiekti 
Ameriką, bet buvo prie rubežiaus
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sugauta, ir atsigulė netikėtuose 
kapuose.

Birželio 17 dieną iš ryto žmo
nėms besemiant vandeni iš šuli
nio. atėjo šeriu pirklys, žydas 
Sobalevskis, ir šoko tiesiai į šuli
nį. Pakol suspėjo pirklį išimti, jau 
nebekrutėjo. Priežastis prisigir- 
dymo aiškiai nežinoma. Uola.

— Viltis —

IŠ NAUMIESČIO, Suv. gub.
Čia tveriasi automobiliu važinė

jimo draugija. Draugija ketina 
įsitaisyti 3 automobilius ir važi
nėti tarp Mariampolės ir Nau
miesčio ir tarp Mariampolės ir 
Kybartų. Susidėjo jau apie 10 
tūstančių kapitalo: šį rudenį jau 
mano pradėti važinėti. Draugi
joje dalyvauja dauguma lietuviai.

Ant. Kiliukas.
— Lietuvos žinios --

NEPRAŽIOPSOKIME.

A isi žinome, kad Rusijoje vi
sai trūksta, kartais tikras badas, 
rinonių. gavusiųjų augštesnįjį ap
švietimą. Badas pramonijoje, 
pirklyboje, apšvietimo srityse. 
Kitur taip atsitinka, kad visa
me apskrityje, kuriame gyvena 
kelios dešimtis tūkstančių gyven
tojų, tėra vienas, du gydytoju. 
Tą gerai supranta ir mato Ro- 
sijos visuomenė ir valdžia. Kai]) 
tiktai apšvietos ministerijoje pra
sidėjo tarybos, kuriose vietose 
reikalinga naujų augštesniųjų mo
kyklų, visuomenė pasiskubino iš 
visur siųsti prašymus su aiškiau
siais prirodymais tokių mokyk
lų reikalingumo. Visi pabrėžė 
reikalingumą jų krašte tai uni
versiteto, tai politechnikos, tai 
kalnų instituto ir t. t. Prašė Tif- 
lisas, prašė Rostovas. Permins 
ir k. Išviso buvo prašyta įsteig
ti penkias augštesniąsias mokyk
las. Galima tikėti, kad vienur- 
kitur laimės.

Tvlėjo tiktai Vilniaus mic- 
stas. miesto valdyba jokių pra- j 
šymų nesiuntė. Tylėjo beveik 
ir Lietuvos visuomenė, buvo tik
tai keletas atsiliepimų laikraš
čiuose. Praleidžiamas pats pato
giausias laikas, kada ir augštosios 
sferos esančios prielankios uni
versitetui Vilniuje. Tiesa, pra
eitais .metais apie tai kalbėta, tar
tasi.

Rasi, mūsų krašte viso pilna. 
Deja, prisižiūrėjus gi arčiam pa
matytume, jog kitai]) esama. Tei
sių patarimus duoda slapukai, 
gydytojo kitose vietose kelius 
metus nesulaukia, kad apsigy
ventų. ūkis išdirbamas primiti- 
višku budu, vienu žodžiu — švie
suomenės visur ir visame kame 
trūksta, Vadinas, augėlesniosios 
mokyklos stoka labai atiaučiama. 
Keistai atrodo, kad atsakantieji 
žmonės tokiame padėjime visai 
nutyli ir nieko nesirūpina. Bu
vo net pradėta minėti, kad ne 
Vilniuje, bet Minske būtų pato
giausia vieta augštesniajai mo
kyklai vakariniame krašte. Lie
tuvos visuomenei todėl reikia 
sukrusti, kad nepražiopsojus, ir 
stengtis sulaukti augštesniosios 
mokyklos Vilniuje. Lietuvos vi
duryje. To reikalauja ir patogu
mas, ir praeitis, ir krašto gerovė. 
Apšvietos ministerijoje manoma 
nuolatos gvildenti minimąjį klau
simą. Vilniaus miesto valdyba 
jau pradėjo tuo dalyku rūpintis. 
Tam tikra miesto valdybos ko
misija net projektą išdirbo, kokia 
mums, Vilniuje, mokykla reika
linga. Gaila tik tai. kad ta ko
misija nepakvietė į savo posė
džius visuomenės atstovų, ypač, 
kad nepakvietė lietuvių, kurių 
reikalams labiausia turėtų būti 
pritaikinta steigiamoji Vilniuje 
augėlesnioji mokykla. Lietuviai 
toj komisijoj buvo aplenkti. Tai
gi dabar lietuviams reikia pa
tiems, pasitarus tarp savęs, iš
dirbti tam tikras projektas ir in- 
teikti jį miesto valdybos komisi
jai. Podraug lietuviai turi teisę 
pareikalauti iš komisijos, kad ir 
jų atstovai būtų prileisti prie 
galutino tame dalyke sprendimo. 
Jei komisija ant to nesutiktų, lai 
mums, lietuviams, liekasi viena 
— inleikti savo projektas mini
sterijai, idant, spręsdama tą klau
simą, ji turėtų omenyje reika
lus daugumos Lietuvos gyven
tojų. Bent tai]) svarbiame klau
sime sujuskime ir patįs pasirū
pinkime savo reikalais. K. J.

— Lietuvos žinios —

1$ AMERIKOS.
NELINKSMAS RADINYS.

Lockney, Tex. Netoli nuo čia. 
prie vėjinio malūno rado kūną 
moteries Maude McCrary iš Los 
Angeles. Darže rado jos trejalą 
■vaikų su perpjautoms gerklėms. 
Motina mat papjovė savo vaikus 
su stiklu išmušto lango ir kūnus jų 
paslėpė darže, o paskui pati nu
sižudė. M ano. jog motina nuo 
karščio gavo proto sumaišvmą ir 
beprolvstėj savo vaikus papjovė.

PINIGŲ DAUGIAU NEGU 
REIKIA.

Washington, D. C. Sulyg at
skaitos iždo ministerijos, šiemet 
Amerikoj laukiama daugiau in- 
plaukimų, negu reikia. Per pa
skutinius šešis mėnesius iždas 
turėjo daugiau inplaukimų negu 
tikėjosi, o partai abclni inplau- 
kimai buvo didesni negu tikėtasi 
ir pirmą kartą iždas turi 33 mi
lijonus dolarių daugiau, negu rei
kia, tie 33 milijonai dolarių at
lieka.

SEPTYNI DARBININKAI 
UŽMUŠTI.

Buffalo, N. Y- Sugriuvo čia 
pompų stacija. Užmušta prie to 
septyni darbininkai, o kiti sep
tyni pavojingai tapo apkulti.

PENSIJOS NAŠLĖMS 
CHERRY KASYKLŲ.

Springfield, Ill. Našlės angle- 
kasių. kurių vyrai pražuvo Cher
ry anglių kasyklose, jeigu ne iš
tekėjo, turi gaut pensijas iš Illi
nois valstijos iždo, kol neistekės. 
Dabar Cherry yra devynios naš
lės. Kitos arba ištekėjo, arba 
sugrįžo Europon. Ar Cherry yra 
ir lietuvės našlės, nežinia, bet 
kasyklose žuvo ir tūlas lietinių 
skaitlius.

Lietuviškas Vežimas
ji

(Float), ant kurio matoma raitas D. L. K. Gedeminas su savo palydovais.

koti Honduras© pakrantėse pa- 
skandylo skarbo. kur jūrių plė
šikai buk paskandino 20 milijonų 
dolarių. Expedieija aukso nera
do, ir jo jieškotojai sugrįžo su 
tuščiais kišeniais.

PAREIKALAUTUS DAIKTUS 
TURĖS PRIIMTI.

New York. Koksai turtuolius, 
I. A. Burpec, išplaukęs Europon 
garlaiviu ()lympic, bevieliniu te
legrafu iš krautuvių \\ anama- 
kero pareikalavo visokių brangių 
daiktų, tikėdamas, kad krautuvi
ninkas negalės daiktų pristatyti. 
Krautuvininkas vienok pasamdė 
oriai liniuką, kuris, paėmęs siun
tinį, pavijo garlaivį ir nusileidęs, 
milijonieriui atdavė siuntinį.

103 METŲ APSIVEDĖ.

Tacoma, Wash. Gyvenantis 
čia I. R. Luce, turintis 103 me
tus apsivedė su 45 metų našle, 
Dora Bovvers. Paskutinė pati 
yra jau septinta, su šeštąją Luce 
per teismą neperseniai persiskyrė.

MIESTU IR KAIMŲ GY
VENTOJAI.

Washington, D. C. Sulyg ži
nių surinktų census biuro, laike 
paskutinio Jungi, valsčiuose gy
ventojų suskaitymo spiestuose 
gyveno 42,623.383 žmonės. 49,- 
348,883 kaimuose. Per dešimtį 
metų miestų gv ventojų nuošim
tis pakilo nuo 40,5% ant 46.3%. 
Mat kaimų gyventojai kraustosi 
į miestus.

PASKENDO LAIVAS.

Santa Barbara, Cal. Netoli nuo 
čia paskendo garlaivys "Santa 
Rosa". Mano, kad prie to pri
gėrė apie 30 žmonių, nors gel
bėjimui jų tuojaus buvo pasiųstos 
gelbėtojų valtįs.

Sako: išmintingiausias lietsar
gis tai tas, kurs savo savininką 
pažįstąs.

<—- - .
! Yra žmonės, kuriems lengviau 
pinigai dirbti, negu juos išleisti.

MIEGA 74 DIENAS.
Vandalia, Ill. 74 dienos at

gal užmigo čia mergina Hazel 
Schmidt ir iki šiol nepabudo; dak
tarams nesiseka ją iš tai]) ilgo 
miego prikelti. Maitina ją. kad 
dabu nenumirtų, daktarai, su 
pompa inleisdami pieną.

SKARBO NERADO.
Los Angeles, Cal. Sugrįžo čia 

garlaivys “Eureca” su expedieija. 
išplaukusia 10 savaičių atgal jieš-

NUO KARŠČIO PROTAS SU
MIŠO.

Washington, D. C. Tėmijimo 
dalyj čionykščio bepročių ligon- 
bučio yra 50 žmonių, tame 20 
moterų. Jiems nuo paskutinių 
karščių protas sumišo. Daktarai 
mano, jog sumažėjus karščiams, 
pasitaisys jų protas.

Manchestcrio porto ir dokų 
darbininkai susitaikė su darbda
viais ir tokiu būdu jūreivių ir 
porto darbininkų streikas pasi
baigė.

600000 AKRŲ ŽEMDIRBIAMS. 
/

Abiejose Dakptose paskirta 
600000 akrų /žemės išdalinti no
rintiems , ženję apdirbti. Šiaurinėj 
Dakotoj užsirašymus norinčių že
mę gauti pradęs priiminėti nuo 14 
rugpjūčio dienos miesteliuose: 
Bismarck, Minėt, Piazza, Gar
rison ir Ryder; Pietinėj Dakotoj 
— nuo 2 sĮ>alių dienos: Chambcr- 
laine, Dallas, Gregory ir Rapid 
City. t

TRŪKSTA LYTAUS.

Springfield, Ill. Viduriniuose 
Illinois valstijos kraštuose perei
tą nedėlios dieną palijo, bet 
Springfielde ir- visame Pietiniame 
Illinois trūksta lytaus. Altonos 
dijccczijos vyskupas prisakė vi
sose katalikiškose bažnyčiose pa
rengti dicvmaldystas išprašymui 
lytaus.

RENKASI AMERIKOS KA
RIŠKAS LAIVYNAS.

Provincetown, Mass- Renkasi 
čia Amerikos kariškas laivynas ir 
15 liepos jis išplauks atlikti ma
nevrus, kuriuose dalyvaus 37 lai
vai visokių veislių. Tiek kariš
kų laivų krūvoj dar Amerika nie
kada nebuvo vienoj vietoj surin
kusi net laike karo su Ispanija.

GAISRAI.
Tronton, Ohio. Sudegė čia 

Ward Lumber Co. dirbtuvės. 
Nuostolius gaisro padarytus skai
to ant 350,000 dėl.

Kaylor, Pa.j Su, visu veik iš
degė šitas kplnakasių apgyven
tas miestelis. ( Sudegė visos bu
vusios čia krautuvės. Nuostolius 
ugnies padarymus įkaito ant 150,- 
000 dol. •

Samia, Ontl Sudegė čia di
delės medžių 'krautuvės prie St. 
Clair upės. Nuostolius gaisro pa
darytus skaito ant 200,000 dol.

explIo^jos.
Holydaysburg, Pa. Dirbtuvėse 

Standard Powder Co. atsitiko 
dinamito expliozija. Vienas dar
bininkas likosi užmuštas, o dvie
jų trūksta; mano, kad tic explio- 
zijos tapo j dulkes sudraskyti.

Pinigai — tai viso pikta šal- 
tinys.... kada mes jų neturime.

Kas mėgsta statyti palocius 
ore, tas niekada augštai nekįla.

IS DARBOJAUKO.
jį Pereitą savaitę Jungtiniuo

se valsčiuose buvo 197 nusiban- 
krutinimai, arba 29 daugiau negu 
užpereitą.

’ Cleveland, Ohio. Streikuoja 
čia siuvėjai. Drabužių dirbtuvių 
savininkai, vietoj streikuojančių, 
gabena iš visur streiklaužius ir 
nori su jais pradėti darbą savo 
dirbtuvėse.

IS VISUR.
|| Ispanijoj atsibūva katalikų 

taip vadinamas eucharistiškas 
kongresas. Traukiant procesijai 
viena iš geriausių Madrido gat
vių, expliodavo mesta į procesi
ją bomba. Expliozija rods žmo
nių neužgavo, bet labai juos iš- 
gązdino.

|| Londonan atėjo žinia, jog 
5 liepos dieną Portugalijos sosti
nėj Lissabonoj buvo ant gatvių 
kruvini mūšiai jūreivių nuo ka
riškųjų laivų, laikančių karaliaus 
šalininkų pusę, su žmonių mi
nioms. Suvaldymui jūreivių pri
siėjo šaukti žemės kariūmenė. 
kuriai pasisekė jūreivius pergalė
ti. Monarchijos šalininkai, iš
vertimui respublikoniškos tvar
kos, iš Brazilijos gavo 400,000 
dol. aukų.

[ Montenegro karalius j Alba
nijos parubežius pasiuntė 7000 
kareivių. Jie užėmė perėjimus 
kalnuose, kad albaniečiai negalė
tų Montenegro pusėn perbėgi- 
nėti.

Į| Italijoj, mieste Turine pasi
mirė Italijos karaliaus motina 
Maria Pia. Ji turėjo inkstų už
degimą.

|| Belgijos sostinėj Bruxellej su
sirinko 160 delegatų didžiausių 
Amerikos, Anglijos, Prancūzijos, 
Vokietijos, Kanados, Belgijos, 
Italijos, Austrijos ir Ispanijos 
plieninių kompanijų tartiesi apie 
sutvėrimą tarptautiškos plieninių 
dirbtuvių sąjungos.

Maskolijos apšvietimo mini- 
steris Kasso prisakė prašalinti 
iš universitetų studentus pastoju
sius universitetan 1905 m., o iki 
šių metų universitetų nepabai
gusius. Sulyg to paliepimo, bus 
prašalinta apie 3000 studentų, 
pastojusių revoliucijos laikuose 
ir dėl revoliucijos nužudžiusių du 
mokslo metu, y ■ /•' ’

Į] 17 berželio dieną Anglijoj, 
Prancūzijoj. Šveicarijoj ir Austri
joj siautė audros, puolė ledai, 
kurie laukuose labai daug nuo
stolių pridirbo. Aplinkinėse Pa
ryžiaus nupuolę ledų šmotai svė
rė po 100 gramų ir daugiau.

j Portugalijos valdžios komisi
ja, paskirta surašinėjimui bažny
čių turtų, randa bažnyčiose la
bai daug brangių daiktų, ypač gi 
stovvlu. Lissabonos katedros v 
bažnyčioj rado daug auksinių 
šventųjų stovylų padailintų dei
mantais ir kitokiais brangiais 
akmenėliais. Stovy la Šv. An
tano turi 4120 deimantų. Verta 
ji 600,000 dol. Stovyla Motinos 
Dievo verta 250.000 dol. Taigi 
bažnyčiose sukrauti milijonų do
larių vertės turtai.

|Į Lenkijoj, mieste Sedlecuose 
pasibaigė byla apkaltintų už pri
gulėjimą prie socialistų partijos. 
Teismas 5 apkaltintus pasiuntė 
Siberijon. o 4 tvirtovės kalėji
mai! iki 2 metų.

|j 2 liepos d. Muenchene pasi
mirė vienas iš žymesnių Vokie
tijos muzikų, operos dirigentas 
helix Moti. Prieš mirtį jis ap
sivedė su viena iš svarbesniu c 
operos giesmininkių, Senta Fus- 
sbender. Jo gi pati pareikalavo 
nuo teismo perskyrimo. Jis gi
mė 1856 metuose.

| Londone gamtos muzėjuj ta
po parengta paroda augmenų ir 
gyvumų paminėtų šventraštyj.

|| Pietinėj Amerikoj, respubli
koj Paraguay kilo revoliucija, 
bet ji apsiėjo be kraujo pralėjimo. 
Revoliuciją sukėlė garnizonas 
miesto Asuncion, paėmė nelai
svėn respublikos prezidentą Jara, 
ir privertė jį atsisakyti nuo savo 
vietos. Jo vietoj kongresas iš
rinko tuomtarpiniu prezidentu se
nato prezidentą Liberalo Rėjas.

|Į Anglijos jūreivių streikas at
siliepia sunkiai aut visų Angli
jos darbininkų, nes dirbtuvės ne
gali gaut anglių, per tai daug 
dirbtuvių atsiėjo uždaryti ir jų 
darbininkai atsirado be darbo.

|( Mieste Mexiko jau kelinta sa
vaitė traukiasi tarnaujančių ant 
gatvinių karų streikai. Susirė
mimai streikierių su policistais ir 
kareiviais gana taukiai atsitin
ka, o tas neapsieina be kraujo.

*..r"S. * ‘

|| Anglijos karalius Jurgis, jo 
moteris ir sosto inpedinis 7 lie
pos dieną atkako Airijon, kuri

tai]) daug neteisybės turėjo per- 
kęsti nuo Anglijos valdžios.

(Į Mieste Mexiko pasibaigė 
streikai tarnaujančių ant gatvi
nių karų. Tarnaujanti sutiko pa- 
siganėdinti pridėjimu po 3c. už 
darbo \ alandą.

(I Išvytasis iš \ enezuelės, bu
vęs jos prezidentas Castro ištik- 
ro sugrįžo tėvynėn ir išlipo ant 
pussalio Grasira. \ aidžia ten iš
siuntė laivą su dviem kariūme- 
nės batalijonais.

ji Tarpiau t iškošė orlaivių lenk
tynėse nuo Paryžiaus, per Belgi
ja ir llolandiją į Londoną ir 
atgal, visus kutus pralenkė pran
cūzas Andre Beaumont (tikra jc 
pravardė yra Councau. Jis yra 
prancūziško kariško laivyno ofi- 
cieras).

Švedijoj išskirta nuo darbo 
40,(XX) darbininkų, dirbusių prie 
triobu statymo, kadangi jie ne
priėmė santaikos teismo nuspren
dimo.

[| Galicijoj. mieste Drohobycz. 
rinkimų laike buvo kruvinas su
sirėmimas rinkėjų su j)olicistaif 
ir paskui jiems pagclbon pašauk
ta kariūmene. I žmusta 29 žmo
nės, daugume moterįs ir mėg
stanti pažiopsoti vaikai: užmuštai 
vienas 90 metų senelis.

j| Kiekvienas perstatymas Pa
ryžiaus operos teatre atsieina ma
žiausiai 17000 frankų. Žiburia 
7<xx) liampų vienam vakarui at
sieina 900 frankų. Išvalymas te
atro po kiekvienam perstatymui 
200 fr. ()peros personalas susi
deda iš su viršum 2000 žmonių.

Augščiausiamc A okietijos 
teisme Leipcige buvo teisia
mas prancūziškas pulkininkas 
Lux. lis buvo apkaltintas šni
pinėjime Vokietijos atsigynime 
paslapčių. Teismas rado jį kal
tu ir pasiuntė šešiems metams ka
lėjimai). Lux buvo perdėtinis 
šnipų Belforto apskrityj ir nuc 
vokiškų kareivių mėgino kariū- 
menės paslaptis išgauti, bet ta
po jų išduotas ir suimtas.

LSETUVIALAMERIKO J.
IŠ BROOKLYNO, N. Y.

Nežiūrint didelių karščių, su
katoje, 1 liepos, vakare, Tautiška
me Name buvo teatras ir ba
lius. surengtas A I-jo L.S.S. su
sivažiavimo rengėjų; sulošė Dra
matiškas Ratelis iš Passaic, N. J. 
3-jų veiksmų komediją “Audra 
Giedroje". Nors tą dieną vakare 
buvo piknikas draugijos Šv. Pet
ro, žmonių prisirinko pilna 
svetainė. Tūli lošėjai pada
rė klaidų, bet negalima nė rei
kalauti. kad par dieną dirbę sun
kų darbą, vakare ant scenos ne
padarytų klaidų.

2-rą liepos. L.S.S. VI-jo susiv. 
atsidarius sesijoms. Kriaučių 
Unijos 54-tas skyrius paaukavo 
gražų vainiką. Delegatai, kurių 
buvo 46, delnų plojimu išreiškė 
ačiū. Posėdžiuose buvo ir susi
kirtimų. bet tas nesvarbu, tas 
atsitinka visose organizacijose ir 
visokiuose susirinkimuose.

Redaktorus “Kovos" prašė 
sprendžiamojo balso, bet negavo. 
Raportą savo nenorėjo skaityt 
viešai, bet prie uždarytų durų, 
nes viešai skaitant, pašalinės ypa- 
tos išgirs. Delegatai, visai tei
singai ir to neleido. Smelstoriaus 
raporte nieko svarbesnio nebuvo 
kai]) tik apie “konspiraciją”. De
legatai labai smarkiai ant jo užsi
puolė. nes manė, kad ta “konspi
racija" gal atnešti blėdį L.S.S., 
bet Smelstorius paaiškino, kad 
konspiraciją padarė su "Kelei
vio' redakcija ii' kitais draugais, 
kad socialistai galėtų paimt į sa
vo rankas S.L.A., kas ir pasisekė.

Peržvalgoje “Kovos" fondo 
pasirodė, kad kone kiekvienas 
narįs yra skolingas, tokių sko
lų pasidaro $964.35. Didžiau
sia suirutė ir nepriteklius pasi
rodė laike viešpatavime Bago- 
čiaus ir Griniaus. Bagočius pa
sigyrė, kaip jį “firma” apgavo 
su tipevvriters (rašoma mašinu
ke), o Grinius pasiskolinęs 500 
dol. Grinius aiškino, kad nesko
linęs, leidęs smulkiems reikalams 
ir 1.1. Dubickas visus nepritek
lius atidavė Bagočiui, o Bago- 1 
čius Griniui. Seimas nutarė: č 
keliems draugams esant vienam 
namę, “Kovą“ apmainyt ant kitų 
larbininkiškų laikraščių k. t.



"Keleivio” ir "Ranpelnio”, nes 
“Lietuva”, "Vienybė Liet.” nėra 

’ darbininkiški laikraščiai, nereikia 
jų skaityt. Skruzdė.

IŠ LEVISTON, ME.

Šitas miestelis pagarsėjo tunui, 
būk čia apšviesti žmonės gyvena 
Aš nemanau nė girti, nė peikti 
čionykščių lietuvių, noriu persta
tyti viską, kaip čia ištikro vra. 
Lietuvių čia yra apie 500 abie
jų lyčių. Moterų yra apie 60 
ir maž daug tiek merginų ; dau
giausiai yra vokiečių ir kupiškie- 
čių. Augščiausiai čia stovi ku
piškiečiai. Nuo 1908 m. susi
tvėrė čia (liktai draugovių ir vi
sos gerai laikosi. Tame tai di
džiausi Kupišk iečių nuopelnai,
nes kupiškiečiai pradėjo lietin ius 
iš miego kelti. Todėl kupiškie- 
čius čia ir vadina visokiais gerais 
ir blogais vardais, kaip antai: 
“apšviestunais”, ‘‘bedieviais", "ci- 
cilikais", ‘‘gyvuliais" ir t. t.

L.S.S. 105 kuopa gyvuoja čia 
nuo 1908 m. ir jon priguli vie
ni kupiškiečiai. kiti ir kitos bi
josi socialistų. Teisybė, ne sykį 
jau laikraščių korespondencijose 
buvo pakrėžta, jog Levistono lie
tuviai nesibijo lankytiesi socia
listų susirinkimuose, klausyti jų 
prakalbų. Tas tiesa. Bet gali
me sakyt, kad daugumas atsi
lanko tik pasižiūrėti, pamatyti 
socialistų kalbėtojus, o po pra
kalbų už tai gali išgirsti viso
kias pliavones.. Daugumas čio
nykščių lietinių po senovei mie
ga, apšvietimo nemėgsta. Čia 
yra gražus knygynėlis, kuriame 
yra geras rinkinis moksliškų kny
gų. Knygos duodamos dykai 
skaityti, bet mažai yra norinčių 
skaityti vaikinų, o dar mažiau 
merginų, netrūksta čia ir tokių, 
kurie bijosi knygos, nes mano, 
jog knyga gali iš kelio išvesti, 
gerą žmogų blogu padaryti. Pro
tingas žmogus vienok gerai ži
no, jog knyga gali žmogų pro
tingesniu, apmąstančiu reikalus 
padaryt, bet ji negali žmogaus 
iš doros kelio išvesti. Apsiskai- 
tusiam, protaujančiam žmogui ir 
darbas sekasi geriau ir greičiau 
jis gauna geresnį negu bijantis 
šviesos. P. Kapickas.

IŠ ANSONIA, CONN.

Dvi javaiti atgal atvažiavo čia 
lietuviškas kunigas, manydamas 
bažnyčią statyti. Lietuviai jį 
prilankiai priėmė, nes nori savo 
bažnyčią turėti. Pasiuntė pas 
vyskupą keturis vyrus pasiteirau
ti apie naują parapiją. Daugelis 
nori, kad būtų neprigulminga 
(neprigulmingicji kunigai nepri
guli nuo vyskupo, todėl jis apie 
rengimą tokių parapijų ir pata
rimo duoti negali. Red.). Tik 
paskui, vyrai, kolektuodami, pa
sakė, jog bus didelis lietin ių su
sirinkimas 2 liepos dieną: tik 
vienur pažymėjo vieną vietą, ki
tur kitą, o susirinkimas atsibuvo 
trečioj, tai žmonės nežinojo kur 
rinktiesi. Jeigu kas tokią tvar
ką mėgino peikti, tiems nė išsi
žioti nedavė. Mitinge nutarta 
parapijos naudai padaryti ą lie
pos dieną pikniką su svaigina
mais gėrimais. Tas ir padaryta. 
Buvo ir muzikantai. Bet kad, 
matyt, gerai gerklės vilginta, tai 
neapsiėjo be peštynių.

4 liepos dieną vieną lietinį jo 
pati su boardingicriii labai su
pjaustė. Nežinia, ar jis išgis. 
Boardingcris suimtas.

Vailionis.

IŠ LAFAYETTE, COLO.

Čia jau šešioliktas mėnesis 
streikuoja darbininkai (bet koki? 
Red.) ir nežinia, kada streikai 
pasibaigs. Yra čia nemažai šni
pų. kurie ir velniui ir Dievui 
tarnauja; tokių, žinoma, daugiau
siai yra tikrų amerikonų, bet 
yra, rodosi, ir vienas lietuvis. Pe
reitą savaitę vienas anglas uni- 
stas mėgino eiti dirbti, bet grįž
tant jam nuo darbo, užpuolė jį 
moteris ir vaikai ir skobu ap
šaukė. Dėlto paskui suarešta
vo keletą vyrų, taipgi miesto 
majorą ir vieną lietin į. J. Bagdo
ną.

Lietinių yra čia apie 10 šei
mynų, o pavienių tik apie 6, 
nes užstojus streikams, daugelis 

‘lietinių iš čia išvažinėjo.
Penktą dieną šio mėnesio pra

sidėjo teismas suareštuotų. Kaip 
teismas pasibaigs, dar nežinia. 
Buvo čia pašdpinė draugija, bet 
užstojus streikams, daugelį na
rių suspendavo ir per tai drau
gija beveik iširo. Liko kuopa 
S.L.A., bet ir ji turi, rodosi, tik 
nie trįs sąnariu*”

Iš Liepos 4 d. parodos m. Chicago. Perstatoma lietuvių divizijos generalinis'jnarsauca p. P. Mažeika, ir jo asist. p. J. Bijanskas- ir p. Astrauskis.

Čia susitvėrė Dėdienių drau
gija, kuri vien šmeižimais užsi
ima (nėra ką apie tai nė kalbėti. 
Dėdienės juk ležuvį turi, o jos 
kitą purvinti mėgsta. Red.).

Gorčialis.

IŠ THOMAS, W. VA.

Darbai eina čia gerai, dirba 
kiekvieną dieną, bet mažai žmo
nių dirba.

30 berželio dieną čia likosi už
daryti saliunai. Prieš tai ž.1110- 
neliai, matyt norėdami užsiga
vėti, kad gėrė, tai gėrė. Jeigu 
saliunai nebūtų uždaryti ir žmo
nės taip būtų gėrę, tai ne vienas 
ir galą būtų gavęs. Ir taip ne 
vienas dėl gėrimo darbo neteko.

30 berželio dieną, 11 vai. va
kare, tapo supjaustytas Jonas 
Renkus. Jis mat. užsigavėjimui 
nešė iš karčiamos gėrimų, o kiti 
ištroškę, negalėdami pats sau nu
sipirkti, norėjo gėrimus atimti. 
Renkus nedavė; už tai jį ir su
pjaustė.

1 liepos dieną kasyklose para
ko cxpliozijos lapo apdegintas 
darbininkas. J’araką padegė jo 
draugas per savo kvailumą.

Juozapas Kalvaitis.

IŠ DETROIT, MICH.

11 birželio dieną S. L. L. ir 
L.S.S. parengė čia debatus te
moj: ‘‘Katras mokslas geresnis— 
Rymo katalikų ar Laisvamanių"? 
Debatuoti buvo kviestas kunigas 
Valaitis, kad stotų už tikėjimą, 
bet jis nestojo. J’askirtą dieną 
prisirinko (liktai žmonių debatų 
klausyti, buvo ir moterų (Bet 
kas aiškino? Kas dabatavo ar 
bent kalbėjo?' nes vienas juk de
batuoti negalėjo. Rodosi, kad 
čia buvo ne diskusijos, bet papra
stos prakalbos. Red.).

Neseniai čia, kaip sako nuo 
gėrimo, vienas lietuvis gavo pro
to sumaišymą.

Kaip ten nebūtų, bet matyt, 
ilgai miegoję, ir čionykščiai lie
tuviai pradeda jau krutėt.

Praeivis.

IŠ AMSTERDAM, N. Y.

Šitas miestas turi 31000 gy
ventojų. Lietuvių bus apie 2000. 
Yra Šv. Kazimiero lietuviška 
bažnyčia. Lietin ių yra čia ir pa
siturinčių. vra turinti drabužių, 
čcvcrvkų ir valgomų daiktų krau
tuves; yra ir lietuviška aptieka; 
vra 13 aludžių, kurias mūsų bro
liai ir užlaiko. Už tai apšvieti
mas čionykščių lietuvių labai že
mai stovi. Nėra čia nė jokios 
tautiškos lietuviškos draugijos. 
Buvo susitvėrusi S.L.A. kuopelė, 
bet ir ji per prisidėjimą kunigo 
Židanavičiaus pairo, nes ją ku
nigas nuolatai niekindavo net iš 

sakyklos už tai, kad toje organi
zacija ne katalikiška. Čionykš
tė jaunuomenė buvo sutarusi 
įsteigti knygyną ir teatrališką 
Dr-ją ir kuopą T.M.D. Teatra
liškoji draugija manė duoti teat
rališkus perstatymus, o pelną pa
vesti tautiškiems reikalams. Bet 
kun. Zidunavičią ir lošimą ir T. 
M.D. išniekino. Bažnyčioj pasa
kė, jog Amsterdame nereikia nė 
jokios tautiškos dr-jos ir su
tverti tautišką jis neįeisiąs.

Yra mat čia gana bažnytinių 
brolijų arba pašelpinių draugijų: 
Šv. Kazimiero, Šv. Juozapo, Šv. 
Jurgio, todėl kitokios, kunigo 
nuomone, čia visai nereikalingos. 
Mūsų kunigėliui meilesni lenkai 
negu lietuviai, todėl jis labiau ir 

[rūpinasi lenkų reikalais.
25 berželio d. buvo pašventini

mas kampinio akmens naujos 
lenkiškos bažnyčios. Kunigas 
paliepė lietuviškoms draugijoms 
po sumai susirinkti ir 4 vai. cit 
pas lenkus dalyvauti jų iškil
mėse. Bet daugelis narių susi
rinkimai! neatėjo, nes nenorėjo 
cit pas lenkus ; ir tie, kurie susi
rinkimai! atėjo, paskui išsiskirstė. 
Pas lenkus nė viena lietuviška 
dr-ja nėjo. Mat kunigas norėjo, 
kad draugijos į dvi valandi pri
sirengtų ir eitų pas lenkus.

2 liepos dieną už tai kunigėlis 
labai per pamokslą išbarė drau
gijas, ypač gi jų viršininkus, 
kad jie jo prisakymo nepaklausė.

Senos girios atžala.

IŠ PHILADELPHIOS, PA.

Yra čia lietuvių Politiškas 
[Kliubas ant M ine str., kur dau
gelis žmonių praleidžia laiką, ma
nytumėt gal, jog prie gero, nau
dingo užsiėmimo. Kur tau! Jie 
šventadienius, vakarus, o tankiai 
ir naktis praleidžia prie kazyrų. 
Ateina čia keli laikraščiai, o nė
ra kam juos skaityti, nes susi
renkamiems labiau negu skaity
mas patinka kiloki užsiėmimai, 
jie labiau mėgsta velnio knygų 
lapus vartyti.

Piteris Darbininkas.

IŠ ATHOL, MASS.

Čionykščiai lietuviai miega, 
! todėl iš čia ir laikraščiuose ne
galima korespondencijų rasti; lie
tuviai čia ne tik miega, bet ne
leidžia jie savę kam nors iš sun
kaus miego kelti.

Kada čia gyveno V. Keistutis 
Jurkonaitis, tai buvo 173 kuopa 
S.L.A., kuopa L.S.S. ir keli na
riai T.M.D. Būdavo kaip kada ir 
prakalbos rengiamos, būdavo ir 
kitoki susirinkimai. Bet Keistu
čiu! išvažiavus, viskas apmirė. 
Keistutis, čia gyvendamas, daug 
turėjo nukęsti nuo fanatikų, bet 
visgi sėjo gerą sėklą, jam iš-

% į
važiavus, labiau jbaki|p girtuok
liavimas, dabar šviečiu ’lietuvius
stiklelis. Keistučio Brolis

IŠ MONTREAL, ĘANADA.

Lietuvių čia gyvena su viršum 
(>00; lietuviškų šeimynų yra apie 
pusantro šimto. ' Apšvietimas 
čionykščių lietu v?i¥ ū'ėaugščiau- 
siai pakilęs; apsviestesnių žmo
nių beveik nėra, tai iiėra kam 
kitus šviesti, miegančius iš mie
go kelti.

Yra čia keletas lietuviškų drau
gijų : Šv. Kazimiero. D. L. K. \’i- 
tauto Kliubas, S.L.A. kuopa (bu
vo ir kita kuopa, bet numirė dėl 
noujosios konstitucijos). Yra dvi 
moterų draugijos: “Birutės" ir 
"Šv. Onos". Paskutinė neseniai 
susitvėrė. Birutės Dr-ja jau ke
lis kartus surengė teatrališkus 
perstatymus, Šv. ()nos Dr-ja tik 
vieną kartą. Yra čia ir teatra
liška draugija “Žaibas", kuri taip
gi surengė vieną perstatymą, bet 
labai mažai žmonių atėjo, tai 
draugija nuostolius turėjo. Mat 
tikietai buvo per daug brangus. 
Kitos draugijos nieko svarbaus 
neveikia. Tik D.L.K. Vitauto 
Kliubas turi laikraščius: "Lietu
vą", “Keleivį", “Kovą". “Žvai
gždę” ir “Kataliką". Kas antrą 
subatvakarį rengia balius. Yra 
čia d".M.D. kuopa, bet matyt su
sitvėrė tik todėl, kad gauti Dro 
V. Kudirkos raštus, nes dabar 
jau nė milingų nelaiko, nė mo
kesčių nieks neužsimokėjo.

Yra čia lietuviška Šv. Kazi
miero parapija, susitvėrusi, rodosi, 
penki metai atgal. .Prieš du me
tų parsikvietė kunigą Šlamą arba 
Boleslavą Yitautą. Bet Šlamui 
neužteko 100 dol. algos mėnesiui, 
reikalavo dar šimto viršaus, bet 
kad negavo, tai prasišalino. Kun. 
Šilimui išvažiavus, tūlą laiką bu
vome be kunigo, bet pereituose 
metuose parapija parsikvietė kun. 
Kučą, kuris dabar žada tuojaus 
bažnyčią statyti ir tam tikslui pi
nigus jau renka.

Yra čia ir L.S.S. kuopa. Bet 
jos nariai nepripažįsta tautystės, 
tai prie tautystės- prisirišę juos 
išsigimėliais vadina, prie jų pri
stoti nenori. A. Bandžius.

Laikraštininkų suvąfciavimui.

I.
Keli metai atgal lietuviškieji 

laikraščiai buvo pavirtę į šmei
žimų bei polemikų indą: kiek
vienas galėjo drabstyt purvus 
ant sau nepatinkamų žmonių. 
Dorcsnicji laikraščių redaktoriai 
ir leidėjai, geizdami išmėžt laik
raščius, padaryt juos morališ
ku bei mokslišku, šaltiniu, šau
kė susivažiavimą,' kuris ir atsi
buvo pernai kovo., mėnesyj. Pa

daryta nutarimai gana puikus, bet 
ar jų laikytasi? Tiesa, papra
stiems korespondentams nėra da
bar reikalo užsiimti polemikoms, 
nes patįs redaktoriai tarp savęs 
pjaunasi, slapivardžius išdavinė- 
ja. o kiti net po svetimais raš
tais kilų vardus deda, teisinda
miesi, būk nepažino. Tai puikus 
vaisiai pereito susivažiavimo! 
Jeigu bus antras susi važiavimas 
ir jo nutarimai bus taip pildo
mi, kaip buvo pildomi pirmojo 
susivažiavimo, tai patarčiau re
daktoriams bei leidėjams, tuos 
pinigus, kurie bus praleisti susi
važiavimui. paaukot Vilniaus 
taut, namui. Redaktoriai turėtų 
vest laikraščius kuomorališkiau- 
siai, ant polemikų, drabstymų 
purvais, sėjančių betvarkę raštų 
atydos neatkreipti. Skruzdė.

11.

Šaukiamas antrasis Amerikos 
laikraštininkų susivažiavimas. 
Vaisiai pernykščio susivažiavimo 
buvo menki, nes pačių laikrašti
ninkų padaryti nutarimai nebuvo 
pildomi. Šiemet laikraščių skai
tytojai laukia geresnių nutarimų 
ir geresnio nutarimų pildymo. 
Žmonės laukia kasdieninio laik
raščio, jie tokio laikraščio trok
šta taip, kaip žuvis vandens, kaip 
išdžiuvusi žolė lytaus; žmonės 
tokio laikraščio nori. Daugumas 
mėgstančių skaityti sako: kas 
man iš to savaitinio laikraščio; 
jeigu būtų dieninis, tai nesigai- 
lėčia ir penkis dolarius mokėt 
metams.

Todėl žmonių švietėjai, redak
toriai ir laikraščių leidėjai! Susi
važiavime šiemet tarkite leisti 
kad ir nedidelį lietuvišką dien- 
raštėlį, nors tokio didumo kaip 
“Lietuvos Žinios". Žmonės su
pras jūsų darbo svarbą, pakels 
galvas, pabus iš miego; nereiks 
skųstiesi, kad žmonės girtuok
liauja, laikrašjfių neskaito, kad 
tarp lietuvių tamsybė viešpatau
ja. Esant dienraščiui, atsiras 
daugiau skaitytojų, atsiras ge
resnės mintys žmonių galvose, 
žinoma, jeigu dienraščio vedėjai 
gerai, atsakančiai jį ves. Kodėl 
antai "Laisvoji Mintis” mažai 
turi skaitytojų? Turbūt todėl, kad 
išeina tik kartą mėnesyj. Nors 
į tą laikraštį redaktorius ir lei
dėjai inpūstų visą savo dvasią, 
žmonės neskaito ir gana, nes laik
raštis išeina, tik kartą mėnesyj. 
Darbininkai skaito “Saulę” ir 
“Keleivį” todėl, kad juose trumpi 
straipsniai ir kad antai “Saulė” 
išeina tankiau, nors straipsniai 
joje ir ne kam tikę. Jeigu "Lie
tuva” ar “Vienybė” išeitų du kar
tu savaitėj, tai “Saulė"’ greitai 
netektų skaitytojų.

'Taigi laikraščių leidėjai ir re
daktoriai, pagalvokite ir šiemeti
niame susivažiavime nutarkite

leisti lietuvišką dienraštį. Žmonės 
tokio laikraščio trokšta ir tiki, 
kad jūs jų troškimus išpildy- 
site. P. Grigaliūnas.

Vardan teisybės,

Labai nustebau, , perskaitęs 
“Lietuvos" pereitame numeryj po 
Strazdo straipsniu redakcijos pa
stabą, būk ji tą straipsnį dedan
ti dėlto, kad jis esąs tos pačios 
rūšies, ką ir Laukio straipsnis. 
Toliaus gi, esą, “Lietuva” nėra 
T.M.D. organu, todėl ir pasiko- 
liojimams vietos reikią jieškoti 
kitur.

Šituomi redakcijos norėta pa
sakyti, kad jei kada laikraštijos 
dora buvo suteršta jos laikrašty, 
tai tik, kaip ji pasako, dėlto, kad 
“draugijos, turinčios skyrius laik
raščiuose, kartais grubijonams 
paveda to skyriaus redakciją” 
(ar ne redagavimą? — mano pa
klausas).

Tokią nelaimę turėjo “Lietu
va"’ beorganuodama T. M. D., 
jei tikėjus redakcijos žodžiams. 
Bet dabar “Lietuva"’ T.M.D. or
ganu nėra, o redakcija ne tik 
Strazdui leidžia kolioti mane, bet 
ir pati kolioja. Sakau kolio- 
ja, nes pavadinimas žmogaus ko
kiu nors nepatinkamu vardu be 
parodymo, kad jis to vardo yra 
vertas, yra koliojimu. “Lietu
vos" gi redakcija, kurios “gru- 
bijonavimas” liečia mane, nepa
rodė, kad aš to būčiau vertas. 
Jei dėl Žagaro straipsnių aš pa
vartojau išsireiškimus “išeiti 
asilu”, “asiliškai pasispardyti"’, 
tai tuomi negalėjau “grubijono” 
vardo užsipelnyti. Tokiuose at
sitikimuose ne tik aš, bet ir 
visi ir pati “Lietuvos” redakci
ja elgiasi ne kitaip. Bet ir kaip 
galima elgtis kitaip? Kūdikišką 
darbą kūdikiškai reikia pavadinti 
Jei jo laipsnis didesnis, jam kū- 
dikybės vardas netiks; jį reikia 
pavadinti kvailu. Jei koks laik
raštis šito griežtumo nesilaiko, 
tai jis negali būti nei mokslo, 
nei žmonių švietimo versme.v

Drovėtis žodį pasakyti ten, kur 
jis pripuola, gali tik vaikas; su
augusiems žmonėms toks pasi
elgimas netinka.

Taigi aš pavartodamas augš- 
čiau minėtus išsireiškimus, nega
lėjau nusidėti laikraštijos etikai. 
Kad pasmerkdamas Žagaro ra
šinėjimus neklydau, tai gerai ži
no ir pats “Lietuvos” redakto
rius, kuris, būdamas Lit. S.L.A. 
Komisijos nariu, Vidiką sutiko 
nuo “Tėvynės” redagavimo at
statyti, ypatingai už Žagaro 
straipsnių dėjimą “Tėvynėn”. 
Antgalo, mano neprasilenkimą 
su teisybe parodo jau tas, kad 
Žagaras už tai ant manęs nc-

pyksta. Taigi, kuomi išteisint 
“Lietuvos"’ redakcija savo “gru- 
bijonavimą”, kuris tik mane gali 
liesti? J. Laukis.

Gaila mums labai, kad su p. 
Laukio pertikrinimais negalime 
sutikti. Juk kalba spaudoj, ir 
tarp susipykusių karčiamoj visgi 
turi kuom nors skirtieši. “Asi
liški besispardymai” gali . išeiti 
iš nasrų besimušančiu prie baro, 
bet jie laikraštyj netinka, ypač 
jau todėl, kad tarp daugelio laik
raščių pareigų, yra taipgi prati
nimas žmonių kalbėti ir apsieiti 
mandagiau, vengti bcsikoliojimų, 
o dėlto ir negalime rašte kalbėti 
viską, kas kam patinka, ypač kad 
visus grubijoniškus išsitarimus 
mandagumo mokytas žmogus 
mokės pakeisti gražesniais, man
dagesniais žodžiais. Grubijoniš- 
kumas tai dar neatvirumas, tai 
tik ženklas blogo auklėjimo. 1

Ir mes turėjome progą atjau
sti ašmenis p. Laukio atvirumo, 
kada prie straipsnių su per daug 
“atvirais" išsitarimais pridėjome 
prašymą, kad T. M. D. skyriaus 
redaktorius laikytųsi prie pernai 
atsibuvusio laikraštininkų susi
važiavimo nutarimų. Tąsvk to 
skyriaus redaktorius viešai sau 
pavestame laikraščio skyriuje ap
reiškė maždaug, jog laikraštis, 
kuris stabdo laisvę "atvirų" ra- 
šėjų, niekam netikęs, ir geriau, 
jeigu T.M.D. tokio organo ne
turėtų visai. Ar ne mandagus tai 
atsakymas? Turbūt labai man
dagus !

Argi iki šiol pats p. Laukis 
nepatėmijo dar pasekmių savo 
“atvirumo"’ ir mandagumo?’’ 
Jis gali apskelbti ir labai svar
bius sumanymus, bet jie, papra
stai, lieka be pasekmių, nieks 
jų neparemia. Kodėl? Greičiau
siai todėl, kad daugumas laik
raščių skaitytojų, pamatę po 
straipsniu autoriaus parašą, su
manymo neskaito, nes žino, jog 
jame yra “per daug atvirų" ir 
“mandagių” išsitarimų. Taigi, 
turbūt, jau paprasti skaitytojai 
nuo raštininkų reikalauja dau
giau tikro mandagumo, negu tū
liems raštininkams, manantiems, 
kad viskas, ką seilė j nasrus at
neša, laikraščiui, jeigu jis nori 
geru vadintis, turi tikti.

Žinome, kad p. Laukio neper- 
tikrinsime, todėl užbaigiame vi
sus ginčus. Vesti tuščius gin
čus “vardan teisybės’’, ar “var
dan neteisybės”, būtų tai bar
stymas žirnių į sieną. Bergždžių 
darbu užsiimti niekas nenori.

Red.

Margumynai.

Moterų uždarbis. Jungtinių 
Valstijų vaizbos ir darbo depar
tamentas pašventė pusę milijono 
dolarių ir keturis metus darbo 
surinkimui statistikos žinių apie 
šios šalies moterų ir vaikų dar
bo sąlygas ir uždarbius. Žinios 
surinkta devyniolikoje knygų 
tomų, kurių ikišiol pasirodė iš 
spaudos tik du pirmieji tomai, 
paliečianti vien moterų uždar
bius. Ten parodyta, kad šeši 
milijonai Amerikos moterų, ap
skritai imant, uždirba mažiau 
kaip po vieną dolarį į dieną. Mo- 
terįs gi, dirbančios taip vadi
namuose sweat-shop’uose, turin
čios be to dar ir namų ruošą 
atlikti, apskritai uždirba tik po 
du dolariu savaitėje. Sudėjus abi 
skaitlini krūvon, išpuola, tokiuo 
būdu, apskritas amerikietės-dar- 
bininkės uždarbis — keturi dola- 
riai savaitėje.

Tai faktai, parodomi ne kokio- 
nors raudono, tendencijinio agi
tatoriaus, bet valdiškojo, dide
liu prilankumu darbo žmonių 
luomui neintariamo, vaizbos ir 
darbo departamento.

Dailės žinovas.

Vienas ūkininkas su savo žmo
nele atsilanko dailės mužėjun. 
Bevaikščiodami!, gi žiūri: vienas 
tapytojas bekopiruojąs nuo ori
ginalo Sixtiniškąją Madonna.

— Hm, — nustebusi žmonelė 
klausia savo vyro: — tai kam jis 
dabar tą patį paveikslą antru kar
tu molevoja?

— Tai, neišmanele! Gi matai, 
kad tas, kur ant sienos kaba, 
jau senas. Jį ėmę sudegįs, o 
jo vieton pakabįs tą naują! — 
pilnu įsitikėjimu atsako jos ži- 
novas-vyras.

Geram žmogui visada atsiranda 
skylė kur įlįsti. Jei netikite, ga
lite paklausti duobkasio.

..................... * -- - ----- t. ."i"11— ■'



. U-ĮJ.I-H J »1 O flPSIlWI IL JIS

L Į'E T U V A ■

APŽVALGA, f
'Atsiliepdamas j pakvietimą 

laikraštininkų suvažiavimai), "Ke
leivis" (nr. 27) pasisako, kad jis 
nematąs jokios iš tokių
suvažiavimų, kmJudsc' dalyvau
ją “skirtų, jicv fitžagarciviškų 
pakraipų rcdakiOi’Di ir leidėjai" 
ir todėl suvažiavimui neprita
riąs. “Keleivis" prie dabartiniu 
savo leidėjų nemanas mainvti 
savo pakraipos, nė taikyties su 
klerikalais arini tautininkais — 
atžagareiviais. Gyvenimas paro
dęs pereito suvažiavimo vaisius, 
nes. girdi:

“... .kal-kurie pirmeiviški laik
raščiai — bent taip jie pasiva
dina — pašventė savo lapus to
kiems raštams, kurie lietuvių vi
suomenę stabdė nuo progreso ir 
traukte traukė į eiles atžagar
eivių ....’’

Pagalios vienok pąstebia:
“Jeigu šitas susivažiavimas pada
rys ką-nors naudingesnio — ta
da prisidėsimo."

Kad “naudingesnio” nuveikus, 
kodėl tad neprisidėjus dabar, ko
dėl taisytinų dalykų neapšnekė
jus susivažiavime bendrai vi
siems. kurie to naudingesnio 
trokšta? "Keleivis' sakosi nema
nąs savo pakraipos mainyti. Mū
sų laikraščių yra įvairių pakrai
pų. — "K." tekrištija juos epi
tetais kaip tinkamas. — ir suva
žiavimo tikslas ne laikraščių pa
kraipas mainyti (koks absur
das!), tik išdirbti tarp jų tūlas 
galimas modus vivendi. — apie 
ką juk mūsų laikraščiuose buvo 
jau plačiau rašyta.

Dalykas vienok tame. kad 
“K-iui" rūpįs progresas, todėl su 
“atžagareiviais” jis negalįs tar
ties nė taikyties.

Būtų indomu, pagalios, suži
nojus, kas yra tas “progresas", 
nuo kurio "taip save vadiną" 
“pirmeiviški" etc. laikraščiai lie
tuvių visuomenę stabdė ir traukę 
į "atžagareivių eiles”? Jei pro
gresu skaitoma avantiūrizmas, 
koliojimos sugebumas, prasivar- 
džiavimas, niekinimas visokių 
tautiškų įstaigų, insinuacijos, de
moralizavimas mažai išlavintų, 
spaudos žodžiu išsitikinčių pra- 
stų žmonelių, tai. žinoma, šitokio 
“progreso" monopolių suvažiavi
mas turės nejudinęs palikti jo 
valdytojams ir auklėtojams.

♦ ♦ *
Laikraštininkų suvažiavime da

lyvauti atsisako ir “Kova". Sa
vo atsisakymą šiaip motivuoja:

“Kova" leidžiama organizacijos, 
ta organizacija.... nėra surišta 
su Spaudos Draugija ir todėl.... 
Redakcija ir Administracija nėra 
ingaliotomis savarankiai daryti 
kokius-nors sąryšius bei kompro
misus.”

Bet ant galo, taip kaip ir “Ke
leivis”, daro šitokią pasargą :

“Tečiaus link inteligentų, pub
licistų ir laikraščių bendradar
bių sąryšio dėl pridabojimo laik
raštinės etikos mielai sutinka
me ir pritariame.

Sąryšis, ar kaip jį pavadinus, 
matomai įvykinama be mielai 
jam pritariančiųjų balso pakėli
mo, be rimto apšnekėjimo kelių, 
kuriais galėtų būti ta laikraštinė 
etika pridabojama.

Dėier tos keistos "pakraipos 
mainymo”, "kompromisų" bai
mės atrodo, lyg kad tūliems mū
sų laikraščiams būtų dar visai 
neaiškus tikslai, kuriems šitie 
laikraštininkų suvažiavimai šau
kiami. 

» * *
Klaipėdoje (Prūsų Lietuvoj) 

pasirodė naujas laikraštis “Ap
žvalga”, leidžiamas du kart sa
vaitėje. Būsiąs tai Klaipėdos ir 
Šilokarčiamos lietuvių rinkimo 
Draugijos organas. Spauzdina- 
mas, kaip visi kiti Prūsų lietu
viškieji laikraščiai — išskyrus 
“Byrutę” — gotiškomis raidė
mis. Redakcijos adresas: “Ap
žvalga”, Gr. Sandstr. 13. Memel. 
Ostpr. 

• ♦*
Girdėjome, kad Amerikon atva

žiuoją du žinomu Lietuvoj kuni
gu: 'Tumas ir (Kauno) Olšcvskis. 
Su kokiomis jie čia misijomis 
keliauja, žinių neturime.

lijo gandai, būk tūloj Chica
gos lietuvių kuopoj buvo kilęs 
sumanymas šiemet pasikviesti “į 
svečius” kn. 'Pumą ir valstybės 
dūmos atstovą Bulotą. Ar da
bartinė Tumo su Olšcvskiu ke
lionė Amerikon turi kokį-nors 
ryšį su tais gandais, neatspėjame.

♦ ♦ ♦
Vanagaičio leidžiamas Tilžėje 

'.ikraštis “Byrutė” skelbiasi, kad

Lietuviai raiteliai Liepos 4 d. paroooje m. Chicago.

nuo spalių mėnesio pradžios pra
dėsiąs eiti kas savaitę. Dabar 
leidžiamas kas šeštą savaitę. 
“Byrutė — vicnu-\ ienas laikraš
tis, tvirtai ginąs Prūsų lietuvių' 
reikalus ir kovojąs su germani
zmo antplūdžiais, belo bandąs 
mėgsti mazgą tarp Prūsų ir Di
džiosios Lietuvos. Spauzdinamas 
taipgi lietuviškuoju šriftu.

♦ 
♦ ♦

“Lietuvos Žinios" rašo, kad 
Maskvoj pasimiręs Baltrus Mar- 
tuševičius, kuris sulietuvinęs pla
čiai žinomą knygutę “Genių Dė
dė’. Miręs džiova. B. M. gi
męs Keturvalakių kaime, išėjęs 
Marijampolės gimnaziją ir Ma
skvos universitete matematikos 
skyrių.

* 
* ♦

Vilniaus “Viltis" girdėjus, kad 
netrukus žadama pradėti spauz- 
dinti pilną pomirtinį Edmundo 
Steponaičio poezijų ir kitų raš
tų surinkimą. Raštus jau tvar
kąs mirusiojo giminių pakviestas 
Liudas (lira.

*
* *

Sulyg Immigracijos Biuro sta
tistikos žiniomis, šių metų ge
gužio mėnesyje į Jungtinius \ ai
sčius atvyko 129.645 žmonės, 'la
me skaičiuje: immigrant!! (innni- 
grantais paprastai vadinama va
žiuojančiuosius trečia kliasa pa- 
sažierius) 96.840. neimmigrantų 
(antros ir pirmos kliasos pasaž.) 
14.714 ir iš svetur grįžtančių 
Jungi. Vals. piliečių 18.091. Su
grąžinta atgal ateivių 1.479. Lie
tuvių gegužio mėnesyje atvyko 
iš viso 1.818 žmonių.

Lapelis.
Apie kelnes aš ligšiol nerašiau.
Alau vis rodėsi:
— Didelis čia daiktas tos kel

nės 1
Kasdieną sutinku šimtus vyrų

— kelmuotų.
Ir kas čia stebėtino!
Kostiumo dalis.
Aš pats nešioju kelnes.
Pripratau prie jų.
Vienos nuplyšo, aš tuojau cinu 

pas siuvėją ir sakau:
— Siūk man kelnes.
Negaliu be kelnių gyventi.
Pabandyčiau lik į gatvę pasi

rodyti be jų:
— Tuojau į bepročių namus 

mane nugabentų!
Ligšiol niekas kelnėmis nesi- 

interesavo.
Nė' laikraščiai apie jas rašė.
Nė pasaulis kalbėjo.
Bet šit užsimovė kelnes ■— 

moteris.

Pasaulis sudrebėjo.
Laikraščiai išsigando.
Apie kelnes šiandien nemažiau 

kalba ir rašo,
— Kai]) apie kokią revoliuciją.
— Arba karą.
Menkas 'daiktas.
O toks garsus pasidarė.
Visur tik ir girdi:
— Kelnės!!
— Kelnės!!
— Kelnės!!
Velniai žino, kas darosi!
Vyrai, pamatę moterų kelnes:
— Švilpia !
() madų žurnalai lyg tyčia:
— Spauzdina kelnes.
Užėjau pas mokslo vyrą.
Žinomą, garbų vyrą.
Klausiu :
— Tamstos nuomonė apie kel

nes?
Jis sudrebėjo, pabalo!
Sugrobė nuo stalo press- 

papjč —
Ir paleido jį Į krosnį!
Susiėmė už galvos ir bėgioja 

po gabi nė tą.
Ir tik šaukia:
— Kelnės! Ak! Jos mane gyvą 

į žemes užkas! Tegul užeina ma
ras. choliera. .. . l ik ne kel
nės!. . . .

Aš padaviau jam stiklą van
dens.

Atsigėrė.
Ir klausia mokslo vyras ma

nęs :
— Kelnės!. ... C) ar žinai tam

sta. kuo tos kelnės atsiduoda?
Oi, klausimas!
Ne dėlikatiškas toks.
Aš tik pečius patraukiau.
— A, nežinai! Dabar toks iš

tvirkimas prasidės — tik turė
kis! Sodoma, Gomora bus ant 
žemės! Ne, ne! Aš negaliu! Aš 
mirsiu. Aš turiu sūnų.... Su
pranti tamsta—sūnų turiu?

— Suprantu — tamsta sūnų 
turi. Turbūt labai malonus daik
tas — sūnus... .

Mokslo vyras sumosavo ran
komis :

— (), nekalbėk, nekalbėk! Bu
vo malonus, tik ne dabar.... 
Supranti — mano sūnus toks 
jau. Jam laikas vesti.... Ir jis 
pats nori vesti....

— Puiku! Tamsta marčią tu
rėsi ....

— Marčią!.... Velniai žino, 
ką aš turėsiu! Apsivesk dabar, 
jei gudrus esi! Parsivcdei pa
čią.... Žiūrėk, vietoj moters— 
vyras..... Nu, kaip atskirsi? Visi 
kelnėse.... Dabar sveikas su
pranti.... Koks bus ištvirki
mas. ... Vyras su vyru.... Mo
ters su nioteria. •CMJ

Aš pasakiau:
— Man rodos, kad čia ne taip 

dar baisus dalykas....; Ir to
liau bus galima atskirti vieną ly
tį nuo kitos.... Moters užsimo
vė kelnes, mes, vyrai, sėjomis dė
vėti pradekime.... Na, ir tuo

jau žinosi — lyiir vyras, kur mo
teris.... , ,

Mokslo vyras prišoko prie ma-
n<‘s: , p.

— Ką, jtainsta, pasiutai?! Aš 
matau, kad tamsta pasiutai! Mes 
sėjomis?! Vyrai sėjomis?! 'Tokią 
gėdą, tokią panieką ant savęs 
nešioti...? Ne. ne!.... Niekuo
met!.... Geriau mirti!

Aš apleidau mokslo vyrą:
lik išė'jaii į gatvę, žiūriu: 
—Moteris ’kelmuota eina.

Ir kad sušuksiu:
— Šalyn, kelnės!
— Tegyvuoja sejonai!
Moteris, matyt, buvo drąsi.
Nelindo už vartų kavotis.
Pažiūrėjo j mane.
Mažumėlį prasijuokė.
O jos gražios akįs tartum 

sakė:
— Beprotis tu, beprotis! Ir vi

si jūs bepročiai!
Petras Butėnas.

Iš Chicagos
LiątuyiųJGyvenimo.

4-tos LIEPOS PARODA.
Kad atitraukti žmonės nuo be

protiško apvaikščiojimo dienos 
pasiliuosavimo nuo Anglijos jun
go, ludustrijinės ir Istoriškos Pa
rodos Draugija, susitvėrusi Chi- 
eagoje, New Yorke, Philadelphi- 
joje ir San Francisco, šiemet 
Chicagoje parengė antrą metinę 
parodą. Šiemetinė paroda buvo 
gana stropiai surengta. Joje da
lyvavo apie 20 parėdytų vežimų, 
tai]) vadinamų “floats”.

Paroda prasidėjo nuo 26 gat
vės ir Michigan bulvaro, 10 vai. 
ryte ir ėjo Michigan bulv. į žie
mius iki Randolph gatv.; paskui 
į vakarus iki State gatv., ir į 
pietus iki Van Buren gatv. Pa
roda tęsėsi''ik12 vai.

Pirmiausiai “jojo Maršalas M. 
F. Girten jj.ir jo štabas. Tarpe 
jojančiųjų s-btiVo' ir vienas lietu
vy s — Judząs ,J. Elijošius. Pa
skui sekė pJairių' tautų parodos ir 
parodiniai ^ežįmai. Pirmiausiai 
ėjo čekų, paroda, paskui: ško
tai, chorvatai, vokiečiai, grekai, 
airiai, lietuviai'1 lenkai, švedai, 
šveicarai ir itafdi. Ant galo va
žiavo Moterių1 Kliubo floatas ir 
Draugijos, ’Nurengusios šią pa
rodą, penkir floatai.

Šiemetinė lietuviškoji parodos 
dalis buvo viena iš įžymiausių 
visoje parodoje! Tiesa, nekurios 
tautos turėjo po porą parodinių 
vežimų, bet jie savo gražumu 
negalėjo susilyginti su lietuvių 
vežimu. Koks lietuvių Buvo pa
rodinis vežimas, tą geriausiai pa
rodo čia paduoti paveikslai. Lie
tuvių floato paveikslas buvo at- 
spauzdintas parodos programe. 
Na, nėra ką sakyti, šiemet lietu

viai parodoje puikiai pasirodė, ir. 
galima neabejoti, Chicagos publi
ka galėjo lietuvių buvimą įsi
dėmėti geriaus negu iki šiol.

Lietuviškoji parodos dalis ėjo 
sekančiai: Lietuviška kapelija, 
griežianti amerikoniškas tautiškas 
melodijas (vieton savo tautiškų 
meliodijų. kaip darė kitatautiš- 
kos kapelijos) ; paskui jojo mar
šalas I’. Mažeika ir ėjo vėlukų ir 
lietuviško ženklo nešėjai. To- 
liaus važiavo floatas perstatas 
Gcdcminą paimantį Kijevo pilį. 
Ant pabaigos ėjo įvairių draugi
jų, kai]) antai: Kunigaikščio Vy
tauto, Algirdo ir Mindaugio, ka
reiviai.

Lenkiškoji parodos dalis buvo 
didžiausia: dalyvavo įvairių įvai
riausios lenkiškos kareiviškos 
draugijos visokiuose tautiškuose 
kareiviškuose uniformuose. Ta- 
čiaus reikėjo stebėtis iš jų, uos nie
kas neturėjo jokio parašo nei pa
aiškinimo, todėl vargu bau kas 
galėjo pažinti, ar ten buvo lenkų 
gvardijos ar amerikonų, ypač 
kad nekurios uniformos buvo to- 
kios-jau kaip ir čionykštės ka
riuomenės.

Šiemet lietuviškojo parodos 
skyriaus rengėjai matomai ener
giškai pasidarbavo. Jų triūso 
vaisiai galima buvo lengvai pa
stebėti kuomet lietuviškasai sky
rius ėjo tarpe įvairių skyrių ir 
buvo vienas iš gražiausių!

J. V—as.

Liepos 4 dieną visuose Chica
gos miesto parkuose buvo pa
rengti vakarai su prakalbomis ir 
visokiomis pramogomis. Miesto 
dalyj, vadinamoje Town of Lake, 
lietuviai surengė gražų vakarą 
Davis Square parke. To pietų 
buvo parengtos mergaičių ir ber
niukų lenktynės ir šiaip kitokios 
žaislės.

Vakare, apie 8-tą valandą, susi
rinko žmonių gal kokie penki 
tūkstančiai. Juozas J. Elijošius 
atidarė apvaikščiojimą prakalba, 
paaiškindamas tikslą ir naudą, 
kokią žmonėms tokie vakarai at
neša. Paskui Frank Mies, ang
las, kalbėjo apie Nepriklausomy
bės Dieną, savo kalbą iliustruo
damas stereoptiškais paveikslais. 
Toliaus kalbėjo dar lietuvis J. J. 
Jankauskas ir tūlas lenkas. Lic- 
uvių Jaunimo Ratelio choras, taip 

jau to Ratelio kvartetas padaina
vo keletą dainų, be to dar tar
pais griežė muzika. Abelnai va
karas padarė gerą įspūdį, tik gai
la, kad daugiau lietuvių daininin
kų taip gražiame apvaikščiojimo 
nedalyvavo. Nedalyvavo nė čia 
jau Town of Lake susitveręs ant
ras lietuvių choras.

Jonas J. Zalpis.

(Toks jau vakaras buvo ir Mark

White Square parke, Bridgcpor- 
te. \ akarą atidarė anglų kalba 
]). J. L. McBean. paskui p. 1’. 
Butkus lietuviškai papasakojo sį- 
tą iš Amerikos istorijos, pagalios 
dar angliškai kalbėjo p. J. Ilert- 
manavičia. \ akarą čia ypatin
gai papuošė "Birutės" choras, 
gražiai sudainavęs porą dainelių 
("Saulelė raudona”, “Sėjau rū
tą"), pagalios Lietuvos ir Ame
rikos hymnus. Beto. griežė dar 
benas “Lietuva".

4UO KOMITETO, RENGUSIO 
APVAIKŠČIOJIMĄ LIEPOS 

4 DIENOS.

Vardan Komiteto, rengusio ap
vaikščiojimą liepos 4 dienos, 
šiuomi ištariame širdingą ačiū 
taip ypatoms, kaip ir draugijoms, 
kurios ar tai pinigiškai. ar ypa- 
tišku dalyvavimų prisidėjo prie 
puikaus lietuviško skyriaus pa
puošimo apvaikščiojime vidur- 
miestyj kaip ir parkuose vakare.

Visas gi draugijas, kurios iki 
šiam laikui nesudėjo savo aukų 
padengimui apvaikščiojimo išlai
dų, meldžiame pasiųsti savo au
kas Komiteto Kasieriui, p. Jonui 
F. Eudeikiui, 4605 So. Hermitage 
avė., Chicago. Ill., kuris kiekvie
nam išduos kvitą.

Suvedus visas inplaukimų ir 
išlaidų rokundas, bus duota vie
šai atskaita, su nurodymu vardų 
ir aukautų sumų. Tas bus at
likta taip greitai, kai]) tik ga
lėsime suvesti rokundas ir už
mokėt visas apvaikščiojimo sko
las.

Prie tos progos pranešame vi
soms Chicagos lietuviškoms drau
gijoms, jog rugpiučio 7 dieną, 
1911 metų, 8 valandą vakare bus 
laikytas viešas visų lietuviškų 
draugijų atstovų susirinkimas Šv. 
Jurgio parapijos svetainėje, ker
tė 32-ro PI. ir Auburn avė., kur 
bus išduotas pilnas dabartinio 
Komiteto raportas ir podraug bus 
mėginama sutverti iš draugijų 
atstovu Komitetas, kuris vienytu 
visas pavienias draugijas viso
kiuose tautiškuose rckaluose taip, 
kad reikalui atsitikus, tas Komi
tetas turėtų visų draugijų adre
sus ir žinotų, kur ir į ką kreiptis. 
Tas bus pilnai išaiškinta tame 
susirinkime, į kurį kviečiama 
taipjau ir pavieni asmenįs, ku
riems rūpi Chicagos lietuvių la
bas.

Dar sykį ištardami širdingą 
ačiū visiems prisidėjusioms prie 
parengimo pereito apvaikščioji
mo, pasiliekame, Su pagarba

J. J. Elias, Prezidentas,
J. J. Hertmanavičius, Sekr.

NUO “AUŠROS" DRAUGIJOS.

Panedėlyj, liepos«i7 d., 7% vai. 
vakare “Aušros" i-ma kuopa lai

kys savo susirinkimą “Aušros" 
bute, 3149 So. Halsted st.

Dienos tvarka:
1. Rinkimas kuopos valdybos.
2. Apyskaitos.
3. Huto reikalai.
4. Parterio reikalai.
5. Nauji sumanymai.
Kviečiami visi sąnariai susi

rinkti. i-mos Kuopos Valdyba.

Seredoj, liepos 19 d., 71Ą vai. 
vakare bus visu ( hieagos ir apie- 
linkių ‘‘Aušros” kuopų valdybų, 
ar jų atstovų, susirinkimas "Auš
ros” bute (314*) So. Halsted st.) 
apsvarst vmiti abelnų "Aušros'’ 
Draugijos reikalų. Iš svarbiau
siu tarinių bus; a) suradimas šal
tiniu centro iždui padidinti: b) 
apš\ ictos reikalai, etc.

"Aušros” Centro Valdyba.

Liepos 10 <1. š. m. "Aušros" 
svetainėj buvo "Birutės” Dr-jos 
susirinkimas. Susirinkimai! pri
buvo beveik visa naujai išrinkto
ji valdvba: pirmininkas — J. II- 
gaudas. jo pagclbininkas — I. 
\ itkus, raštininkas ,— l’r. But
kus. iždininkas — I )r. A. Zy- 
montas, sccnarius — M. J. 'Da
mijonaitis. režisierius — B. Vai
tekūnas. knygius — J. Dagis; 
nepribuvo: knygvedys J. J. Hert- 
manavičia ir chorvedys p. Su- 
deikis.

Susirinkime nutarta: atidaryti 
žieminį sezoną apie rugsėjo 15 
<1.; balius-teatrus turėti žėdną 
menes]. Išrinkta komisija už
imti svetaines. Nutarta turėti 
nepaprastą susirinkimą liepos 24 
d. š. m. skaitymui ir galutinam 
priėmimui naujai parašytos kon
stitucijos. Kalbėta pabaigoj rug
pjūčio turėti pikniką Jackson 
Parke, piknikai! pakviesti visas 
dainininkų draugijas, bet tai ati
dėta sekančiam susirinkimui, kurs 
bus rugpjūčio pirmame panedėlyj 
"Aušros” svetainėje.

NAUJIJĄSTAI.
Vaikų knygynėlis No. t, Ma

tuko Dirva. Apysaka. Iš N. \ u- 
četičio lietuviškai parašė M. Gri
gonis. Seinai. Lenkaičio, Ba- 
ranausko, Narjausko ir Bvės 
spaustuvėje. 1911. Psl. 16. Kai
na 5 kap.

Kazimir Buga. Litovskoje 
nazvanije "vnuka” anūkas i ne- 
puotis. Atspaudą iš "Russkij 
Filologičeskij Vietnik ”, tomas 
LXV, 1911 m. Varšava, psl. 
3-7 33°-

Lietuva pavasarį, vasarą, ru
denį ir žiemą. Parinktieji skai- 
tymėliai iš lietuvių raštijos apie 
Lietuvos metalaikius ir jų dalis. 
Sutaisė Liudas Gira. Kaunas, 
Saliamono Banaičio spaustuvė, 
1911. Psl. 144. Kaina 35 kap.

Liudas Gira. Kerštas. 3 veik
smų 4 paveikslų tragedija iš se
novės laikų. (Teatro knygynė
lio No. 4). Vilnius, M. Kuktos 
spaustuvė. Rūmų g-vė 4, 1910. 
Pusi. 64. Kaina 35 kap.

Lekcijos apie atskyrimo ženk
lus, parašė A. M011 tvidas. Tur
tu ir spauda "Laisvės”, So. Bos
ton, Mass. 1911. Psl. 34. K. 15c,

P e r i j o d i š k i leidiniai.
Visuomenė. Mėnesinis laik

raštis skiriamas visuomenės, 
mokslo ir literatūros reikalams. 
No. 2—3. 1911.

Draugija. No. 52. ir nemoka
mas prie šio “Draugijos" nume
rio priedas Ateitis, No. 3.

Allgemeine liL Rundschau, 
No. 6.

Apie kūno išlavinimą- Pagal 
prof. G. Bliunčli parašė P. Nor
kus, (su 25 paveikslėliais). Spau
da ir lėšos “Vienybės Lietuvnin
kų", Brooklyn, N. Y. 1910. Psl. 
74. Kaina 15c.

Zuzana Moravska. Vilkų Liz
das. Apysaka iš Kryžiuočių lai
kų, skiriama paaugančiai jaunuo
menei. Iš lenkų kalbos vertė 
A. Vėgėlė. Spauda ir lėšos .“Vie
nybės Lietuvninkų”, Brooklyn, 
N. Y. 1911. Psl. 117. Kaina 35c.

II. Sudermann. Jonas Krikšty
tojas- Penkiaveiksmė tragedija 
su prologu. Vertė A. Musteikis. 
Spauda ir lėšos “Vienybės Lie
tuvninkų”, Brooklyn, N. V, 1^09. 
Psl. 110.
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dalino jį viena savo mąsčia į dvi dalis. Iš dviejų kiaute 
pusių padarė jis dangų ir žemę, o terp jų patalpino orint 
erdnię, astuonias svieto dalis ir vien valinę talpyklą van- 

' deniui’'.
Cliiraniagarba ne tik yra auksiniu kiaušiniu, bet ir 

savysta dievybe, kuri įtanaškti Dramai, Purašai ir -Pradža- 
pati, skaitoma svieto sulvertoja. Be dviejų kevalų, iš kurių 
susideda visata, kosmogoniskosc giesmėse primenama dar 
tūla paspara, arba tūlas nešėjas (skamba),-kuris laiko am 
savęs dangų ir žemę. Bet šita paspara skaitoma dvasiška 
ir lyginama su svietinc vėle bei su visa kuo gyvu.

Greta su tokiu pasakojimu apie visatos atsiradimą iš 
vandens, yra ir kitas pasakojimas apie visų gyvų daiktų 
atsiradimą. Šitas paskutinis ypatingai nuosekliai yra išdė
tas Brad-Araniaka-Upanišade (I, 4*). ‘‘Ispradžių buvo ”ši-

*) Boetlingo vertimas.
tas patsai”, kaipo dvasia (Puruša). Apsižvelgęs, jis be sa
vęs nerado nieko kita: pirmu jo tarimu buvo “asai pats”. . . ; 
bet jis tuomi nesitenkino ir geidė turėti kitą. Tąsyk išėjo 
kaži-kas panašauk į vvrą ir moterį, vienas kitą apglėbę. 
Paskui šitas kaži-kas pasidalino į dvi dalis ir per tai išėjo 
vyras ir pati...., vyras susijungė su pačia ir tokiu budu 
išėjo žmonės. Bet ji pradėjo manyti, “kai]) gi jis, sutvėręs 
mane iš savęs, gali jungtis su manim? Pabandysiu aš- nuo 
jo pasislėpti”. Tąsyk ji pasiverčia į karvę, o jis į bulių. 
Bulius savu žarų susineša su karve ir pagimdo raguotus 
gyvulius. Ji pasiverčia į kumelę, o jis į eržilą; vėl susi
poruoja jie ir pagimdo vienanagius gyvulius ir i. t.” Tokiu 
budu “šitas patsai” sutvėrė visa ką, kas poromis gyvena, net 
iki skruzdžių. Potani jis iššaukia ugnį ir somą ir gabaus 
užbaigia aiigščiausiais sutvarais — dievais. Bet “Šitas 
patsai” yra pačia augščiausįa esybe, nes jo, nors mirštamo, 
buvo sutvertas nemirštamas”. Todėl filozofiškai apdirbtai 
sakmei atsako primityviškas pasakojimas apie Pradžapati, 
suėjusiam puron su savo dukteria, rytmetine aušra. Šitas 
pasielgimas dievų akyse buvo prasižengimu ir jie tarė: “Ši
las dievas viešpatauja ant gyvulių, papildo prasižengimus, 
pasielgdamas teip su savo tikra dukteria, musų seseria. Nu
durk įį!” Tąsvk Rudra dūrė jį ir pusė jo sėklos nupuolė ant 
žemės. Abiejuose atsitikimuose pasakojama apie našumo 
veikmę, kuriąja tveriasi svietas; skirtumas tik tame, kad 
pirmame atsitikime jo sutveriama visa esybių cilia. Kuni
giškas šitos rašliavos pobūdis kuoaiškiausiai pasirodo ta
me, kad pasektinis esybių atsiradimas priskaitonia teipgi 
tankiai apeigai aukojimo, padaryto svieto sutvertojumi. “Kaip 
dievai, norėdami padaryti aukinį nuliejimą, prirengė auką 
iš' Purušos, lai aukiniu aliejum buvo pavasaris, malkomis 
vasara, aukiniu nuliejimu — ruduo. Iš šitos visa ką duo
dančios aukos išėjo l\ig ir Soma giesmės, iš jos teipgi išėjo 
metrai ir Jadžusj iš jos išėjo arkliai ir visi gyvuliai, aprū
pinti dviem dantų eiliom; iš jos išėjo raguoti gyvuliai, 
avys ir ožkos. Kaip jie prapiovė Puruša, — į kiek jie dalių 
]>adalino? Į ką pavirto jo burna, kai]) pradėjo vadinti jo 
rankas, klubas ir kojas? Burna jo tapo Bramynu, iš jo ran
kų išėjo Rodžanijai, iš klubų \ aisijai, o iŠ kojų — Šudrai. 
Mėnuo išėjo iš proto, saule iš akių, iš burnos pasidarė 
Indra ir Agni, o iš kvapo — Vaju. Iš bambos pasidarė 
orinė erdmė, iš galvos susižiedė dangus, iš kojų — žemė, 
iš austi — svieto Šalvs; teip buvo sutverti svietai"’. (R. 
AL, X/90).

Ir šitos raštų eilės esmenyje gludo teipgi mytiškasis 
motyvas, esąs suoprotyje, randamame tci])gi pas persus ir 
germanus, a])ie ])irmaj)radinį tvėrimą, kuris marinama ir 
iš jo licmenio bei sąnarių sutveriama svietas ir gyvi daik
tai. Šitame atsitikime nešama aukoti užmuštasis Puruša 
ir iš šitos aukos j)irmuoju visos besivystančios eilės nariu 
vra visogalės vedos giesmės. Teipogi ir kastinis dali
nimas, ačiū šilai kunigiškai mokybiškai ])oėzijai, įgija sau 
istoriškos senovvbės autoriivbe.

Bet kad ir įvairiausi ispradžių mytologi.Škieji šitos ko
smogonijos elementai, visi jie ačin kunigų perdirbiniui sto
josi sudėtinėmis vienos nuosaikios mąsčių eilės dalimis. 
A įsose jose atsimuša pažvalga į upanišadų svietą. \ isi gal
vojimai jose vra grvnai panteisliško budo: visa istorija, 
regimai, pastatyta istoriškam parodymui dievo ir svieto bū
vio vienumo: svieto atsiradimas skaitoma savaimu sątva- 
riniu iš dievybės, ir net tuose atsitikimuose, kur dievybe 
yra suprantama asmeniu, o jos svieto sutvėrimas sužinin- 
gu valios apsireiškimo veikimu; tai ir tuomet šitam pro
cesui labiausiai vra duodamas ištekinės pobūdis, prie ko 
visi daiktai, gyvuliai, žmonės ir dievai atsirado vienu 
besivystymo keliu. T'ik išimtiniuose atsitikimuose yra sa
koma. jog dievas svietą padarė “kai]) kalvis” ir t. t. Ši
tose kosmogonijose atsimuša teipgi ir pesimybė, įgimta 
upanišadų filozofijai: šiteip ve siekimasi, kilęs nuo die
viškos esybes ir apsireiškęs, kaipo svieto sutvėrimo primuš 
motor, indų supratimu vra piktas, kuriuomi apsiriboja 
pražūtingas būties stovis; pasiremiant šita pačia pric- 
^asčia galima prileisti, jog mokslas apie atsiradimą visa 
<0 esančio ir nesančio buvo atsimušimu mokslo apie daiktų 
iramaningumą. Jau iŠ ]>rivcstų tekstų gana aiškiai ma- 
onia, jog stropumas, su kokiu atsiduota kosmogoniš- 
<onis teorijoms, neturėjo moksliško tikslo, bet išimtinai 
•ekė tikčjimiškus ir kunigiškus reikalus.

/ citit kėli mos. Kaušitaki — bramana upanišade yra 
tena ypatingai indomi v ieta, kuri (sulyg Boetlingo ver- 
•mo) sako šiteip: “Visi šitą svietą apleidžia, turi savo 

oukle ant mėnulio, kuris pirmoje (šviesioje) menesio pu
sėje vis auga nuo jų gvvastinio alsavimo; antroje (tam
sioje) mėnesio pusėje jis prirengia juos prie atsigimimo. 
Menuo yra durys, vedančios į dangišką gyvenimą; kas jam 
atsako (ant jo paklausimo), tą jis praleidžia, o kas ne
duoda jam atsakymo, — tas nugarmi apačion, pavirtęs į 
lietų. loki žmonės, sulyg savo darbais ir pažinčia at
sigema čion pavidale kirmino, kandies, žuvies, paukščio, 
liūto, šerno, laukinio asilo, tigro, žmogaus, arba kitos 
kokios esybės viename ar kitame stovyje”.

I ai yra viena iŠ seniausių vielų, kurioje šnekama 
apie antrakartį gimimą. Kas atsieina vėlių kėlimos teori
jos, stojusios vėlesniame periode nepajudinamu viso indų 
mąstymo pagrindu, tai oficialiniame tikėjime jis vargiai 
tėra senesniu už senesniuosius Upanišadus. Jei ji ir atsi
tinka poetiškose vedose, kai]) nesenai buvo manyta, tai 
Gk siljmo atbalsio pavidale; — senovės vediškose gyveni-

išeina graiku filozofijoje ir mysterijoje. \ iėnok pas kel
tis Šita inąstis atsitinka retai ir išreiškiama gana ne

aiškioje formoje. Gali būti ir tas, kad Pytag'pro, Empcdo- 
Ido, Platono, Pindaro ir mysterijų pažiurus į' metem- 

^vlti intekme. Kas pas aziatiš-
su tikybe gali būti pripažinta se- 

indams ir Avestos yberšams' yra 
Lik abelnu tikėjimu, jog’ žmogus numirę^ ^tiesiog pereina 
į gamtą, teip kad jo atskiros dalys susilieja sįh clcihentais, 
—j kaip apie tai pasakojama augščiau nurodjlosc vietose 
iš Brad-araniaka-upriišado. Einant nuo silo's; idėjos, visai

kuosius indogermanus 
noyiniu suoraročiu, tas

kėlus jį gyvulių svietam Vienok aktualiskai tokio apsi
reiškimo nematoma. ; ‘

Samsarok mokyba remiasi suopročiu aį)iė*abclną kainą 
sąryšį visų prganybių, kurių skraite vėlė, < būdama nc- 
prigulminga nuo kūno, laisva gali judėti, pjęrsįikeldania iš

rodydama pfiegtam teipgi savo buvybę, kaipo ir buda-

šitaki-upanišakle, — susiliejo su pirmapradine mokyba apie 
atlyginimą: laikyta, kad kiekvienos buvy.bės augštas ar že
mas padėjimas, gerovė, ar nemalonumas yra jos pasielgi
mo išeiga praeitėje, doriškomis gi dabartinės būties pri- 
derybėmis ar nepriderybėmis rybojama jo likimas atei-

randame 12-me skyriuje įstatymo knygos Manu. Visos 
nuodėmės dalinama jame į rūšis, sulyg kurių skirstoma at- 
sigimimai: kūniškos nuodėmės veda paskui save begy-

gyvulį, mintinės daro jį žemesnėses kastos nariu. Arba 
vėla kitas platesnis apsklembimas: dorybė, siekimos prie

lumas, siekimos prie galybės ir turtų veda prie atsigi- 
mimo žmogiškame pavidale; tamsa, siekimos prie jatismi- 
škų pasigėrėjimų, veda į gyvulišką būtį. Kiekviena šitų 
formų savu žarų susideda iš visos įvairių laipsniu eilės, pra
dedant nuo akmenų, vabždžių ir žilvių, ir pereinant per 
visas gyvulių rūšis, iki drumblų, arklių ir sūdrų (kurie 
skaitoma prie gyvulių) ir toliaus iki įvairių demoniškų esy
bių, kurios teipgi yra nubaustos už jausmiŠkus besigerė-
jinius ir nuodėmes. Toliaus šita eilė tęsiasi per visas 
žmogiškų esybių rūšis, nuo lošikų ir girtuoklių iki karalių 
ir karžygių, o nuo-tų vėl iki įvairių dvasių pavidalų 
kiomis yra gandarvai ir apsarazai) ir tik paskui 
iki žmonijos viršūnių: pusčiuolių, asketų, brachmanų. 
yra pirmutinės buvybės, įgijamos dorybe ir josios 
kaipir paskutiniu laipsniu prie dieviškųjų bųvybių. 
augštesnės ir Rūgštesnės vertybės, prieinant ,ga,liaus

jau

vis 
iki 

Dramai ir iki nepasiekiamajam. Po visų abelnu apsklem- 
binių privedama smulkmeniški nurodymai: teip antai, už- 
mušikas pavirsta į draskantį žvėrį, javų vagis — į žiur
kę, mėsos vagis — į vanagą, užmušęs brachmaną — į 
šunį ar asilą, brachmanas, kuris girtuokliauja arba vagia, 
pavirsta į kandį ar žaltį, kiekvienas gi savo mokytojo mote- 
rybės patala sutepęs, atsigema erškėčio ar volframo (sun- 
kakmenio), arba kraujagodaus gyvulio pavidale, ir t. t. Jš 
dorybių, vedančių linkui perėjimo į augštesnes, buvybes, ži
noma, yra jausmų valdymas, vedų mokymąsi brachmanų 
kaipo augštesnių esybių guodojimas.

Tokiu bildu samsaros mokslas išriša indui visus klau
simus, liečiančius gyvenimo puses. Uždaviniai, darą va
kariniai masčiai tokias dideles sunkenybes, k. v. klau
symai: kur tu buvai pirma savo gimimo? TCas bus su 
tavo vėle po mirčiai? Kam man būti geru, jei per tai 
aš nebusiu laimingas? Kai]) tame sviete, kuy Lyra tei
sybė, blogas gali būti laimingu, o dievobaimingas nelai
mingu? — visi jie buvo išrišami vienu atsakymu:’ tu tik 
narvs, arba vienata, begalinėje esybių eilėje: tu jau buvai

juose kūnuose; tavo likimu yra tavo pirmesnių dar
bų vaisius, tavo gi dabartiniai pasielgimai — tai tavo 
ateinančio likimo sėkla: toksai yra amžinas kainas sa- v
no ir likimo. Suprantamas dalykas, kad galvotojai Indi
jos ir tos dalies Azijos, kuri buvo indų tikėjimo užgriebta, 
negalėjo atsisakyti nuo šitos išsirodančios išrišties, nežiū
rint net į jų pripažint], kad šituomi tikėjimu jie užkro
vė ant savo pečių sunkiausią uždavinio dalį, padarančią 
kankynę visiems indiškiemsiems protams ir gludančią 
klausimo išrištyje: kai]) išsigelbėti iš šitos amžinos aplink- 
bėgos ? Ir ne tik indiškoji drama pasibaigia prašymu: 
išgelbėk mus nuo vėlių persikėlimo, bet ir visos indiškosios 
sektos ir sistemos prasideda ir baigiasi šito troškinio iš
raiška kaipo ir didžiausio aziatiško tikėjimo, budybės pa
grinde gludo ta pati neišvengiama samsaros tikruma.

59. FILOZOFIŠKOSIOS MOKYKLOS.
Kusisiuntinio raštai. Geresnę abelnu apžvalgų, iki aiolat vis teran- 
pas Colebrooke’ą, On the philosophy of the Hindus (Misc. Ess. I, 

Nuoseklus vienos
(lame
kur Cowell pasergėjimuose nurodė ir Į vėlesnę rašliavą).
iš svarbiausių mokyklų mokslo išdėjimas buvo atliktas P. >Deisseno: l)as 
System des Vedanta (1883), jo teipgi buvo versta Vedantos sutros ( 1887). 
Trumpą, bet gerą monografiją suteikė Bruining — Bijdrape 
van den Vedanta (1871). G. Tibo, Vedanta Sutras. S. B. 11 
gera įžanga). R. Garbe, Die Sankhya Philosophic (1894) 
1 _ Į
ir k.' P. Deissen, Geschiehte der Philosophic, I (1894),i

tb t d c lien n is 
XXXIV (labai 

„__ ________ „ . , Iš teip vadi
namų įvairių mokyklų aforizmų ypatingai daug išversta J.’R. ‘Ballantyne'o

Upanišadų filozofija, besivystanti tikėjimo jglobstyje, 
niekuomet negalėjo atsiliuosuoti nuo jo intekųięs., Apmą- 
stinėjimas vienval buvo papildančia aukojimo ypatybe, mą- 
sčių išdėjimas visuomet buvo susirišime su aukojimo ap-

irimais. Idant šitoms mastinis suteikti tikrai filozofišką 
pobūdį, visų pirma reikėjo jas atskirti nuo šito kiauto, 
suvesti į sąlydžią sistemą ir duoti joms tolesnį vystymąsi, 
sutinkantį su jų pamatiniais principais. Tas ir buvo pa
daryta filozofiškų mokyklų sistemose. Šitos mokyklos tiek 
pat yra senos, kai]) ir patys upani.Šadai ir vienval daro

vėlesniame periode.
• Sulyg tikėjimo šitos filozofijos užėmė

j opą neišeiti iš

Neturime vienodos rašybos, Šiandien. Beveik 
kiekvienas apšviestas lietuvis rašo savotiškai. Vieno 
kurio rašytojo vienoj* kurioj kningutėje šie savotiš
kumai nieko bloga nedaro. Bet enciklopedią rengiant, 
/isi savotiškumai suvienodintini: negalima, kad vienas 
veikalas turėtų keletą rašybų. Taip jau labai yra 
geistina, kad cnciklopcdioj rašyba būtų tinkamiausioji.

Idant šis dalykas įvyktų, rodos, geriausia bus 
visiems rašytojams iškąlno aptarus visi rašybos 
klausimai, sulig kurių esama skirtumų.

Žemiaus propozicių formoje surašau t keliolika 
tokių apsvarstytinų ir nutartimi klausimų.

\ isų enciklopedios bendradarbių ir visų lietuvių 
rašytojų bei kalbininkų labai jirašau suteikti šiems 
klausimams kadir trumpai pamatuotus atsakymus. 
Tuo bus daug padėta ne tik enciklopedios. bet gal 
ir apskritai lietuvių rašybos vienodumui atsiekti.

Atsakymus (arba geriausia tą patį klausimų su
rašą su pastabomis) prašau siųsti šiuo adresu: A. 
Olszewski, E neik lopedios .skyrius, 3252 So, Halsted

§ 1. Mūsų rašyba, derina tris dalykus: ištarmę, 
kilmę ir tarminius skirtumus. Jaigu visi šie tris 
dalykai vienaip ką liūdyja, tai ten nėra klausimo, 
ten vis vienaip rašome: višta, liga. iza. Bet tokių 
žodžių labai maža tėra. Leiskim, kadir žodį kotas 
jau nevisur vienaip ištaria1. Jis jau reikalauja deri
namas būti. Jau reikia atskirti kuri to žodžio ištarmė 
yra vienos kokios vietos apsireiškimas, o kuri pa
matinė lietuviškoji. Rašome tai]), kai]) jiamatinė sako.

Žodį pėdsakas visi maž-daug vienai]) ištariame: 
pėtsakas (ar parakas), vienok niekas nerašome pėdsa
kas ar parakas, bet pėdsakas, nes taij) rašyti liepja 
žodžio kilmė (šaknį žinome esant pad-).

Labai nenuoseklus yra tie rašytojai, kurie pėdsa
ką kadir nerašo paraku, vienok rašo melsdamas, jaus
damas, kirsdamas ir t. t. Jaigu jie tuos žodžius 
taip rašo, tai turėtų rašyti ir parakas, par (=pats), 
ustoti (=užstoti). aurkarai (=autskarai), įaugdamas, 
(=laukdamas) metkotis (=medkolis) ir 1.1.

Panašiuose atsitikimuose 
ka sako žodžio kilmė, o ne

<7, t. d,

visur 
ištarmė.

klausyti.

Pagal gyvosios 
kalbos sutaikinimo Įstatymų ir rašte yra žymima prieš 
minėtąsias santaras į pavirtimas ing iii. Vienų taip 
rašoma yra nuolat, nuosekliai, kitų kaip-kada, žiūrint 
kaip ištariama. Gyvąją kalbą sekant, rašoma dar 
im prieš lūpines: impilti, imbegti (kai]) latinų kalboj

Gyvojoj kalboj didelio griežtumo bei vienodumo 
šiuose dalykuose betgi nėra. Yra sakoma: sudie 

ų tarmės) ir šiiidei (Panemunėlio tarmė), 
ir vadint', vadlk ir vadink, inkal'k arba 
ir Įkalk, yra artikulacios inmpil'k, i,impirk ir 
Viskas tikrai suderinti ar subendrinti 
Galima tik

labai 
tr. d 
prieš

nutarti, kad prieš k, g, 
į, bet in, nežiūrint, kad 
o prieš t. d visai kitoks.
esti nosburnis, bet nevisuomet 
gal čia geriaus bus palikus į.

kad čia esama

vadi tie 
inkkalk 
iinpilk. 
sunku,
nuolat rašytume ne 
k, g esti vienoks n, 
p, b — į dailiausia 
aiškus im ar in, tai
nes jau vuodega pakaktinai 
tūlo nosburnio garso. Prieš r’ — į taipgi labai dažnai 
esti nosburnis, bet nesti nei grynas im, nei grynas 
in, tai čia irgi tinka rašyti į.

§ 3. Prieš š, 5, o ypač prieš šf. st ir pan. tūlos 
tarinės mėgsta i versti ing in: minšta, ginsią (=gęs- 
ta), gina, gins, pina, pins, mokina, mokins. Užtai 
kitos visai kitai]) daro, sako: mlšfa, gis, pis, mokls, 
o tai, rodos, todėl, kad jų sakoma ir gltie (=ginti), 
pltie (=pinti), mokltia (=mokinti), skltie (—skin
ti) ir ]). Kuomet tai]) giminė nesutinka, sunku, su
galvoti geras visiems tinkamas “demokratiškas" įsta
tymas. (lai čia bus gerai davus pilną lais 
nori terašo pagal savo ištarmės minšta, o kas 
mist a.

nori

Sintak- 
rašybos 

apsi-

§ 4. Nesenai išleistoje Lietuvių Kalbus 
sėje Rygiškių Jono užmanyta bendrinti ir 
įstatymu daryti dar vienas gyvosios kalbos 
reiškimas: po lūpinių santarų ir lūpinės-dantinės v
nuosekliai dedama j: alsiliepja, riebją, šiem jai, pe- 
nimjai, dalyvjais, lietuvjai. Tiesa, kad tik po šių 
santarų j dažniausia \ ra aiškiai girdimas, nes šiame 
padėjime patogiausia jam užsilikti. Bet vėl-gi — gy
voji kalba nežino to visatinumo bei nuoseklumo. Ta 
pati tarmė vienur po p, b. m. v taria j. kitur netaria 
(dažniausia nėra joto prieš galūnę ai, kada ji 
dėl tvirtagalės priegaidė 
(=guviai), kalbai (=kalbiai) ir p.). Daugumoj 
mių kaikuriuose žodžiuose j vienodai yra arba 
riamas arba neištariamas.

Sulig joto irgi galėtų būt leista rašyti 
kaip kieno ištariama. Jai ne. tai logiškiau yra, sekant 
Jaunių, dėjus jotas visur, by kuriam tiesioginiam 
minkštinimui paženklinti.

kada
i: guvei,

tar-
išta-

taip,

ar -v^>; ųs ar us. (daugsk. vardinio ga- 
nežiūrčjus ctimologios, fonetiškai arčiaus 
-/.r. -ųs, nes daugumoj tarmių šitos ga- 

ilgiausios, bet vidutiniško ilgio, inęs-gi

lūnės). Jai 
teisybės yra 
lūnės nėra 
ženklais y, ū težyinimc ilgiausias panašių artikulacių 
balses. (Žr. §7). Pradėjus žymėti kaipo ilgiausias 
ir Įvairios kiekybės “vidutiniškas” balses, pasidarytų 
didelė fonetiškoj! maišatis. Antra, už -is, -ijs galū
nes kalba ir Įsigyvenęs paprotys. Taigi būtų pro
tinga jas palikus. Bet jaigu būtinai norėtume jas 
atmesti, tai jų vieton tegalima dėti be jokių ženklų 
-L', -us. nes vidutiniškųjų negalima kelti augštesnin 
ilgiausiųjų laipsniu.

§ 6. męs ar mes? Galėtų būti męs. Žodyj męs 
visose tarmėse garsas e yra ilgokas, atskirtas nuo 
trumpojo e, kokį turime žodyje mes (numes). Gerai 
būtų tas skirtumas žymėjus ir rašte; nauji rašta- 
ženkliai įvesti neapsimoka, tad geriausia paėmus jau 
turimas f, jo dabartiniu ištarimu ir daugelyj atsiti
kimų ilgumu kaip-tik prilygstąs garsui e žodyje męs. 
kaip jau būtų rašytina: jus (daugsk. vard.), jūs, 

jūsų (daugsk. gimtin.), jus (daugsk. apskųst.). Bet

i Tikrai sakant, ir žodžiu višta, liga visi vienaip 
netaria.

_________________ ___________________________ - ------- ------------- ---------------------- «------------------------------------------------------------------- j---------- -------- ------------------------------------- L :

jaigu labai norime rašyti mes, tai turime vienodai ir] 
daugskaitlio galūnes -įs, -ųs pakeisti -is, us.

§ 7. y ir ū. Šiais ženklais kasdieninėj mūsų 
ašyboj žymime kraštutines ilgiausias i ir u artiku- 

'acių balses. Dėlto tų pačių ženklų .nevartotina ki- G 
iems mažesniems, kokius išskiriame, ilgumams pa- 

Knieti. <

Negalima rašyti nei y nei ū, kur šios balsės 
mainos iiig i ir u Įiagal balsių laipsniaviino Įstatymų 
(rymau, nurimo, lyja, lijo, lis; krūša. sukrušti, kruš-> 
tinę).

Kaikurių yra žymima ilgumas netikroje dvibal
sėje, rašoma: kūrinis, ūrvas, rymslii. rymša ir p. Tai 
yra klaida : visa dvibalsė, kaipo artikulaciinė vienata, 
yra ilga; jiarodytuosc atsitikimuose dvibalse tėra po 
tvirtaprade priegaide. Kuomet netikroji dvibalsė 
nustoja sa\t) dvibalsės \j)at\bių (prieš balsę), pir
moji jos. dalis tampa ilga: tirti—tyrėjas, skirti—sk\'~ 
rčjas, stumti—st ūme; dvibalsė ir visai]) gali mainy- 
ties pagal balsių laipsniaviino įstatymų : tirti—tyrėjas—■ 
teirauties. r i m st u—ramdau—rėmiau—rimša—rymau, 
gelbėt—pagalba, žengti—pražanga ir 1.1.2

Pasekant K. laimiu, u-kamieniu žodžiu viens- • c ve
kait. vietolinksnio galūnė -uje daugelio dabar rašoma 
-ūje. Bet čia u. rodos, bus padaryta ilgu pagal ana
logies su kitais linksniavimais (-\'je, -oje). Nesigirdi, 
kad it. šioj galūnėj būtų ilgiausias.—Nežymėdami 
(bent dažniausia) vidutiniško ilgio balsių, turėtume 
ir šiame atsilikime u nežymėti ilgu.

Sutrumpintoji kelių linksniavimų viensk. vieto
linksnio galūnė, -yj (-yje) kurių-ne-kurių yra ra
šoma -y. Taip darant, sumiešta dvi skirtini galūni: 
vietolinksnio ir šauktinio. Kas begalėtu pasakyti.

ir arkly. Jsi bent reiktų būtinai priegaidės ženklas 
dėti. Bet praktiškuoju atžvilgiu daug geriaus palikus 
sutrumpintai vietolinksnio galūnei senobinis rašy-

šie žodžiai reikia rašyti iešmas. 
esant jų kilmė

Pastaba. Praktiškuoju atžvilgiu tikrai būtų gera 
atmetus visokį ilgųjų ir trumpųjų, o daugelį atsiti
kimų ir nosburniu ženklinimą. Ne kalbininkai jau 
sunkiai atskiria ilgiausias nuo trumpiausiųjų, o ką 
bekalbėjus apie daugelį nevisai ilgų, nevisai trumpų, 
visokio masto vidutiniškųjų balsių.

a. Anot K. Jauniaus, 
ieškau, ieva, nes tokia

Mat, žemaičiai tuos žodžius taria 
be joto: eišmas. eiškau, aiva, tuo tarpu palieka išta
rimo padėjėjus j ir v prie žodžių jūras, vienas, voras 
(jieras, veins, vuoras). Tas apsireiškimas lyg bū
dytų, jog prieš išsiskiriant lietuviams į augštaičius ir 
žemaičius žodžiuose jiešmas, jieva ir panašiuose dvi
balsė ie, stovėdama žodžio pradžioje, joto dar nerei
kalavo. Vienok, ar tai]) tikrai buvo, kas-gi pasakys.

Kad žemaičiai dabar taria jieras, tai suprantama 
kodėl: ė pas juos yra ie, 
taria veins, tai dar nėra 
pat būtų užlaikę ir j, kai]) 
labai skirtingu. Paga 
kalą pasigclbėti garsu
kai]) ains (prus), (ind.-europ. oin), tai sunku manyti, 
kad jie nebūtų vartoję joto žodžiams prasidedantiems 
garsu ie (ind.-europ. ei). Iš to, rodos, teisinga būtų 
spėti tik tiek: 
mokėjo atmesti

paliūdyjimas, jog jie taip 
čia užlaikė r: tuodu garsu 
jaigu lietuviai jaute rei- 

’ ištarimui net tokio žodžio

ie

jog žemaičiai, keisdami ie ing ei, 
ir tapusi jiems nebereikalingu jotą, 
rašybai visgi nereiktų taip toli gilin- 
žinoti, jog visos tarmės* žodžių pra- 
vienodai vartoja jotą, ir, tuo pasi

remiant, rašyti: jiešmas, jieškau, jievaJ*

§ 9. jaigu ar jeigu? Etimologiškai tegali būt 
jaigu. Kaipo spėtinas nurodytojas (demonstrativas), 
jaigu gali būt priskiriamas prie tos pačios rūšies žo
džių, kai]): ag. jag, juk. Jag ties 
vartojama ir jirasmėje jaigu: jag 
Kur-ne-kur vietoj jeigu 

vai,
svai, got. jabai.

sanskr.
tariama

‘vero, si', ar

Rokiškiu ir kitur 
n’anori, n’a'imk. 
j ag u. Sulygink 
jadi, ‘si, num’,

graik.

10. taip ar teip? Etimolog. — taip, nes rašo
me tai, tat. tatai; ia\p^=1ai-\-p,—tai yra aiškus apri
botas nurodxlojas (demonstrativas), p (-pi, -po) — 
neapribotas (sulyg. graik. pč, latin. -piam).

§ 11. -ai; darytumai ar darytumei, jisai ar jisei? 
Visur turi būt -ai, nes tokia yra lietuviškoj kalboj 
(ir kitose ind.-europ.) patvirtinimo, pabrėžimo įniro- 
dvtine prasme dalelė.

tarpas.
12. tarp ar terp? Turi būt tarp, nes gimė iš 

Yra tarpti ir terpti.

§ 13. kuningas ar kunigas? Reikia rašyti ku~ 
ningas; žodis kilęs iš senov. germ, kuning, “giminės 
vadas, valdytojas”.

§ 14. kninga ar knyga.9 Reikia rašyti kninga: 
yra tai slaviškas žodis su nosburniu garsu (justi) 
virstančiu lietuvių kalboje ing iii; daugelyj vietų 
dar aiškiai yra tariama kningos (šioj formoje žodis 
gal būt ir lietuviškas).—DC4 tų pačių priežasčių 
rašytina ir piningas.

§ 15. -jelis ar -jalis? Turėtų būt -jelis: vėjelis, 
kūjelis, šlajclčs, taip, kaip beru-elis, kūg-elis, merg*

§ 16. jeknos ar jakuos? Turėtų būt jeknos 
sulyg. latin. jecur, graik. hėpar, sauskr. jakrU (ind.- 
europ. c 
būt

anskr. u) ; kupiškėnų ištarmė taipgi gal' 
nurodymu.

SVETIMŲJŲ ŽODŽIŲ RAŠYBA.

§ 17. Svetimus žodžius, gyvai įėjusius mūsų 
kalbos turtan, reikia rašyti taip, kaip jie yra mūsiškai 
ištariama, užlaikant mūsiškius svetimų garsų keitimo 
dėsnius. Vadinas rašytina: svietas, biednas (bet 
mūsų bėda), čielas, čienia, akamonas (bet ckono-

‘2 Apie balsių laipsniavimų žiūrėk K. Jauniaus Kalbi 
moksli#. 37—40 psl.

3 žr. K. Jauniaus Kalbomokslis. 8 psl.
4 Nei&skiriant ir žemaičių, pas kuriuos vietoj bendri 

lietuv. ie yra savas ie iš e.
5 Jaigu Rygiškių Jono bandoma įstatymu padalyti 

apsireiškimas joto po lūpinių, tai juk žodžio pradžioje 
prieš ie jotas apsireiškia daug visatiniau, reiškia, ta 
daug labjau yra įstatymas.
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mus, ekonomia), tavoras, pora, karalius, anūkas, 
krikščionis, pekus.

§ 18. Svetimi žodžiai, ateinantįs pas mus iš 
rastų, mokyklų, universitetų, reikia rašyti užlaikant 
tos kalbos garsus, ar jų simbolius, iš kurios žodžiai 
yra paimti. Vadinas, apskritai sakant, šič negalima 
taikyt mūsiškių svetimiems garsams keisti dėsnių.

Tokių svetimųjų žodžių rašymo būdai pas mus 
yra labai nevienodi. Vieni sakosi užlaiką “euro- 
piškumo principą” ir rašo: physika, arithmetika, sys- 
tetna, philosophia, theoria ir p.; kiti pamėgdžioja 
rūsų būdą ir rašo: fizika, arifmetiką, sistema ir 1.1.; 
treti vidutinišku keliu eina ir rašo: aritmetika, svstc- 
ma, teorija ir t. t.; ketvirti vėl savotiškai nori rašyti 
pusikė, pilosopija, sintaksė ir panašiai. Reikia arba 
kuris vienas tinkamesnis rašymo būdas priimti, arba 
visi sutaikyti.

“Europiškumo principas” būtų geras. Jo laiky- 
damies, męs bent mokslo žodžių rašomaja išvaizda 
stovėtume arteliaus kultūringųjų tautų. Vienok šis 
principas aklai užlaikyti mums nevisai tinka: viena, 
kad kitos■ rašybos (ypač rusiškoji) yra pas mus lyg 
kad įsigyvenusios ir tai reikia imti skaičiui!; antra, 
kad minimasai principas, kadir pavadintas pas mus 
“europiškumo principu”, betgi nėra užlaikomas visos 
Europos, o tik kelių didesniųjų tautų; trečia, kad ir 
besilaikančios jo tautos kiekviena indeda dar į jį 
šiokius-tokius savotiškumus.

Geriausia bus visas dalykas aptarus sulig detalių..

§ 26. th. Latinai graikiškąją thetą rašė th, bet 
Pas graikus //zjy žinoma-, kitoniškai buvo 

kaip kad anglai dabar 
s th kartais pavirsdavo 

thrix, gimtin. 
aor. 2 et r ii f en 
rašo t : g 
nors visur

portugalai-gi, 
> throno: 
ik. thesis. 
rašvti ne

ištarė t. 
ištariama (maž-daug taip 
ištaria th j, vienok ir pas juo 
į t (thrinax ir trinax “tridantės šakės
triehds “plaukai, vilnos”, thripsomai. 
“sudaužyti"). Romaniškosios tautos 
thrbnos, ital.. hisp. trano, francūzai, 
laiko th. bet šį žodį rašo Irom 
dažniausia neužlaiko th. bet šį
graik. thema, ital., hisp., portug. tema; gi 
ital. tesi, hisp. tesis.—Mums irgi reiktų 
th, bet t (th teturėtų būt paliktas varduose).

uz-

rapso d ia (latin. 
rombas (graik. 
rombo'), ritmas

rhapsodia, ital., hisp. rapsodiaj, 
rhdmbos, lat. rhombus, ital., hisp. 
graik. rhuthmbs. ital., hisp. ritmo).

§ 28. k, c. Latinai 
[C, kilusi iš graik. r,

Graiki^ku^,vardus transkribuojant nėra reikalo 
aklai sekti latiniškų transkriĮicių, tad ne Sophocles, 
bet Sofoklcs, r&ldė raidėm kaip graikų buvo rašoma.

\'ardų Uanski'i])ci<>j turėtų būt:

reiktų versti Ugnies arba Ugningoji Žemė, bet ne 
Ugninė.

§ 3T Sekant kitas tautas, negalima v 
vardui: ACivfoundland. A\’<v’ Jorsey, Nczv 1 ork. . 
Hampshire', Porto Rico, Rio de Janeiro, Rio 
/.a Plota ir p.

galima būtų neskirt.

VIETINES ŽINIOS.
sumažėju, 
siekia 98 
Nuo
ligi šiol

mirė 45

pc-

$ 1

Jaigu 
toj formoj-, tokioj 
Diogenes Laertius.

Rusiški vardai 
buotini. Rūsų' taip
reiktų rašyti i, nes mūsiški

ir thinųzųjų balGų 
kuf^ vardas daugia

galima būtų ir rašyti:

taipjau raidė raidėn transkri- 
vadinamąjį “kietąjį" 'i mums 

i, o ne y fonetiškai vra 
artesnis prie slavų vidutinio, vidurinio i.s Rusiškų
pavardžių galūnę (i su taip vadinamu i trum
puoju, kratkoje) geriausia būtų rašyti y: tas garsas 
yra artesnis fonetiškai9 ir tai]) rašant bus atskiriama 
rūsų pavardės nuo lenkų: Sokolovsky ir Sokolozcski.

men.

Meri nice.

M?
..
į. lu
* M5

J.ietu7'iu legenda.
I.

§ 19. Latin. galūnė -ia. Išmintinga būtų, jaigu 
ją rašytume be joto, t. y., ne taip, kaip kad, iš rūsų 
“šviesą” imdami, esame pripratę. Rašyti -ia reiktų 
dėl šių priežasčių: 1° kad atskyrus -ia nuo mūsų 
galūnių -ifa, -ja, kurios turi visiškai kitokią prasmę, 
negu latiniškoji, 2° 
tautos, 3° kad taip 
ir vietos ekonomia. 
šiuose atsitikimuose
taupytų kokie 10 puslapių, kurie juk galima paskirti 
naudingesniam negu jotai dalykui.—Kaip -ia, taip
jau rašytina -io be joto. Labai jau užsimetant žy
mėti šiek tiek skirtą ištarmę, galima būtų rašyti i 
su dvejais spuogučiais: -ia, -io. (\ isgi tas apsun
kintų spaudą).

kad taip rašo visos kultūrinės 
rašant pasidaro didelė ir laiko 
Paveizdan, išmetus visur pana- 
jotas, mūsų enciklope-dioj susi-

§ 20. -tia, -tio, (fr.) -tion. Kiekviename atsi
tikime reiktų rašyti -čia, remianties tuo: 1° kad taip 
jau įpratome, 2° kad vietoj latin. -tia, -tio(n) roma
niškos kalbos turi: fr. -ce, -son, -tion, provens., 
hispan., portug. -čia, -zo, -zon, -čion, -zam, ital. -zia, 
-zo, -zione, o mums gal sunku būtų visur tikri ka
mienai (teisingai sakant, sufiksai) dėti. Paveizdai: 
latin. substantia, franc, substance; provens., hispan., 
portug. substancia, ital. sustanzia; latin. ratio, franc. 
raiso/i, provens. ražo; hisp. razon, portug. ražam, 
ital. ragione; latin. revolutio, hisp. rcvolucion, ital. 
revoluzione, rivoluzione.

r§f-21. Ia, lo, lu.. Pas mus nežiūrima vienodumo: 
tas pats žmogus, kurs rašo zoologia (ne zooliogiaj 
greta*jos rašo evoliucia. (Aiški rusų intekmė). Rei
kia suvienodinti ir rašyti: 
liškas, cvolucia, revolucia.

zoologia, biologių, palata- 
Taip ir ekonomiškiau bus.

§ 22. -izmas, -ismas;
-isi-, -zi~; sofia, zofia ir 1.1.—Tinkamiausia būtų 
visur rašyti : animismas, hisopas, leprosa, Silesia, 
frasis, genesis, tesis, filosofių. Vienok gal reiktų 
palikti z tiems žodžams, kuriuose tas z yra labai 
įsigyvenęs. Čia priderėtų žodžiai: Azia, frazis fra- 
zeologiu, tezis, genezis, fizika, taipgi visi izmai: ani- 
mizmas, barbarizmas, deizmas, fetišizmas, socializ
mas ir 1.1.

-iso- -osa-,

§ 23. Graik. u, latin. y. Vietoj graikiškojo u, 
latinų rašomo y, visur reiktų rašyti paprastą i, nes 
taip keičia ne tik naujoviškoji graikiškoji kalba, 
bet ir daugelis romaniškųjų. Iš latiniško—y terašo
ma tų tautų, kurios turi historiškąją, ne fono-etimo- 

ir tai, kad, leis- 
giphėsj graikų 
(Sulygink taip- 
Taigi turėtume 

, hiacintas (ar 
(latin. hypo-

logiškąją rašybą. Už rašymą i kalba 1 
kini, arabiškas žodis dzibsln (chald. 
buvo rašomas gūpsos, latin. gypsum. 
gi graik. Thumbris ir latin. Tibris.j. 
rašyti: gipsas, himnas, gimnogenas, 
hiakrntasj, hiperbola, hipokondria 
chondrium, franc, hypocondre, hispan. hipocondrioj, 
mistika, simetria, simbolas, sintaksis, tipas ir 1.1. 
Su y (jau ne graikiškuoju, bet lietuviškuoju) gerai 
būtų rašyti žodis: mytas atskyrimui nuo lietuviškojo 
mito. Dėl įsigyvenusios pas mus ištarmės (iš dalies 
ir rašymo) prie šio žodžio gal reiktų dar pridėti 
žodžiai myras ir lyra. Žmonių ir vietų iš graikiško 
ar latiniško rašomuose varduose, žinoma, paliktinas 
originališkasai y: Hyakinthas, Aigyptas, Gymnasio- 
nas (bet gimnaziaj.

§ 24. ae, oe, ai, oi. Senovinė (inskripcių) latin. 
kalba vietoje vėlesnių ae, oe turėjo ai, oi; visi grai
kiškieji ai, oi klasiškoje latin. kalboje rašomi ae, oe, 

tik vidur- 
Pana-

bet ištariami dažniausia kaipo diftongai; 
amžiuose jie galėtinai tampa monoftongai 
sius graikiškus ai, oi ar latin. ac, oc mums reiktų 
rašyti ai, oi. [Ir gyvojoj mūsų kalboje graik. ar 
latin. ai, oi (ac, ocj yra ai ar ic.]. Taigi rašytina: 
graikas, aistetas, propaideutika, Aigyptas. Vienok, 
pasižiūrėjus į tai, kaip daro daugelis dabartinių 
tautų, reiktų sutaikyti praeitį su dabartim, ir rašyti 
e (ne ai ar oij žodžiuose: ekonomia (ne oikonomiaj, 
enciklopedia (ne enciklopaidiaj, komedia (ne ko- 
moidiaj, tragedia (ne tragoidiaj, celibatas (ne kaili- 
batasj, eteras (ne aiterasj ir p. (Vidūnas rašo 
Airopa. Kodėl? Graikiškai juk Eurbpė.j.

§ 25. f, ph. Latinai graikiškąjį f rašė ph. Išpra- 
džių ištarė gal maž-daug taip, kaip graikai,0 bet 
vėliaus grynai kaip savo f. Ilgainiui ir graikų ištar
mėje f tapo lūpiniu-dantiniu spirantu. Dėlto visus 
graikiškuosius f galime rašyti f. Latinų ne visai 
teisingą transkripcią teseka tos tautos, kurios turi 
historiškąją rašybą (ir pas jas, tiesą sakant, yra 
nevienodumų: anglai, leiskim, dažnausia rašo ne 
phantasy, bet fantasy, francūzai rašo phlegme ir 
flegmej. Italai, hispanai, portugalai—visi rašo f.

6 Graikai savo / ištarė ne kaipo lūpinĮ-dantinį 
rantą, bet maž-daug taip, kaip kad senovės indai

spl-

vietoj graikų k visur rašė c. 
išpradžių pas latinų lygiai 

buvo k ir g: macister (=magister), censor (=kcn- 
sorj, tik vėliaus, prie raidės C pridėjus brūkšniuką, 
nuo C tapo atskirta C.]. Viduramžių latiniškoje 
kalboje c prieš i, c pradėta ištarti, kaip ts. Roma
niškosios kalbos šiame padėjime e beištaria, kaip j 
(franc.), č (italai). Kitos kalbos ištaria arba kaip s, 
arba kaip tsi vietoj Cicero (—Kikcroj taria Tsitsero 
arba Siscro, vietoj Cyprus (=Kyprus, Kuprosj taria 
Tsiprus, Siprus ir p. Sunku nutart, kap čia lietu
viams būtų geriaus pasielgus. Graikiškuose varduose 
be abejo reikia dėti k, kaip kad patįs graikai darė: 
Kios, Kypras, Kikonai, Kilikia, Kyzikas, Kymė. Bet 
kaip daryti su graikų bei latinų mūsų vartojamais 
žodžiais? Ar turime rašyti kiklas, kiklometria, en- 
kiklopcdia, kilinderis, kimbalai, kinikas, kelebracia, 
kailibatas, kenzura, ar—ciklas, ciklometria, enciklo
pedia, cilinderis, cimbolai, cinikas, cclebracia, celiba
tas, cenzūra? Kckilia ar Cecilia?—Čia, rodos, visgi 
patogiau bus palikus c.

§ 29. Netiesioginiai vartojamuose latinų ir grai
kų žodžuose nėra reikalo žymėti ilgųjų ar trumpųjų 
balsių: 7, ė, a,.ū, o ir p., užtenka balsių simbolų; 
taigi rašytina: poezia1 (ne poėziaj, kultūra (ne kitl- 
tūraj, pastoris (ne pastorisj, radikalas (ne radi- 
kalasj ir p. Ilgumas, jaigu yra noras ar reikalas, 
galima pažymėti tik tąsyk, jai svetimi žodžiai yra 
cituojami, pavzd.: “Ome fuėrunt zitia, morės sunt'\

§ 30. Linksniavimas. Svetimus žodžius link- 
niuojame kaip ir savuosius. A'ardiniame veto j grai
kiškųjų ar latiniškųjų galūnių dedame atsakančias 
savąsias. Užlaikome dažniausia tą pačią 
kąją gimti, niekatrąją darome vyriškąja.

Yra rašoma tezis—tezio, tezė—tezės 
tezos. V idurinis būdas artesnis teisybės,

gramatiš-

ir teza— 
bet rasi 

būtų geriaus latiniškus bei graikiškus i-kamienius 
linksniuoti, kaip /savuosius i-kamienius, taigi ‘-.rašyti 
tezis—tezies, ' ' ' '

Rašoma Pcriklas—Pcriklo, bet vardinį reiktų 
palikti gryną Periklcs, o gimtinį gal geriaus būtų 
rašius Perikliaus (slg. graik.

Yra žodžiai,’ kuriems už 
dinis linksnis: lampa (lempoj 
lampados, bet tampos; žodyj
niekatrosios padaryta ne vyriška, bet motriška, ir 
linksniuojama: poemos, ne pocmatės ar kaip pana
šiai. Fokus—nesakoma foko (ar fokausj, bet fokuso. 
Turime mūsų kalboj tiesiai iš latinų paskolintą žodį 
pekus ir linksniuojame: 
pekudui ar kaip kitaip.

Aprskritai, žinoma, 
vimui tikrasai kamienas,
bet jaigu kame įsigyvenusiu papročiu kitaip daroma, 
reikia to laikyties.
I ė jam a “išmintingo

Periklcousj.
kamieną imama var- 
gimtiniame nesakoma 
poema net gimtis iš

pekaus, pekui, ne pekudo,

geriaus yra emus linksnia- 
(ar kamienas su sufiksu),

Mat, kalba t c mėgsta- but puosc- 
konservatizmo”.

A R D

ŽMONIŲ VARDAI.

§31. 
didelis

Rašyti Geksli ar Gioksli vietoje Huxley 
barbariškumas. Europoje niekas nežinoyra 

vardo Geksli, tėra žinomas Huxley. Dar galėtume 
teisinties temoką parašyti Geksli, jaigu būtume pasi
laikę mums teiktąją “graždanką”. Bet iškovojus 
ir vartojant latiniškasias raides, tokių pasiteisinimų 
nebegali būti. Formališkai, latiniškųjų raidžių var
tojimu, prigulėdami prie vakarų Europos kultūros, 
jos žmonių vardus privalome rašyti be iškraipymų. 
Taigi rašytina: Byron (ne Baironj, Brooks (ne

Clairville (ne Klcrvil ar Klervyj, Dcm- 
Dickens, Pourier, Hugo, Hume, Huxley,biriski,

Hegel, Huygens, Huyghens, James, Kant, Leibnit.
Mill, Nietzsche, Rousseau, Ruskin, Shakspere 

būdu Shakespearcj, Shaftesbury,(ar senovišku
Spencer, Voltaire, IVhitney, Whitman.

Siviškai galėtume rašyti tik įsigyvenusius pas 
mus vardus: Jėzus, Kalvinas, Lutcris.

§ 32. Vardus galime linksniuoti. Vardinį reiktų 
palikti gryną, gimtinį ir kitus linksnius rašyti su 
apostrofu: Clairville’o, Ilumc’o, Huxley'o, Hegcl’io 
(ar gal geriaus Hcgcl'o, nes jai vardinį rašydami 
Hegel suprasime l esant minkštu, tai ir kituose links
niuose taip pat galime suprasti. Angliškieji vardai 
labai dažnai galinį l turi kietą, tad jų visai nebega
lima linksniuoti kaip y-kamienių; Hill, gimtin. tega
lėtų būt Hill’oj.

Kaikuriuos vardus, užsibaigiančius santara, gali
ma būtų linksniuoti ir nevartojant apostrofo: Kant, 
Kanto, Kantui.

Graikiškųjų bei latiniškųjų vardų vardinis reik
tų rašyti su savo galūne, pridėtina prei kamieno; 
taipjau pasielgtina su kitais linksniais. Graik. ga
lūnės -es geriausia bus nemainius: Achilles, Orestes, 
gimtin. Achiliaus, Oresto. (Žr. taipgi § 30.). Paris, 
gimtin. linksnis reiktų rašyti Parišo (vietoj Paridoj.

§ 33. A ardai is kalbų nevartojusių ar nevarto
jančių latiniskojo alfabeto tegali būt transkribuoja
mi; todėl rašome: Denis Pašę, Abdul-Hamid, Abd- 
ur-Rahman, Kuroki.

7 Svetlmasai e ir savieji e. ė — visi trįs pas mus 
turi visai kitoniškas artikulacias.

MIESTŲ VARDAI.

§ 34. Su miestų vardais reikia tai]) pat elgties, 
kai]) su žmonių vardais. Vadinas, rašytina: Antwerp, 
.dthenai, (bet Athens, Amerikoj, Georgia valst.), 
Bombay, Boulogne, Chicago, Genoa, Gratz, Hong 
Kong, Kalkutta, Rouen. Smyrna, Syrakuzai (bet 
Syracuse, Amerikoj, New Yorko valst.), Troia, 
R’az'55a<ca, Zucrich.

— Teodore, — tarė profesorius Wittcmbach, — 
paduokite man, meldžiami, antai tą sąsiuvinį per
gamento viršeliu, matote, ten. antroje lentvnaitėje 
viršum rašomojo stalo. . . . ne. ne šitą — ana 
mažele>nę. Sąsiuvinyj mano užrašai iš 1866 metų, 
bent tie, kur rašyta apie grafa Šemiota.

( hieagos socijalistai buvo su
rengę nedėlioj antrą milžinišką 
pikniką Riverview parke. Diena 
bu\o graži ir žmonių suvažiavo 
keletas dešimčių tūkstančių. Šiuo 
>vkiu neap-ičjo \ ienok be inci
dento. Mat žmonėms besilink
sminant, kur buvęs-nebuvęs, pa-

Emmos
ne

siaut, sekama :

Su lietuviuv

^lla® i 
->s ^1- 
j &SĖD P®
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Kaip padaryti su Paryčiu? Taip sakyti ir rašyt 
labai įpratome. Niekas pas mus dar nėra bandę: 
rašyti Paris, (jai tad Paryčių paliktume.

Roma—taip galėtume sakyti, kalbėdami apie se
novės Romą, p Jčymas—kalbėdami apie katalikiškąj 
Rymą, apie Rymo katalikus.10

ŽEMIŲ, VALSTIJŲ IR KITI GEOGRAFLŠ- 
, KIEJI VARDAI.

§ 35. Sulig šių vardų kultūrinės tautos pasielgia 
trejopai: vienus (daugumą) užlaiko originalinėj (ar 
jai artimoj) išvaizdoj, kitus turi graikiškus ar lati
niškus, trečius verčia savo kalbon ar kaip-nors per
keičia, kad būtų kalbos dvasiai artesni.

Galime ir męs taip daryti: 1° Italią vadinti 
Italia, 2° Aigyptą vadinti Aigyptu (ne Kami ar 
Khamij, 3° Vokietiją vadinti Vokietija (ne Deutsch- 
land'u ar Germania), Belgią—Belgių (ne Belgique 
ar Belgium j. f

Su pirmosios ir antrosios rūšies vardais reiktų 
elgties taipf kaip su žmonių bei miestų vardais. 
Sulig trečios rūšies—reiktų vienodai apkitas daryti 
ir vienodai bei tteisingai versti.

vienaip vadiname Lenkija. Ne 
šia—sakome, bei rašome: Maskolija, 
J?osijd, Rošsia— Mokslo ir oficiališ- 
i’s, .atmestini .yra pirmas ir antrasai

Lenkiją^ 
taip yra su R 
Gudija, R u, 
ko j kalboję 
vardai: jie į

_ ... ... „ ,
giaūs žinongOi^hą. iRū^ia (JUtssland, Russia, Rus
sia j, pačių rūsų kraštas vadinama Rossia. Kurią 
formą priimti, tai vien nutarimo dalykas, nes apie 
teisingumą kalbos negali būti. (Originalinė nor- 
vergiškoji vardo išvaizda yra Rods ar Ross, slavų 
vartojime Rus11). Tik ar tą ar kitą formą priimtu
me, nei vienoj nepriderėtų vartoti lietuviškos galūnės 
-ija: Rossia ir* Russia turi latiniškąją galūnę -ia 
(Žr. § 19). Rossia tėra latinizuota forma iš Rus, 
Ross-]-ia, kaip varduose Germania, Gailia ir p.12 
Šitai žinant, gal. tinkamiausia bus rašius Rossia.

------- r------------------- -...... ...
^ĮiheGJŠ pravardžiavimo.. Iš trijų paskuti-
^rwttl kuj^-nors vienas. Europoj dau-

vadinti France męs gal nesugebėsime. Frankonia 
būtų anachronizmas. Dėlto gal geriausia bus pasi
laikius iš rūsų bei lenkų paimtieji vardai: Francia 
(ne Francijaj—kraštui, francūzai—tautai.13

Taipgi pasiliktina kiti ne “iš pirmųjų rankų” 
priimtieji pas mus vardai: Anglia, Bclgia, Brazilia, 
Dania, Japonių, Škotia, S'vcdia, Vengrio ir k.

Saviškai galėtume vadinti Airijų, Chiniją, Kuršą, 
Suomiją ir k.

Canada, Columbia, Cuba—galime rašyti: Ka
nada, Kolumbia, Kuba.

§ 36. The United States of Amerika, Vilniaus 
rašytojų yra verčiama Jungtiniai Amerikos Valsčiai. 
Toks vertimas yra neteisingas. Atgal anglų kalbon 
išvertus, būtų: The Joined Communities of America, 
nes jungti yra join (join, jungere, jungtij, o vals
čius yra communa, angį, community. Vieną kurį 
Amerikos slate’ą, dažnai užimantį didesnį plotą negu 
visa Francia, keista vadinti valsčium: jau pats tas 
“valsčius” susideda iš daugybės valsčių. Žodį stale 
(ypač, kada juo suprantama State of Americaj lie
tuvių kalbon tinkamiausia yra versti žodžiu valstija 
(etini, valsčių krūvą) ; united tegali būt verčiama 
žodžiu suvienytas (unus, oinus, ain, vienas j. Dėlto 
The United States of Amerika lietuvių kalboj'turėtų 
būt: Suvienytosios Amerikos Valstijos.—Tik The 
Confederated Stcctcs of America rasi galėtų būt iš
versta: Jun^tinėk Amerikos Valstijos (visgi ne Vals
čiai). Tiedif^Vardu Amerikos historioj juk yra labai 
skirtinu ! * Je r z . ■

§ 37. fiabčf de Boa Esperanca, Cape Verde. 
Portugal, 'f'ranc. cape yra gimę iš latin. caput, 
“galva, viršmie,^galūnė”. Cabo ar cape yra žemės 
išsišovimas į nŲ^es; galima būtų jį ir vadinti išsi- 
šovimu, bet gatog^aus jr gal geriaus bus davus artesnį 
vertimą ir pavadinus “galūnė”. Tad Cabo de Boa 
Esperanca bytų? Gerosios Vilties Galūnė, o Cape 
Verde—Žalioji -Galūne.

§ 38. Frobisher Strait—Frobishero Angštuma. 
Taip jau: Vancouvero Sala, Van Dicme'no Žemė, 
Augštoji Žemė (Terre Hautej. Tierra dėl Fitcgo

Panemunėlio Tarmės Fonetika 
mūsų y esąs pasidaręs iš lj.

Leonas tarė, 
piktą jums darė!

8 žr. KI. Jurgelionis,
9 Anot K. Jauniaus,
10 žr. Maironio eiles

“ ‘Tu rykštė Augščiausio’, jam
‘Tai plakk! Bet tą Romą, ką 
Plakk Romą yCežarų dienos!
Bet RonĮoje - jau naują regėsi.’”

M*•• .• ‘ *<(Pavasario Balsai, “Roma”.).
11 žr. Thomsen, Relations between Ancięnt Russia 

and Scandinavia: Abel. Slavic and Latin s
12 žr. Abel, Slavic and Latin.
13 žr. taipgi: Draugija, N45, 83 psi.

patarle vietoj

M cš k a 
Abudu

su lokiu 
tokiu.

Pasirodžius 
vertimui lietuvių kalbon, 
bergo Mokslo ir Literatūros Laikraštyje”

Londone pirmam Šventojo Rašto 
aš išspauzdinau “Koenigs- 

straipsnį, 
kame, atiduodamas pilną vertybę mokyto vertėjo 
darbui ir išreikšdamas pagarbą geriems Biblijos Drau
gijos norams, vis dėlto negalėjau susilaikyti nenu- 
rodęs kaikurių, kadir nesvarbių, ydų. prie to dar 
pastebėjau, kad vertimu nedaugelis lietuvių gales 
naudoties. I.štikrųjų, tarmė, kuria vertėjas naudojos, 
mažai buvo suprantama tų vietų gyventojams, kur 
kalbama žemaičių tarme, taigi Žemaitijoje. Ta 
kalba, regis, daug arčiau stovi prie sanskritų kalbos 
ne kai]) augštaičių lietuvių. Šis pastebėjimas, nors 
dėl jo gana smarkiai ant manęs užsipuolė tūlas profe
sorius, — antra vertus, dagi gerai žinomas Dorpa- 
tietis, — bet užtat gerbiamiems Biblijos Draugijos 
tarybos nariams atidarė akis, ir jie, neilgai trukus, 
kreipėsi į mane su gana lipšniu pasiūlymu, būtent.

Mataušo

transura- 
dagi ir 

kad ir visus ke-

su Gertruda We- 
užsiėmus rankio-
— spaudintų ir 

aš galėčiau

Catechismus 
aus, būtent, 
kad tokios 
surinktomis

kad aš apsiimčiau redaguoti žemaitiškąjį 
Evangelijos vertimą.

Tuo laiku aš buvau stropiai užsiėmęs 
linių kalbų tyrinėjimu, būčiau apsiėmęs 
platesnius uždavinius nuveikti — 
turis evangelistus išversti.

Atidėjęs į šalį savo vedybas 
beriute, išvažiavau Kaunan, kad 
jimu žemaičių kalbos paminklų,
rankraščiuose užsilikusių, — kuriais 
pasinaudoti, neniekindamas, žinoma, nė liaudies po
ezija — dainomis, legendomis, pasakomis, — kaipo 
medega sutaisymui žemaitiško žodyno prieš pradė- 
siant vertimo darbą.

Man davė rekomenduojamą laišką į jauną gra
fą, Mykolą Šemiotą, kurio tėvas turėjęs, kaip man 
pasakojo, garsią kn. Lovickio knygą: 
Samogiticus, taigi knygą taip retą, kad 
dorpatiškis profesorius stačiai tvirtino, 
knygos dagi visai nesą. Sulyg mano
žiniomis, grafo biblijotekoj turėjo rasties dar iš 
senu-senovės užsilikęs žmonių pasakų, taipjau dainų 
senprūsių kalba, rinkinys.

Išanksta pranešiau grafui apie savo atsilankymą 
ir gavau iš jo nepaprastai malonų pakvietimą, kad 
atvažiuočiau ir gyvenčiau jo dvare Medintilčiuose, 
kiek norėsiąs. Savo laišką baigė pranešimu, kad jis 
patsai kalbąs žemaitiškai nėkiek neblogiau už kaimie
čius ir kad jam būsią labai malonu padėti man darbe, 
kurį jis vadino dideliu ir labai indomiu.

Kaip ir daugelis kitų lietuvių dvarininkų, grafas 
Šemiotas buvo protestonų tikėjimo. Aš patsai — 
protestonų pastorius. Man pasakojo, kad grafas esąs 
truputį keisto būdo, ale begalo viešins, didis mokslo 
ir literatūros mylėtojas, ir ypač mėgstąs mokytus 
žmones.

Iškeliavau į Medintilčius.
Prieangyje pasitiko mane grafo užvaizdas ir 

tuojau nusivedė į išanksta jau prirengtą man kambarį.
— Grafas labai gailisi negalėsiąs šiandien pie

tauti drauge su ponu profesorium, — pasakojo jis 
man. — Jam galvą skauda — galvos skaudėjimu 
is labai tankiai serga. Jei ponas profesorius ne
panorėsite savo kambaryj valgyti, tai gal malonėsite 
sėsties prie vieno stalo kartu su daktaru Freberiu, 
senės grafienės gydytoju. Pas mus paprastai pie
taujama pirmą valandą. Rėdyties nėra ypatingo 
reikalo. Jei kas būtų reikalinga, tai čia va skam
balėlis.

Jis nusilenkė ir išėjo.
Kambarys buvo didelis, gerai mebliuotas, pa

auksuotomis sienomis ir veidrodžiais. Viename šone 
angai buvo į sodną, arba, geriau sakant, į parką, 
eitame — kieman. Nežiūrint persergėjimo, kad 
“rėdyties nėra ypatingo reikalo”, aš vis dėlto iš
siėmiau iš lagamino fraką. Nusivilkęs švarką, ėmiau 
kraustyti ir tvarkyti savo nedidelį bagažą. Staiga 
girdžiu vežimą dundant. Priėjau prie lango ir 
pasižiūrėjau kieman. Ką-tik įvažiavęs puikus veži
mas. Vežime sėdėjo poni, juodai pasirėdžiusį, kaži- 
<oks ponas ir moteriškė tautiniuose lietuvių rūbuose, 
pet tokia didelė ir tvirta, kad išsyk man pasirodė, 
yg būtų persirėdęs vyras. Ji pirma išlipo. Prie

angyje pasirodė dvi kitos moteriškės, taipjau augštos 
ir tvirtos. Vyriškis nusilenkė juodarūbei poniai ir 
atsegė platų šikšninį diržą, kuriuo ji buvo pririšta 
prie vežimo. Tas buvo man labai nuostebu. Pa
stebėjau, kad ilgi, žili ponios plaukai nešukuoti, 
susivėlę; akįs didelės, išskėstos ir be jokio gyvumo, 
;aip kad kokios vaškinės lėlės. Atrišęs ją, vyriškis 
nandagįai nusiėmė kepurę ir kažiką jai pasakė, 
i, regis, jokios domos į jį neatkreipė. Tada jis 

atsikreipė į tarnaites ir mirktelėjo joms. Bematant 
os pastvėrė ponią ir, nežiūrėdamos jos spardymos, 

iškėlė ją, yt plunksnelę, ir nusinešė. Visa ta scena 
atsitiko prie keleto čiajaū stovinčių tarnų, kurie, 
rodos, nieko ypatinga tame nematė.

n

(T oi taus bus).

irusis Ben 
anarchistės, 
manadžeris. 

lamas, tai čia tai ten, ant
uos su >avim muilo dė- 
ėmė skelbti Goldmaniutės 
as: niekinti socijalizmo 
girti savo tavorą — anar- 

Socijalistai pagalios ne- 
tė ir vienas karštesniųjų 

Rvitmano ausį. Iš to 
vštvnės (Rcitmano, mat, 

turėta ir daugiau savo šalinin
kų), kurias numalšino tik atvy
kęs policistų vežimas. Reitma- 
nas nemegus socijalistams ir tuo, 
kad jis paprastai socijalistų susi
rinkimuose pardavinėja jo ne
pažįstantiems anarchistiškąją li
teratūrą, inkalbėdamas, būk tai 
esą1 socijalistų raštai.

chicagiečiai, pirkę 
(“lotus") Calumet 
surado dabar, 
randasi ežere, 

įžlieta. Be to, 
duotas jiems ežero dugnas 
klauso ne jiems, tik

Kai-kurie 
sau sodybas 
Citvje, Ind., kad 

tai-
par- 
pri-

valstijai. 
i, pasi

naudodami žmonių įsitikėjimu, 
pardavinėja jiems sodybas, sulyg 
klastingai padarytų plianų, ten, 
kur jų nėra.

Keletas metų atgal tūli Chica
gos lietuviai irgi buvo pirkę so
dybas ežero dugne. Klasta pa
sirodė tik tuomet, kada “so
dybas” pardavęs, žinomas lietu
viškasis “kunigaikštis” buvo jau 
-su iš žmonelių išvyliotais pini
gais laukan išdūmęs.

Miesto taryba patvirtino naujai 
paskirtą trobų komisijonierių 
Henry Ericsson. Naujas komi- 
sijonierius savo tarnystą pradėjo 
nuo pereitos pėtnyčios.

Detektivai parsigabeno mieste 
Mena, Ark., suimtą intariamą 
klastingų čekių dirbėją, Ed\vardą 
Thacker. Netikrais čekiais jis, 
sako, prigavęs Chicagos Stata 
Banką ant 1050 dolarių.

Pereitą subatą Lake Shore & 
Michigan Southern gclžkelio sto
tyje tapo suvažinėtas darbinin
kas Augustas Gabliauskas, 5Q 
metų amžiaus.

Pereitą subatą sudegė didelės 
Arthur Dixon Transfer kompa
nijos arklidės prie State ir 14-tos 
gatvių. Ugnis su tokiu smar
kumu išsiplatino, kad nebespėta 
nė arklių išvesti. Sudegė 237 
arkliai. Ugnies padarytus nuo
stolius skaito ant 500 tūkstančių 
dolarių. Gesinant 
tas ugniagesių ir 
ninku.

Tą 
degė 
Bros.
2533
daryti nustoliai 
stančiu dolariu. V C

sužeista kele- 
šiaip darbi- •

pačią dieną, 
taipjau W.
prekių sankrovos, 2513—* 

Sheffield avė. LTgnies pa
siekia 100 tūk-

po pietų su-
C. Reebie &

Chicagos moterjs didžiuojasi ir 
džiaugiasi gavę balsavimo teises. 
Tiesa, tos jų balsavimo teisės 
kol-kas dar siauros: joms leista 
tik balsuoti ir savo kandidatus- 
moterjs statyti rinkimuose muni
cipalinio pensijų fondo valdybos.

Rugpiučio mėnesio 12 — 20 d. 
Chicagoje rengiama tarptautinės 
orlaivininkų lenktynės. Žinomi 
amerikiečiai orlaivininkai, broliai 
Wright, remdamiesi tūlomis savo 
patentų teisėmis, reikalauja da
bar. kad būsimose lenktynėse bū
tų jiems mokamas 20 nuošimtis 
nuo visų tų pinigų, kurie bus 
skiriami dovanoms lenktynėse 
labiausiai atsižymėjusiems. Lenk
tynių rengėjų komisija griežtai 
tą keistą reikalavimą atmetė, 
dėl Wrightai lenktynėse visai 
dalyvausią.
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■ termometras sįfc J 
Fahrenheito. Nuo', 
raitės seredos Egi 
*'¥ Chicagoj mirt^

os socijalistai bnvo &

Riverview parke. Dj^ 
iži ir žmonių surasi 
ešimčiu tūkstančių. 
apsiėjo vienok be įį 
Mat žmonėms bėglį, 
kur buvęs-nebuvęs,

scenoje inkinisis Ėa

MOKYKLA ŠOKIŲ,Kur gauti “Lietuvą.”Reikalaujama kalėjui kiemo darbi
ninkų ir kirpėjų prJĖį SK&U geležų 
darbo. I.anski, 22nd & Jefferson st.

Pajieškau savo brolio Antano žu- 
velto, Suvalkų gub., Marlampolės pav., 
Barberišklo gmlno, Gudelių parap., 
Kalninų kaimo. Teiksitės duoti ži
nių adresu:

William Fisher, 
South Slaugh, Marshfield, Ore-

sustiprina. Prašalina vidurių už
kietėjimą, skausmus ir - trauky
mus, įvairius uždegimus, gazų su
sirinkimus; reumatiškus ir ne- 
uralgiškus skaudėjimus, galvos ir 
nugaros skaudėjimų, išbėrimus, 
paeinančius nuo nevalaus krau
jo, daugelį moteriškų ligų, ner
viškumą ir energijos nužudymą. 
Visose aptiekose. Jos. Triner. 
>333—B39 So. Ashland

1 Miesto taryba savo pereitą pėt- 
nyčią laikytame posėdyje nutarė 
išnauja perdalyti trisdešimts pen
kis miesto vvard’us. Naujų war- 
d'anis ribų atžymėjimas būsiąs 
pabaigtas iki sekamo rudens.

f.. -------
Pereitą pėtnyčią užėjo Gudi

nos saliūnan. ant Niles gatvės, 
tūlas Jan Novotny, 17 metų vai
kinas. Radęs ant baro padėtą 
šautuvą, paėmė jį ir, manyda
mas kad tuščias, juokais taikė į 
už baro stovintį savo draugą, 22 
metų Martiną Kristianą. Bet pa
dirginus gaidį, šautuvas išsišovė 
ir Kristian puolė negyvas. No
votny suareštuotas.

Burtininkų Kazytės (Kortos)___ ____________________ ____

Galima gauti 
'Lietuvą” už 5c.

kiekvieną savaitę 
pas šiuos agentus:

avė.,

Pajieškau savo vyro Vincento Gudo, 
47 metų senumo pailgo veido, ruplė
tas, geltonais plaukais. Jis pasiėmęs 
G metų vaikutj liepos 3 d. apleido 
mane su maža dukrele. Jei kas apie 
jį žinote, meldžiu pranešti adresu: 

Agota Gudienė.
31 Townsend st., Buffalo, N. Y.

Ant Pardavimo

N. Y.
73 Grand Street
65 Hudson Ave. 

st. 
St.

Brooklyn,
E. Fromes,
Ant. Jankauskas, 
Thos.
Ant.

A. OLSZEWSKI
3252 S. Halsted St. Chicago,

Priima bankon pinigus ir moka 
3%. Skolina pinigus ant Real Estate. 
Perka ir parduoda namus ir lotus. 

; Parsamdo bankines skryneles (boxes) 
(po $3.00 metams. Parduoda šifkor- 
tęs ir siunčia pinigus į visas svieto 

i dalis.
BANKOS VALANDOS: Panedėliais, 

j seredom, ketvergais ir subatoms nuo 
i 8 ryto iki 9 vakaro. Nedėlioms, utar- 
j įlinkais ir petnyčioms nuo 8 ryto iki 
1 6 vakaro.

Yermal, 
Plochocki

BALTIMORE,
Louis, 657 W.

112
John
J. Zebrauckas,

215 Berry
87 Grand
M D.
Baltiniai e
N. Green

St.
St

Prof. Julius S. užtikrina, kad L> 
mokys šokti kiekvieną, jauną ar seną 
Išmokinu valsą 6 rūšių, taip, kad 
gali drąsiai eiti šokti publikoj. Taip
gi išmokinu ir kitus šokius su keletą 
vakarų. Mokinu kas vakaras apart 
šventadienių. Lekcijos yra nuo 7 vai. 
vak. iki 11 vai. Prof. Julius S. pra
neša visiems, kurie nori išmokti šokt 
ateik ant šio adreso: 2124 So. Halsted 
st. Ofisas ant 3-čių lubų atdaras 
nuo 6 vai. vak. Taipgi mokinu viso
kius šoklus Buck & Wing, Buck 
Skirt, Irish Jig, Clog, Spanish Waltz, 
Waltz, Two Step, Side Step, 
Dance. Pirma 
Amerikoj.

Puiki muzika 
vaite, svetainėj, 2119 So. Halsted st., 
nuo 8 iki 11 vai. Prof. Julius S. 
kviečia be skyriaus lietuvius ir lietu
vaites atsilankyti.

Chicago, ill.
M. Kaitis, 1607 N. Ashland
J. Tananeviče, 670 W. 18th

45 Kensington ;
CAMBRIDGEPORT, MASS.

Ant Atkočaitis, 13 Harrison
ELIZABETH, N. J.

211 First

P. 
M. 
Mike Valaskas.

Av.
St. 

avė.

st.

Draugijų Reikalai, mūro
geroj, lie-

Dėl
i trumpu

Atsišau-

na-Parsiduoda 8 lotai su 
mais, labai pigia kaina, i 
tuvių apgyventoj vietoj, 
sveikatos savininkas nori 
laiku važiuoti į* Lietuvą, 
kite adresu: John Junushka, 812 
22nd street Melrose Park. Ill.
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11 e- D. Bočkus, Sl

Kalbama, kad greitu laiku pie
nas labai pabrangsiąs. Pieni
ninkai sako, kad dėlei stokos lie
taus ir didelių kaitrų ganyklos iš
džiuvę, išdegę, karvės negauną 
pakankamai gero pašaro. Jei il
giau kaitros prasitęsė, pienas ne 
tik pabrangsiąs, bet jo ir neuž
teksią visiems miesto gyvento
jams aprūpinti.

REDAKCIJOS ATSAKYMAI.
K. Vasiliui Plainvillej, Pa. Pi

nigus Lietuvių Tautos namui 
Vilniuje reikia siųsti antrašu pir
mininko “Lietuvių Mokslo Dr- 
jos”, Dro Basanavčiaus. Vilno, 
Lydos gatvė No. 7. Aukas tam 
tikslui priima ir Vilniaus lietu
viškieji laikraščiai.

Juozapui Gaidimavičiui. Raš- 
telyj nieko svarbaus nėra, todėl 
jo talpinti negalima. Parašyk 
Tamsta apie tenykščių lietuvių 
gyvenimą, tai bus daug žingei
džiai!. Kad gyvas mergaites ap
rėdo šventųjų rūbais, tame nieko 
tai]) labai peiktino nėra. Tą daro 
ne tik Kanados katalikai, kurie 
ne blogesni katalikai už lietuvius, 
bet ir daugelyj kitų vietų, iš ko 
nieks nesistebi. Labiau gal Pa
mištai nepatiktų atsiradus pėtny- 
čioj prieš velykas bažnyčioj pie
tinėj Amerikoj, kada merginos 
katalikų bažnyčioj šoka. Ir ta
me nieko blogo nėra. Yra tai tik 

žsilikęs nuo seniai paprotys.

Kaz. Sagaičiui. “Lietuva" su 
tuom nieko bendro neturi. Tai 
pareiga “Laisvės’’ joje tilpusi© 
straipsnio paaiškinimą duoti. 
“Lietuvai" nepritiktų visai vesti 
ginčai dėl straipsnių tilpusių ki
tame laikraštyj, ypač už visai ne
svarbius dalykus.APGARSINIMAI.

DIDELĖ PAŽANGA.

Gydytojų nurodymai, kad nuo 
t<> laiko, kaip Dr. Lister įvedė 
medicinon ir chirurgijon didžiau
sią švarumą, padaryta didelė pa
žanga, kai-kuriems žmonėms ga
li rodyties nebūtniekiu. Rodos, 
kilai]) ir negali būti, o vis dėlto 
randame, kad daugelis vaistų, ku
riuos žmonėms siūloma vartoti, 
sutaisyta labai nešvariai užlaiko
mose dirbtuvėse ir iš prasčiau
sių gyduolių. Tokie vaistai pa
daro daugiau bloga negu gera. 
Viena švariausių pasaulyj la
boratorijų, tai ta, kurioj daroma 
Trinerio American Elixir of Hit
ter V ine. Šis vynas reikia var
toti visokiose pilvo ir vidurių li
gose, nes tuos organus išvalo ir

DIDELIS METINIS PIKNIKAS 
parengtas Dr-stės švento Petro 
Povilo, atsibus nedėlioj, liepos 
(July) 16 d., 1911 m., Antano Zo
pelio lietuvio Darže, Summit, Ill., 
kampas Archer ir Center avė. Pik
nikas prasidės 9 valandą iš ryto ir 
trauksis iki vėlumo nakties. įžanga 
25c. porai.

Užkviečiam visus nuoširdžiai, kaip 
jaunus taip ir senus atsilankyti ant 
mūsų iškilmingo pikniko, nes labai 
yra graži ir daili platforma dėl pasi
šokimo ir daržas gražiai papuoštas 
visokiais medžiais ir šviesa elektri
ko, išėjus iš daržo, puikios pievos 
pasivakščioti ir kalnai kokių dar ne
regėjote, už tai nepraleiskite šito 
pikniko, o mes iš savo pusės rūpįsi- 
mes visus svečius gražiai priimti. 
Muzika po vadovyste A. Pilacko.

Su pagarba Komitetas.
Pasarga: — Važiuodami imkite 

Archer Ave. Limits karus iki dypo.1 
potam Joliet karus, kurie davež 
daržo vartų, ten komitetas visų 
lauks. Nuvažiuoti visas kelias 
10 centų.

ir

iki 
pa
tik

HURAH! VIST. KAS GYVI. ANT 
Antro Metinio Naktinio (Moonlight) 
PIKNIKO parengto Simano Daukanto 
Teat. Jau. Kliubo, kuris buvo pa
rengtas ant pereito Birželio 24 d. 
1911 m., bet iš priežasties didelio 
lietaus, buvusio tą dieną ir naktį, 
paliko 
per visa 
1911 m.', 
kampas 
mit, III. 
trauksis 
nedėlios 
zika grieš naujausius 
ir lietuviškus šokius, 
ypatai. Tikietai bus tie patįs geri, 
kas turi tuos senus, kurie buvo ra
šyti ant birželio (June) 24, 1911 m., 
galės ineiti į daržą. Su pagarba

Kom itetas.
imkit Archer 
Joliet karus 

didelė iškaba

Jau. 
ant 

m., bet 
buvusio 

atidėtas j subatos vakarą ir 
nakt, taigi liepos (July) 22, 
Tony Zopelio lietuvio Darže.
Archer ir Center avė.. Sum- 

Prasidės 6 vai. vakare ir 
per visą naktį iki 7 vai. 
rytą. Puiki "Birutės" mil

am e rikoniškus 
įžanga 25c.

Pasarag: Važiuodami 
Limits karus, o potam 
iki daržui. Tenai bus 
pakabinta pas daržą, matysit kur iš
lipti. Extra karai bus 3 vai. nak
ties. kas norės parvažiuot anksčiau.

Pajieškojimai
Pajieškau savo švogerio Andriaus 

Bielaeko, Suvalkų gub.. Mariampo- 
lės pav., 11 metų atgal gyveno 
Brooklyne, N. Y. Meldžiu duoti man 
apie jį žinią adresu:

Jurgis Bielauckas, 
506 White st., . McKeesport, Pa.

Pajieškau savo sūnaus Antano Ba
biliaus, Kauno gub.. Raseinių pav., 
Eržvilko vai., Stirbaičių sodos; antri 
metai kaip Amerikoj. '5 jiedu augu
mo, geltonais plaukais, blogo apgimio. 
Jis pats, ar kas jį žino, malonėkite I 
pranešti adresu:

Antanas Babilius, ;
407 James st., St. Paul, Minn.

Pajieškau dėdės Prano Alminausko 
ir pusbrolio Konstan. Gečio. abudu 
Kauno gub., Raseinių pav., šviekšnos 
parap.; girdėjau gyveną apie Chica- 
gą, meldžiu atsišaukti adresu:

K. Daugiella,
12 So. Ward str., Worcester. Mass.

Pajieškau 1) Simano Daukšio. Kau
no gub.. Raseinių pav., ‘Tveriu par.. 
Winragiu sodos; 2 metai atgal gy- 

>w Yorke, ir 2) Antano Na- 
relš:ų pav., Varnių mieste

lio, 10 metų kaip Amerikoj. 'Kas 
žinote, meldžiu pranešti

vieko.

juodu
adresu:

■ Frank Motuzas,
819 Oakland ave., Charleroi,

apie 
man

Pa.

Pajieškau savo dėdžio Antano Kal
vaičio, Vincento Velmincko 
šopes, visi trįs 
vos valsčiaus, 
no gub.; jau ! 
Turiu svarbų

ir Povylo
i Trečių kaimo, Linka- 
Panevėžio pav., Kau- 

20 m. kaijj Amerikoj, 
reikalą, prašau duo

ti žinią adresu:
Juozapas Jvalvaitis, 

P. O. Box 512, Thomas, W. Va.

Pajieškau save 
kaus Lukošiaus 
Lukosh), jirieš 5 
vagoj; paeina iš 
nių pav., švekši 
duoti žinią adresu:

J. Juška.
75 Bond st., Elizabcthport,

svogerio Franciš- 
(angliškai rašos 

metus gyveno Chi- 
Kauno gub.. Rasel
as parap. Meldžiu

J.

MR.. AH... KOKJA TA! 00^0^^ 
MEILI MOTERIŠKE TA 
SA.LIŪNINKIENĖ!........
NĖRA KĄ SAKYTI Į. ...Į 

DA DU DOLERIAI LIKO. 
KUR ČIA GAUTI DAU- ,

GIAUS?....
PALAUK... <4

^BALTRUS DA

— L

URA V/SI PAS S 
NESIGAILĖSI AT 
ŠALTAS ALUS K.

Už $600 ingyjama gerai aprūpinta 
grosernė, delikatesų, ice cream, eiga 
rų ir cukrinių sankrova, daranti gerą 
biznį. 5 šviesus gyvenamieji kamba
riai ir maudykla. Dvejos durįs nuo 
naujo 5c. teatro. Gera vieta mokan
čiam lietuvių kalbą. Atsišaukite tuo
jau. 3218 Šo. Halsted st.

Pigiai parsiduoda saliunas lietuvių 
ir lenkų apgyventoj vietoj. Prieža
stis pardavimo, savininkas išvažiuo
ja j kitą miestą. Atsišaukite: 3465 
So. Morgan str., Chicago, Ill. Phone 
Yards 5839.

Parsiduoda pigiai bučernė ir gro
sernė, taipgi du arkliai ir veži
mai su viskuo, kas yra reikalinga. 
Priežastis — savininkas važiuoja j 
Lietuvą. Vieta lenkų ir lietuvių ap
gyventa. Kreipkitės adresu: John 
Dembinsky, 1013 So. Main st., Rock
ford, Ill.

Parsiduoda pigiai valgomų daiktų 
krautuvė (grosernė), vienas arklys 
ir vienas vežimas. Savininkas išva
žiuoja į farmas. Apgyventa vien lie
tuvių. Atsišaukite adresu: 
Jagos, 1828 Canalport avė.

Paul

rikoje vadinami Fortune Tellers) spė
ja žmogui laimę ar ateitį su pagelbą 
K. zyrų (Kortų). Ar toki burtinin- 
l« i spėjimai iš nukeltų Kazyrų turi 
kokią vertę, mes apie tai nekalbė
sime, tik pasakysime, kad yra tūk
stančiai žmonių, kurie pas tokius 
burtininkus lankosi įspėjimui savo 
ateities ar laimės ir moka jiems už 
tai po kelis ir po kelioliką dolierių. 
Garsiausia ant svieto burtininkė bu- 
buvo tai pone LENORMAND Pary
žiuje, Francuzijoje, kuri su pagelba sa
vo Kazyrų visiems įspėdavo ateiti. Pas 
ją vaikščioja kelti Kazyras viso svie
to didžiūnai, kunigaikščiai ir karaliai 
ir kiekvienam jį ateitį įspėdavo.

Po myriui virš minėtos burtinin
kės jos Kazyros pateko į svietą ir 
šiądien jomi naudojasi- garsiausi svie- 

burtininkai, ir kiekvienas, kas jas 
gali su joms įspėti ateitį teip 
kaip ir burtininkai, šios Ka
su pilnu išaiškinimu lietuviš- 

ir lenkiškoje kalbose, kaip jas

k i JOHN M. TANANEVICZE
I 3244 S. Morgan St. Chicago.
I Priima bankon pinigus ir moka
Į 3%. Skolina pinigus ant Real Estate.
’ Perka ir parduoda namus ir lotus.

Parduoda šifkortes ir siunčia pinigus 
! į visas svieto dalis.

A BANKOS VALANDOS: Panedėliais,
seredom, ketvergais ir subatoms nuo 

» 8 ryto iki 9 vakaro. Nedėlioms. utar- 
tiumiiai IAme-i ninkais ir petnyčioms nuo 8 ryto iki

B. P.

Mass-
101 Oak streat

Masa.
35 

N.
Arthur
J.
River

St

st.

6 vakaro.

Lawrence, 
Ramanauskas.

Montello,
Mlszkinis, 

PATERSON,
Atkinds Bros.,

Philadelphia, Pa.
M. A. Ignottvs, 1028 So. 2-nd Street

Portland, Oreg.
Bowman News Agency

ROCHESTER,
Kazys Dapšis,

N. Y.
150 Joseph avė.

Barn
Lietuviška Mokykla

vakarus kas sa

White Star-Dominion Linija

Parduodama 
vių ir lenkų 
•122 — 5th avė. 
— pačios liga

saliunas geroje lietu- 
apgyventoje vietoje, 
Priežastis pardavimo 
ir gydytojai pataria 

važiuoti į Lietuvą. Atsišaukite ad
resu: 422 — 5th avė., Kankakee. Ill.

Pardavimui grosernė ir mėsinė su 
arkliu ir vežimu. lietuvių apgyven
toj vietoj arti liet, bažnyčios. Gerai 
išdirbtas biznis. Atsišaukite ne vė
liaus nedėlios ryto. A. G. Koene- 
man. 2354 So. Oakley avė., City.

Pardavimui gera grosernė lietu
vių apgyventoj vietoj; vienas bliokas 
nuo bažnyčios. Parduodu pigiai, nes 
rengiuos važiuoti tėvynėn. J. P. Z. 
1646 W. North avė., Chicago.

Parduodu savo kriaučišką storą, 
labai geroj vietoj ir daugiausiai žmo
nių lankomoj gatvėj. žmogus kur 

<ur neėjęs Į šitą storą visada 
Aš patsai išvažiuoju Lietu- 

Norintieji pirkti meldžiami 
sekamu adresu: A. Miševiskls, 
Michigan avė., Roseland.

užeina, 
von.
ateiti
11031

Jisanidymui. Didelis 7 kambariais 
gyvenimas vertės $20.00 mėnesyje. 
Geriems gyventojams išsamdysime pi
giau. Ateikite pasižiūrėti po nr. 
3145 So. Halsted st.. 2 lubos. Raktai 
apačioj.

Kotelis ir Saliunas
.J. KREWIS

1229 Washington St., Gary, Ind.
Geriausia užeiga kiekvienam.

Pakeliavingiems nakvynes.

Reikalavimai
Reikalingas vertikas, galįs versti iš 

angliškos į lietuvišką kalbą, mažiems 
ir dideliems darbams. Atsiliepti ad
resu: Ex Katalikų Co., P.O. Box 54, 
Detroit, Mich.

Reikalaujama ojieratorių, prosinto- 
jų ir siuvėjų prie moteriškų rūbų 
darbo. Percival B. Palmer & Co.. I 
367 W. Adams st.

Reikalaujama 100 darbininkų, su 
šeimynoms ir nevedusių, į minkštųjų 
anglių kasyklas, taipjau darbininkų į 
plieno liejyklas Alabamos valstijon 
su išanksta apmokėta kelione iš Chi
cagos. 200 darbininkų į Michigano 
ir Wisconsino girias; algos $26 su 
valgiu ir kambariu mėnesiui; taip
jau farmų darbininkų, prie darbų 
ant gelžkelių ir miesto darbų; algos 
nuo $1.75 lig $2.00 dienai. Kepėjų, 
mėsininkų, barzdaskučių. tarnų į 
restoranus ir valgyklas. Ateikite tuo
jau, arba rašykite, indėdami 2c. mar
kę atsakymui. Lietuviškas agentas 
J. Lucas, 363 W. Madison st., že
mai, Chicago, 111.

t
turi,
gerai
zyros
beje
vartoti .r kaip ateitį įspėti yra dabar 
gaunamos musų store. Kaina jų 50c.

šios Kazyros yra geriausia bovykla 
Huosame laike ir su 
bet ir visus kitus 
vysi šeimyniškuose 
susirinkir. uose.

Siųsdami pinigus
suokite-

BRIDGEPORT GLOTHING G0.
3246-48 So. Halsted St..

CHICAGO. ILU

jom, ne tik save, 
geriausiai nubo- 
ir- draugiškuose

ant kazyrų ad re-

FARMOS! F APMOS!

šitai proga įgyti farmą, žemę tarp 
61 lietuvio farmerio. ši lietuvių ko
lonija turi suorganizavus Ūkiškąją 
Draugiją ūkininkavimo palengvini
mui. Kolonija randasi Lake ir Mas- 
san paviete Michigan valstijoj, piet
vakariniame krašte, prie Michigan 
ežero, netoli pramoningų miestų ir 
miestelių, tarp keturių gelžkelių. Dau
gybė tyro vandens ir žuvingų upe
lių ir ežerukų. šioj apielinkėje tu
rime pardavimui ant 1000 farmų ge
ros derlingos žemės, tinkamos viso
kiems javams, daržovėms sodnams ir 
pievoms, pienininkystei, galvijų ir 
paukščių auginimui. Parduodame pi
giai ant lengvų išmokesčių. Galima 
gaut pasiskirt kokios norint žemės. 
Kaina nuo $10.00 iki $25.00 už akrą 
žemės. Norintįs pirkti atvažiuokite 
ar rašykite adresuodami:

ANTANAS KIEDIS,
Peacock Lake Co., Michigan.

ČION.
apgyventame mie- 

prie 18 gerų anglių kasyklų, di- 
lotas, užpakalyj 5 rū- 
staldas. naujai pasta- 

fronte galima statyti namus 
120 pėdų ilgio ir 55 pločio. Noriu pa
mainyti į saliuną. arba pigiai parduo
ti ir pirkti saliuną. Norintįs mai
nyti ar pigiai pirkti rašykit į Joną 
Ambrose, P. O. Box 417. Clinton. Ind. 
Namai randasi ant septintos ir Bogard 
gatvių.

ŽIŪRĖKITE
Gerame lietuvių 

ste 
delis kampinis 
mų troba ir 
tyti. o

LIETUVIŲ-LENKŲ VALGY
KLA “VILNIUS”

duoda gerus pietus ir vakarienę, 
čiu tautiečius atlankyti mano 
gą. Per samdau kambarius nevedu- 
siemsiems.

Jonas Kozakevičius,
931 Milwaukee avė., Chicago, Ill. 

Telefonas Monroe 4575.

I\ vie- 
įstai-

MIKAS J. TANANEVICZE
G70 W. 18th St. Chicago.

Priima bankon pinigus ir moka 
3%. Skolina pinigus ant Real Estate. 
Perka ir parduoda namus ir lotus. 
Parduoda šifkortes ir siunč:a pinigus 
j visas svieto dalis.

OFISO VALANDOS: Panedėliais. 
seredom, ketvergais ir subatoms nuo 
8 ryto iki 9 vakaro. Nedėlioms, utar- 
ninkais ir petnyčioms nuo 8 ryto iki 
6 vakaro.

Worcester, 
M. Paltanavičia, 15 
J. J Kalakauskas,

Mass.
Mtlbury Street.

121 Green st.

Kefuriomis dienomis per jūres 
Dideli Nauji Expresiniai Garlaiviai 

“Laurentic” ir “Megantic”

A. Olszewskio Banko

JOHN J. BAGDZIUNAS 
2334 S. Oakley Av. Chicago.

Priima bankon pinigus ir moka 
3%. Skolina pinigus ant Real Estate. 
Perka ir parduoda namus ir lotus. 
Parsamdo bankines skryneles (boxes) 1 
po $3.00 metams. Parduoda šifkor- 
tes ir siunčia pinigus i visas svieto 
dalis.

BANKOS VALANDOS: Panedėliais. 
seredom, ketvergais ir subatoms nuo 
8 ryto iki 9 vakaro. Nedėlioms. utar-1 
ninkais ir petnyčioms nuo 8 ryto iki 
6 vakaro.

galite aprūpinti visus 
savo reikalus

TOJ BANKOJ LIETUVYS NOTARAS
Išdirba “Doviernastis” — Kon

traktus, Raštus pardavimo
Ir visokius kitus dokumentus, ir už
tvirtina visokius dokumentus pas 
konsullų. Inkorporuoja draugijas ir 
atlieka visokius kitus notarijallškus 
darbus.

Visokiuose notarijališkuose reika
luose kreipkitės į

J. J. Hertmanowicz
(Notary Public)

3252 So. Halsted st., Chicago.

rpilr Rotterdamiį if$47«
Sulig garlaiviais.

Neviršijami trečios kliasos įrengimai 
Specijaliniai viduriniai kambariai su 
dviem ir keturiomis lovomis kiekvienam 
pasažieriui skiriama ir į bileta užrašoma.

Garlaivis pasiekiamas vienos nakties 
kelione. Pasažieriai tuojau leidžiami į 
garlaivį, kaip tik atvažiuoja. Nėra jo
kių trukdymų ir sulaikymų negi mokė
jimų už viešbučius. Jokių nesmagumų 
su bagažais.

Reikalaujantiems siunčiame musų ii- 
liustruota informacijų knvgute.

F. C. BROWN, W.P.A.
N,W, Cor. La Salle & Washington Sts,

CHICAGO, ILL.

Iš ( Iii-J Hamburgu. Bremenu, 
cagos įi Antvcrpį ir Rotterdai

NEW CITY SAVINGS BANK
4601 S. Ashland Av. Chicago. 

Priima bankon pinigus ir moka 
Už sudėtus pinigus mūsų ban- 

duodame čekių knygutę, iš ku- 
parašyti čekiai tinka visur. Sko- 
pinigus ant Real Estate. Perka 

larduoda namus ir lotus. Išsain- 
bankines skrynelės (boxes) 

metams. Parduoda šifkor- 
ir siunčia pinigus į visas svieto

koj

lina 
ir p.
do
po $2.50 
tęs i 
dalis.

BANKOS VALANDOS: Panedcdais, 
seredonis, ketvergais ir subatom nuo 
8 ryto iki 9 vakaro! nedėliom, utar- 
ninkais ir petnyčioms nuo 8 ryto iki 
G vakaro.

TOWN OF LAKE SAVINGS BANK
J. J. ELIAS, Sav

4600 S. Wood St. Chicago.
Priima bankon pinigus ir moka 

3%. Skolina pinigus ant Real Estate. 
Perka ir parduoda namus ir lotus. 
Parsamdo bankines skryneles (boxes) 
po $2.50 metams. Parduoda šifkor
tes ir siunčia pinigus į visas svieto 
dalis.

BANKOS VALANDOS: Panedėliais, 
seredom, ketvergais ir subatoms nuo 
8 ryto iki 9 vakaro. Nedėlioms, utar- 
ninkais ir petnyčioms nuo 8 ryto iki 
6 vakaro.

IZIDOR NAUSIEDAS
917 W. 33rd St. Chicago.

Priima bankon pinigus ir moka 
3%. Skolina pinigus ant Real Estate. 
Perka ir parduoda namus ir lotus. 
Parduoda šifkortes ir siunčia pinigus 
į visas svieto dalis.

OFISO VALANDOS: Panedėliais, 
seredom. ketvergais ir subatoms nuo 
8 ryto iki 9 vakaro. Nedėlioms. utar- 
ninkais ir petnyčioms nuo 8 ryto iki 
6 vakaro.

P. M. KAITIS
1607 N. Ashland Ave. Chicago.

Priima bankon pinigus ir moka 
3%. Skolina pinigus ant Real Estate. 
Perka ir parduoda namus ir lotus. 
Parduoda šifkertes ir siunčia pinigus 
j visas svieto dalis.

OFISO VALANDOS: Panedėliais, 
seredom. ketvergais ir subatoms nuo 
8 ryto iki 9 vakaro. Nedėlioms. utar- 
ninkais ir petnyčioms nuo 8 ryto iki 
G vakaro.

Telefonai Yards 4552
Dr. J. KULIS

Gydytojas ir Chirurgas
1 3255 S. Halsted St. Chicago, Ill.
I PRIĖMIMO VALANDOS:
■ Nuo 9 ryto Iki 12; 6 iki 9 vakare
I Nedčl.: nuo 9 iki 12 po piet; nuo 0 iki 8 vak

SUNKI KOVA SU KAPITALISTAIS
PALAUK TU, RAKAL'1.., J'5A| KAPITAU’- 
5TA5,SUMANO PINIGAIS!. . O AŠ DARBI
NINKAS... AŠ JAM PARODYSIU DAR.BIN'N- 
Ką!... SVETIMO TRIŪSO 
ėdikas! .'šT/ę a h a ’ .Tl” oa l- 
DO5I.N*JAU JIS PARĖJO... I 
fKAS ČIA BALDOSI?!.. J

‘ 0AR 

64 3ZXQ 

IAA U <

A5 ESMIŲ

Y (J E S f DVASIA
"REVOLIUCI J05_\______ ____ __ _
DVASIA”?! O Aš 7 l------L*
ESMIŲ <(REV0LIUC/J05j 
KŪNAS”! < EIK Į r~ <

NESIBIJOK, AS TAVE NEPiAUSIU. 
AŠ ESMIŲ ‘'REVOLIUCIJOS DVASIA’,’ 
svieto lygintoja, tavo turtas 
YRA V F-R TA. S ZO DOL., O GRYNAIS 
d'NigaiS turi VISO 35 DOL.; 
q YRA TOKI, KZį NETURI NE 
35centųEtai NELYGYBĖ. r“ 
(jŽ TAI TURI MAN ATI DUO
TI PU5į SAVO TURTO —- l~5 į ’ 
DOLiERI U, KURI UOS AS / ■ 
PERDUOSIU NIEKO

GRAFOFONAMS

AMERIKOS lietuviai nuolatai reikalavo 
grafofonams lietuviškų rekordų, bet jų 

Amerikoje niekur negalėjo gauti. Todėl męs 
pasirūpinome juos pargabenti iš Europos ir 

Šiandien gavome pirmutinį transportą Grafofonams
Lietuvišku Rekordy

Reikalaujanti Grafofonams Lietuviškų Re-

siusime savo kataliogų ir surašą ir kainas visų 
Lietuviškų Rekordų.

Adresuokite mumsšiteip:

a Bridgeport Clothing Co.
A. OLSZEWSKI, Prcz.

® 3246-3248 So. Hoisted St., Chicago, III

Jeigu esi sužeistas
Jei dirbant fabrikuose, kasyklose, arba kitokiam darbe, patiklų nelaimė, 
sužeistų, dasižinok pas mus, nosines per daugelį motų buvom tarpininkais 
žmonėms už sužeidimus. Žmones per mus rūpestį gavo t ūkstančius dalerių. 
gausi ir tu: neklrukdyk savęs, jeigu esi sužeistas, dasižinok pas mus, o mes 
busime pagelboj. Daugelis žmonių žudė kojas, rankas ar kaip kitaip tapo 
pažeisti, musų rūpesčiu šiandien turi atlyginimą už savo skaudėjimą, teip 
irtu, neklausyk kilų ridos, ateik mus rodos paklaust, tau nieko nekas- 
tuoju mus rodą. Jei pats esi labai sužeistas, negali ateit, parašyk laišką, 
o mes pas tave į namus pribusime, mes visus tavo reikalus galim atlikti,

132 Nassau Street,

Adresas:
JANKAUS & SAUKA1TIS

Claim Adjuster

Room 408—107.
msEEsssBBsaimMii

New York, N.Y

JEI NORS KtSlRKŠTELį TUR.I ŠIRDYJE 
UŽUOJAUTOS, ATSIMINK, KAD YRA 
TOKIŲ, KURIE U2 TZ^VE MAŽIAUS 
turi; SU JAIS TURI PASIDALINTI 
SAVO NUOSPVYOį . TU TURI 3 G DOL. 
TURTO, O JURGIS NETURI NIEKO; 
JURGIS VARGŠAS; TODĖLAŠ r 
TUOS $15 ATI DUOSI U JURGIUfJ •

NA, DA0AR TAI TURĖSIU n O O [U? VlliS 
GERUS LAIKUS... O KAD 2z__Z__ 
GERSIU, TAI GERSIU!!...
/R NEBRANGIAI ATS ĮĖJO IZa/JX
-UŽ BURNĄ UŽMOKĖJAUL^gJ 
DOLIERį, O UŽ PAKLODĘfji,

JU K JUR~

MANO 10
DOLIERIŲ

JAU JIS JUOS vi
sus PRAGĖRĖ. — 
JIS DASAR VARG 
S P S. O VAR.ŠU5 . 
REIKIA ŠELPTI-F 
\lKI PASIMA^,1

X, TYMUI !/\

15 DOLIERIŲ'.. 
HE-HE.’l

URA VISI PZ 
NE5IGAILĖ5I 
ŠALTAS ALŲ
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llASKOU

$40.

$55.

W.D.Boczkauskas&Co$28. 520-522 W. South All$24. Mahanoy City, Pa.
$20

$30.

$44.

$32.

$46.50

$2G.

LIETUVIŠKA KRAUTUVE

US

(T$24 h)

$15.009.
2 50.0008

. . $ 150.
2 KNYGŲ$7

•2
$45. $5400.

KEELEY
$9. $1500.

$2500.

2 po 4
$3500. ,

$6500.2

2
$4750.

$2000.3
$1500.3

i G$76. $8000.
Adresas;

<• r? V i*
'I I H

$5500.2

$3600.3

$2500.8

$2500.2

$3000.

8
$2600.

(214)

$3000.

$29. $3500.

$77.50 $7500.

s?

-į®

Dykai Del Viru
7
2

7
2

po 8 
namas

$2000.
$240 i.G 

3

2
3

2
2
2

aukštu medinis 
veniniai po 6

$5300.
$2500.

$68.
$50.

$2000.
$2600.

a Mas! 
’ ha apie

A J*

akmenų pamatai, 
maudyklom (51)

........... $35.
kam-

Mėnesio
Randa 

. $15.

$7000.
$5500.

mūrinis namas, 4 gyvenimai, 2 po 6 kambarius,, 
po 4 kambarius, mūrinis namas užpakalyj (295>

* ir boki
■iebėji
* ta jie

%

kambarius. (217) 
po 6 kambarius,

$700(1.
$3500.
$3500.

mūrinis namas, 2 gyvenimai

$26.
$12.

ABERDEEN STREET 
kambarių medinis namas (313)

(222) 
mūrinis namas, akmenų priešakys, 6 gyvenimai, 

, 3 po 4 kambarius

®a$ Misi

VARICOCELE
HYDROC ELĘ

j'tev, ^4-.^ B 8 p o i 11 o ar ska u sm)

LOOMIS STREET.
aukštų medinis namas, 2 gyvenimai.

1-6 kambariu, 1 maudykla (61) ...
kambarius, .
......... .............$

SOUTH CENTER AVENUE, 
aukštų medinis namas, 4 gyvenimai.. (246)

..$21.

. .$20.

.. $16.
. . . $25.
....$15.

Dr. O. C. HEINE
DENT1STAS

OFISAS—Kampas 31 ir So. Halsted gal. 
(Gyvėjimas virš aptiekus.) X CHICAGO, ILL

MORGAN STREET.
Medinis namas. 2 gyvenimai po 6 kambarius (185)
8 kambarių mūrinis .amas, maudykla,

UŽNUODId IMA 
ir visas odos Ii jas, kaip Spuo
gus, Piktąją Dedervinę. Szun- 
votes. Niežus, Hemorhoidus, 
Patinusias Gyslas. Naikinan
čius Nubegimus, Įsisenėjusias 
Ligas.

Moterų

jį* nittkffiė

N.W. Cor. FULLER & LOOMIS STS. 
namai su 2 lotais. Ant kampo saloonas (33)

maudykla. (197) ..................... $1
veniniai po 6 ir 5 kain-

gyveniniai po 4 kambarius,

I 
<
I
<
<
<
I
<
( 
4
I
I
’ - • r-I no aptieko)e.

kambarius
užpakalyj

............. $56.
su mau-
.. ...............$32.

mūrinis namas, akmenų priešakys. 5 gyveniniai 
su maudyklom, 2 ’po 4 kambariu^

LYMAN STREET.
kambariu mūrinis namas, maudykla, apšildomas fiirnace’u.

Karštas ir šaltas vnduo. (220) ..........................................

Suitiprinimullr užlaikymui plauką 
Tuksiančiai pilietį žinonlą atgavo 
puikius plaukus, sulaiko >llnklna| 
plauką galvos labai trumpame laike 
Vietoje senu atauga nauji, gražus 
plaukai. Visokia informacija DYKA( 

'•p!e prie tį nnpllklmo ir kaip tam užbėgti. A- 
diaaaai J. M. grundsa Co. New York & Brooklya

EVANS AVENUE.
aukštų medinis namas, mūrinis pamatas, 2 gyveniniai po 

kambarius (180) ........ ....................................................... $25.

ARCHER AVENUE.
aukštų medinis namas, akmenų pamatas, storas, 15 kam

barių ir staldai (2G8) ....................................................................
aukštų mūrinis namas, štoras ir 2 gyvenimai po 10 

kambarių (300) ..........................................................................

SOUTH HERMITAGE AVENUE, 
namas, naujas, 
kambarius, su

ARCH STREET.
aukšt" medinis namas, 2 gyvenimai 5 ir G kambarių.

(212) ........................................................................................................

LIETUVIŠKA APTIEKA
D. GIACZO

4827 W. 14th St, Cicero, III.
Turiu gerini sius vairini išrastai gvduoles var
du •Utėlių Piigrabas" kurh» užmuša v lo
kius labilus. kaip lai: blakes bainbadier u-, 
blusas utėllas Ir visokius kitus negeistinus 
vabalui Taipgi iur u geriausiai projkas ap
saugojimui kojų nuo prakaitavi mo r visokių 
k.tugiduoHų nuo Įvairiau! ų ligų. Ateikite 
arba raskite i o reikalaujate o viskį gausite. 
Taipgi gerinusius daktarus visada rasite mi-

aukštų mūrinis namas. 2 gyvenimai po 6 kambarius, (74 
aukštų mūrinis namas, 4 gyvenimai po 4 kambarius (75) 
aukštų mūrinis namas, 4 gyvenimai 

1-4 kambarių (331) ......................

BUTLER STREET.
aukštų mūrinis namas. 2 gyvenimai. 4 ir 5 kambarių.

(332) ......................................................................................................

i

visai Šeimynai rnndr...; tnu— • No. 3 kntalioge. 
Jame telpaaprašym ii ,<ui irš A.Jliuų, vyrų, mote
rų ir vaikų, pasako nuo kojos pra-id na, kaip jas 
pažinti, kaip nų<? jų apsi iuugoti, kokias gyduoles 
naudoti, kiek jos prekiuoju ir kur jas gimti. Mu
sų gjduoiės kainuoja tik nuo ?ūc ik i SI. 00. Telpa 
paveikslai ir prekės yvalrių kvepenčlų ir gydan
čių muilų, Perfumų, Eleklro-gydunčių aparatų,

. . . $40. 
kai-

STREET, 
kambarių medinis namas (58) ...................................................
aukštų mūrinis namas. 4 gyvenimai, 2 po 4 kambarius,

2 po 3 kambarius (315) ................................................................. $28.50

Vidurines Ligos, Skausmai 
Strėnose, Baltosios Tekėjimas 
ir kitos ligos išgydomos visiš
kai. Užpakalines žarnos. Įsi
senėjusios ir nerviškos moterų 
ligos. Kalbame Lietuviškai.

Tarp Randolph Ir Lake CHICAGO
Valandos: N uo 8 ryto iki 8 vak. čiedelioms n uo 8 ryto iki 4 po p.

...........  $140.
yvenimai po 4 kam-
................................................$18.

Jus reikalaujate namų - Męs juos turime!
Svarbiausiu dalyku pirkime namo — žinoti ar jis yra vertas tos 

Karnos kokią uz jį savininkas reikalauja.' šitą klausimą galima išrišt 
sekančiais budais.

1. Apžiūrėti namą, ir apskaityti kiek jis galėtą lėšuoti naują statant?
2. Kiek jis naudos atneša? Kokioje tvarkoje jis yra?
3. Palyginus kitus namus, kokius galima pirkti už tuos pinigus, jų 

gerumą, didumą, randą, ir kitas aplinkybes. Tada suprasi ar perkamas 
tiamas yra vertas tą pinigų kiek už jį prašoma. Toks palyginimas yra 
geriausiu budu, bet palyginimui reikia turėti daugiau namų, kad su
žinoti teisybę. Tą geriausiai gali žinoti tik tas, kas užsiima pirkimu ir 
pardavimu namų.

Mes užsiimame pirkimu ir 
namų pardavimui, mes žinome kiekvieno namo. vertę ir mes 
galime nurodyti kuris namas daugiau pelno neša, 
čia talpiname ilgesnį pardavimui namų surašą, ir ; 
apgyventose vietose. Perkantiems pas mus namus, 
pinigus lengviomi išmokestimi. Perskaitykite šį surašą, ir 
į musų Banką, o mes jums parodysime kiekvieną namą kurį 
surašo norėsite.

pardavimu namų, mes turime šimtus 
geriausiai 

Pertikrinimui to, 
jų kainas, lietuvių 
, mes paskoliname 
surašų, ir ateikite 

iš šio

F

I*

6 ' •' Y

Apžiurekit'

ŠITUOS LOTUS!
Męs turime ant pardavimo visą bloką ant

4

3

2

2

2

2

2

ii
ŠI

4 
ft

Du-kart nedėlinis laikraštis

Namo 
Kaina 
$1850.

$4000.

$5000.

AUBURN AVENUE.
aukštų medinis namas, ant mūrinių stulpų. 3 gyvenimai,
15 kambarių (199) ................................. .................................
aukštų mediniu namas, du gyveniniai po šešis kam
barius (254) .................................................................... ...................

aukštų mūrinis namas, gyvenimai po 4 kambarius, kam
pinis lotas 31x147 pėdų. (4) ....................................................$40

EMERALD AVENUE. .
kambarių mūrinis namas, su maudykle, uzpaka 1.1 - au > .

medinis namas, 2 gyvenimai po 4 kambarius (3.> < ) .. -
aukštu mūrinis namas. 2 gyvenimai po 6 kambarius. (_į6)..$30. 
kambarių mūrinis namas ant stulpų, 2 gyvenimai, 4 ir b

kambarių (11) .......................................................
lubų mūrinis namas iš priešakio, 3 gyvenimai. 7, n

3 kambarių, ir medinis namas užpakalyj (->-9) .
kambarių mūrinis namas, 2 gyvenimai po_4 kambarius, 

dideli staldai užpakalyj. Kampinis £271) ................
kambarių mūrinis namas ant stulpų (278) ......... ............
aukštų mūrinis namas, 2 gyvenimai po G kambarius, su- 

maudyklom (311) med. namas užpakalyj ..................
namai. Vienas mūrinis kitas medinis, 4 gyvenimai po 4 

kambarius (12) .................. ...........................................................
kambarių medinis namas (297) ................................................ ..
aukštų mūrinis namas, 4 gyvenimai po 4 kambauus, uz- 

paklyj staldai (279) ......................... .. .. .. ■ ■ • • ■ — • • • •
aukštų muro ir medžio namas. 3 gyvenimai, 7, 4 ir ■> kam

barių (200) ..................
aukštų medinis namas.

(341) ...................................
kambarių mūrinis namas
aukštų medinis namas, 
barius (280) ...............

kambariu medinis namas, 2 gyvenimai po 4 kambarius 
(242) ...................................... ........................................................

Muro ir medžio namas, Storas ir 5 kambariai. (303) . . . 
kambarių mūrinis namas ant stulpų (22) ..............
aukštų medinis namas 2 gyvenimai po 4 kambarius, (23) $16. 
aukštų mūrinis namas. 3 gyveniniai po G kambarius.

su maudyklom, ir 6 kambarių mūrinis namas užpakalyj 
labai puikiai ištaisyts (26) ........................................................ $55.

aukštii puikus mūrinis namas, 2 gyvenimai po 8 kambarius, 
su vanoni, puikiai ištaisytas ponamis. 2 lotai (27) ....$50.

aukštų mūrinis namas. 2- gyvenimai po G kambarius, ak- < 
menų pamatai (28) ......................................................................$25.

! aukštų medinis namas, 2 gyvenimai, 7 ir G kambariai, 
su vanom. $500 iš kalno, potam mėnesini! išmokestimi. 
(338) ......................... .. :.....................................   $35.

C

2
9

2

8

4
2

2

7
2

2

2

5 
o

8

7
2
3

2

2

HALSTED STREET.
aukštų medinis narnas. 4 gyveniniai (231) ...........
aukštų mūrinis namas. 2 štorai, 4 gyveniniai, 2 po .6 

barius ir 2 po 7 kambarius su maudyklom. Uotas I 
(196) ..............................................

aukštų muro ir medžio namas,
barius (237) ...............................

kambarių medinis namas (40) .
aukštų mūrinis namas. ;.nt - 2 lotų. 2 štorai ir 

veniniai, 4 po 4 kambarius. Uotas 50x130 (253) 
namai ant 2 lotu. 2 štorai ir 4 gyveniniai, staldai.

50x125 (258) '.........................................................................

LOWE AVENUE.
aukštų mūrinis namas, 3 gyvenimai.

1-4 kambarių. Maudyklos Medinis
(286) .....................................................................................

lubų mūrinis namas, 2 gyvenimai po 6 kambarius, 
dyklom, (64) .......................................................

aukštų mūrinis namas, 2 gyvenimai po 7kambarius t
dai (172) ...................................................................................

kambarių puikus medinis namas, su maudykla. $500 iš 
no. ręstą išmokestimi (351) ...........

aukštų mūrinis namas, 3 gyvenimai po 4 kambarius, su 
maudyklom (222) ....................................

aukštu
3 po 6 kambarius su maudykloms, L

aukštų
2 po G kambarius,
1-3 kambarių (67) .......................................

aukštų mūrinis namas, 4 gyvenimai po 4 kambarius. (287)
aukštų mūrinis namas, 2 po G kambarius su maudyklom

2 po 4 kambarius (179) ...........
aukštų medinis namas, 2 gyvenimai ’ po' ’()' kambarius’. ’

Staldai (288) ........... ............ ...............
aukštų mūrinis namas, 3 gyvenimai’ :po G kambarius’,' su 

maudyklom (69) ......................................
kambarių mūrinis namas, ant stulpų (70) .
aukštų medinis namas, 2 gyvenimai po 6 kambarius. Štai-

dai (71) ............................................................ ?r
kambarių namas, vandenių apšildomas. Maudyklos, karštas

ir šaltas vanduo (352) ............................. «•> i
aukštų mūrinis namas, storas, ir 3 gyvenimai,’ 2 po 4 kam- * ’

barius. 1-5 kambarių ir maudykla (72) ...............  . - «r7
Dlufjn}8 namas. 2 gyvenimai po 6 kambarius’ ”(74) ’ . 599’

------- ,._) ..$31.
3 po 5 kambarius,
........................................ $40.

PARNELL AVENUE.
2 aukštų mūrinis namas, 2 gyvenimai po 6
2 aukštų

(296)
2 aukštų 

ir du

$2800.

$2400.

$3900.

$2000

$2500.

$3800.

$3000.
$3500-

$2000.

$3500.

$2200.
$ 1650.

$4600.

$2600.
$155o.

$5200.

$2100.
$20 >o.

$2609.

$1650.
$2700.
$2200.
$1600

$5500.

$6000.

S ’600.

$3200.

A. OLSZEWSKI BANK
3252 §0. Halsted St. 61116300, III.

a

Emerald Ave., 33čios gatvių
Tuos lotus parduodam ant labai

Lengvų Išmokesč
Šitie lotai prasideda nuo katalikiškos bažnyčios, 
arti 32ros gatves ir eina iki naujam namui arti 
33Č10S gatves. Emerald gatve yra plati, naujai 
asfaltuota, cementiniai sidwalkai ir visiassessmen- 
tai už brukavimą ir sidwalkus yra pilnai apmokėti 
Yra tai puikiausia vieta Rezidencijoms ant Bridgeporto. 

Mokėsi tik $200 iš kalno, o potam $10 kas mėnesis. 
Procento neimame.

Pamatykite šiuos lotus ir ateikite 
j musų Banką sulygti.

Tokia proga antru syk neatsitiks jusy gyvenime
A. Olszewski Bank

3252 SO HalSted St

“LAISVOJI SINTIS”
Vienintelis mokslo ir literatūros iliustruotas laikraštis, tal
pinantis rimtus ir gerai apdirbtus straipsnius iš įvairių mo
kslo šakų: Hislorijos, Kultūros ’(istorijos, Gamtos Mokslu, Draugijinly Mokslų, 
ir I. t., lygiai ir originališkai parašytas apysakas iš musu gyvenimo.

Kaina metams $ž.OO; pusei metų $1.00; į užsienį $2.50

Kas, ; risiųsdamas mums prenumeratą, prisius iškirpęs ir 
šį apgarsinimą, tas gaus dovanas knygomis: užsirašantiems 

L. Mintį metams duodame knygų už SI.00 užsirašantiems 
pusei metų už 53c.

Paskubinkit- Dovanas neilgai teduoda o.

Adresas:

“Laisvoji Mintis-7’
1401 N. Main Ave., - •> Scran ton, Pa

Seniausias Lietuviškas Laikraštis!

26-tas Metas
Išeina kas sereda Brooklyn, N. Y.

VIENYBE LIETUVNINKŲ
Didelio formato 12 puslapių, talpina moksliškus straips- 

žinias iš viso pasaulio, daugiausia iš Lietuvių 
apgyventose kolionijose savo 

iš LIETUVOS naujausias žinias savų kores- 
dirbo ir dirbs dėl visų organizacijų ir

mus, naujausias
gyvenimo, turi visose Lietuvių 
korespondentus, 
pondentų. **Vien. Liet.
žmonių gerovės. Šįmet 10 d. Vasario sukako 25 metai kaip iš- 

eidinėja, iš tos.priežasties išleidome didelį žingeidų Jubilejinį 
numerį, kuris liks Istorišku zVtminimu, ba pirmas da Lietuvių 
laikraštijoj. Kurie užsirašys ant metų ir užsimokės $2.00, gaus 
tą numerį kaipo dovaną ir gražų skaitymo kalendorių.

“Vienybe Liet.” prenumerata: metams $2.00, pusei metų 
$1.00 Suvienytose. Valstijose ir Siaur. Amerikoje. Užrubežyj 
$3.00. Užširašyt galima visada. Kas nori tik Jubilejinį numerį 
gauti, prisilįsk 10 centų markėms, o tai gausi. Paprastą nume
rį ant pažiūros siunčiame dovanai. Užsirašant “VIENYBĘ 
LIETUVNINKŲ1’ reikia siųst prenumeratą “Money Orderiu,” 
ar registruotam laiške, pinigai ant vardo:

: J. J. FftUKSZTIS & 60.
120-124 Grand St., - - Brooklyn, N. Y.

Rašyk o viską dasižinosi, įdėk 2 cen. marke atsakymui.

12 PUSLAPIU DIDELIO FORMATO ILIUSTRUOTAS SAVAITRAŠTiS.
- - —-------------— L — „, — .           - - - - - —

Didžiausias savaitinis lietuviškas laikraštis, išeinantis kas 
Ketvergas mieste Chicago, 111.

Metams lėšuoja: Amerikoje - $2.00
Europoje ir kitur - $3-00
Pusei metų: Amerikoje • $L00 
Europoje ir kitur - - $1.50

JUOZAS SZLIKAS
“Lietuvos” generališkas agentas.

Turi tiesą užrašinėti laikraštį Lietuva ir priiminėti 
už ją prenumeratą, rinkti drukus ir apgarsinimus Lietuvai 
ir kolektuoti už juos pinigus, teipgi pardavinėti namus ir lo
tus.
A. OLSZEWSKI. “ Lietuvos” išleistojas.

D-re Marija Dowiatt-Sass
Moterų ir vaiku ligų specialiste

Offisas
1725 18th St

Tarpe Paulina ir Wood gatvių 
Sasso aptiekoje

Telephone Canal 1208
Valandos: nuo 9:30 iki 12:00 diea. 

nuo 3:00 iki 4:00 po piet 
nuo 7:00 iki 8:00 vakare

Rezidencija
5208 W, Harrison St

Arti 52ros Avė.
Telephone Auitin 737

Valandos:
iki 9:00 kiekviena ryta

Aš noriu išgydyti kiekvieną kenčiantį vyrą nuo Varicoceles. Strikturos, Užkrečiamų 
Kraują Nuodų, Nerviškos Negalės, Hydroceles arba ypatingų vyrų ligų.

Tas laisvas pasiulinimas yra atviras visiems, kurie praleido daug pinigų ant daktarų ir 
gyduolių be jokios naudos, ir mano noru yra parodyti visiems tiems žmonims, kurie gy
dėsi pas tuziną ar daugiau daktarų be jokios naudos, kad aš vartoju vienintelį būdą, ku- 
riuomi tikrai ir ant visada išgydau.

VYRAI ATGAUKITE SAVO SVE8KATĄ
Atsilankykite in mano ofisų ir pasiteiraukite su manim draugiškai.

Išgydau visiškai ligas skilvio, plaučių, kepenų ir inkstų. 
Nemokok už nepasekmingą gydymu— NEISZGYDO, NtMOKEK.

Slapios
VYRU LIGOS
Pražudytas Vyrišku
mas, Ligos Kepeniu ir 

inkstų
IšŽydonios greitai- visiškai ir 
užlaikomos paslaptyje. Ner
viška Negale, Silpnumas, Pra
žudyto; Pajicgos, Gyslų Išty- 
simas, Kraujo Užnuodijimas, 
Szlapumo Nubcgimai.

ronchitis, Kvcpavi- 
iSgydomos visiškai 

mano vcliflus-a metodą. Szir- 
dies ligos. (Rodą Devonai.) (Ištyrimas Dovanai)

N. CLARK ST.

“Kitlalike” Skaitytojas atranda daug --.visokių žinių iš 
Lietuvos ir iš viso svieto, daug pamokinimų,u apysakų, pasa
kaičių ir visko. “Katalikas” statoma mašina “Linotype”, 
taigi raidės visados aiškios, naujos. “Katalikas” beparty- 
viškas laikraštis.

Užsirašantiems “Katalikų,” duodama dovanos “Katali
ko” spaudos knygomis, o Naujiems Metams kiekvienam 
Skaitytojui veltui pasiunčiama lietuviškas sieninis Kalen
dorius.

PASTABA: Kas prisius $4.00, tasai gaus “Kataliką” visiems me
tams ir auksinę rašomąją plunksną (fountain pen) vertes $3.50.

Kas prisius $2.50, gaus metams “Kataliką” ir paveikslą Kovos ties 
Zalginais, Lietuvos žemlapl ir Šv, Tėvo Pijaus paveikslą.

J. M. TANANEVICZE
3244 SO. MORGAN ST., CHICAGO, ILL.

BUK 
VYRAS

Ta knyga yra stebuklinga ir siustą yra tyk del vyru. 
Knyga ta prastais, suprastais žodžiais pasaka kaip gal 
atgauti vyriškumą, isigyditi nuo uznuodijima krauja 
arbasypili, nubiegima sieklos, patrotitu stypribe, pučkus 
ir kitus išmietiniua, negromulavima, patrotitu 
stypribe, pylva, kiapenu, inkstu ir pūsles ligas, ruma- 
tizma, gonorrhoea arba triperi, naujai igautas lygas, 
strietura ir vysas vyru lygas, gal būti išgidonzas sava 
namuse privatiškai, slapta ir labai pygjai.

Ta. dykai įgauta knyga, pasakis jun.s kodėl jus 
kentat ir kaip galėt galutinaj isigyditi. Knyg’ ta yra 
krautuvė žinios, katrus ture žinoti kožnaa vedes arba 
nevedea vyras. Ta knyga yra parsšita par Daktara, 
katras atsydave ilgo lajka tyrinėji, g tu, specljatisku 
lygu. Temykit, jog ta knyga yra siusea vysai dykai, 
užmokam už pačto, ing užpečetita konverta. Nesiusk 
nekokiu piningu, tyk parašik sava varda, ir adresa ant 
žemiaus paduotu kuponu, katrų siusk mums šende*"'

DYKAJ GAUTOS KNYGAS KUPONAS
DR. JOS. LISTER & CO., L 902 23 Fitth Avenne, CI>ic«<o:

Godotinas 0 anii~ta: Pagal Tamistos prižadiejma, aS norx-jaii 
jogTamistapr .-juslumai man vysaidykai vžuajusuknygadel vyra.

Vardas

Steitas

Roberinlų ISdirbimų, Painų, Štukų, Brukuojamų 
Marinėlių, Armonikų Koncertinų, Britvų, Puvln- 
čevonių ir Šimtai kitokių kožnum reikalingų da
lykų. Kožnas kas prisius buvo tikrį vardų, pra
varau, adresa ir keletį markių apturės musų No. 3 
kaUllogędykai, RaSyk Sendien, o už keletos die
nų Šita naudinga knyga bus tavo namuose. 
John I. Bagdziunas, Prop. Adresuok sekančiai:

JOHNJS SUPPLY HOUSE
2H4-23M SO. OAKLEY AVE.. CHICAGO. ILL

Čedykit Pinigus, 
Laiką ir Sveiksta 
Nesikankinkiia vasa
ros karščiuos su sun
kiu,neparankiu prosu 
Nusipirkit naujos 

gadynes prosą, ji: 
gamina šilumą sa
vyje vienodai.

Suprosinsite drapanas i pusę laiko su smagumu 
geriau, parankiau ir dešimtį kartų pigiau negu pa 
gal senovišką būdą; beto suėėdysitc savo br.n.gi.; 
sveikatą, pajiegas ir nervus. Prosinimas bus j u c 
smagumu vietoj kankyne. Prosas šildomas vidu
ryje su gąsdinu ar alkoholiu. Geresnis ir piire 
snls negu gazu ar elektra šildomos. Nereiki. 
laukti kol prosas įkais, nereikia bėgti nuo rcči.ir- 
pric stalo ir atgal, nesudeginsi drapanų. Prosas 
šildo vienodai visa laikų. Šilumą galima reguliuo 
ti kaip norima. Už vieną centą šildo per penkias 
valandas. Nepavojingas, švarus, be atsida
vimo. Galima vartoti kur tik norima: viduj, lau
ke po medžiais, ant porčiaus ar kelionėje. Vi 
suomet gatavas. Pilnai gvarantuotas Pigus. 
Užsimoka j tris menesius. Kaina tiktai $4.00.
THE J. ILGAUDAS NOVELTY CO.
1613 S. Halsted St., Dept. L, Chicago.

rM
YRA TAI VIENATINIS LIETUVIU 

LAIKRASZTIS AMERIKOJE, 
KURIS ISZE1NA DU KARTU

ANT NEDĖLIOS,

Išeina kas utarninkas 
ir pėtnyčia.

PRENUMERATA KAŠTUOJA:

AMERIKOJ metams $2.50 
pusei met. $1.25

FTTD A T A T (Rostj°jir $3.50

Rašyk tuojaus, o gausi vieną 
numerį dykai.

Rosijos-Amerikos Linijs
Vienintelė tiesi linija tarp 

Rusijos ir Amerikos.
11’ ■ dienu į Liepoju: 

III Kliasa $30,00 
II

8'S dienos j Rotlerdamą:

III Kliasa $29,00
II 47.00 

62,00 
orko: Birma, 
27 d.: Lithua

nia, birželio 10 d. Dėl artesnių žinių 
kreipkitės į musų agentus arba Į Vyriau- 
sįįį rasažierių Agentų

A. E. JOHNSON (Si. CO, 
27 Broadway New York.

45.00
52,00

NAUJA LABAI ŽINGEIDI KNYGA

“PASAULIŲ RATAS”
Yra tai astronomiškas aprašymas mu

sų saulinės sistemos. Parašyta garsių 
astronomų K. Flammariono ir S Giaze- 
napo. Su paveikslais. Kaina 25c.

J^trnniK 30 Wc9t Broadway
. L7L1 UĮlLiO, so. BOSTON, Masj

Geriausia, pigiausia ir teisingiausia viela 
pirkimui čystų auksinių, sidabrinių, 
paauksuotų laikrodėlių, visokių lenciū
gėlių. lakei ų, špilkų: kolčikų: bronzole- 
lų, šukų, visokių žiedų ir daugybės kito
kių tavorų. Puikiausių armonikų, skrip- 
kų, klerneių, strunų, visokių muzikališ- 
kų instrumentų Gerų britvų, albumų, 
drukavojimui gromat.ų mašinukių, rū
binių litarų, lietuviškų knygų, škaple- 
ri . altoriukų, puikiausių gromatom po- 
pierų su gražiais apskaitymais tuz. 25c., 
5 luz, = $1. Kviečiu visus lietuvius su

tielį, o užtikrinu, kad busite užganėdin
ti. Kas atsiųs 5c. marke, apturės Kata
logą dykai su 475 paveikslais ir 1000 kito
kių daiktų. Taisau visokius laikrode 
liūs greitai ir atsakančiai, darbą gvaran 
tuoju. Nepamirškite adreso:

M. K. Wilkewich,
3225 So. Halsted st., Chicago, Ill
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Susirinkimams, vestuvėms, ba
liams ir tt. Širdingas priėmi
mas ir broliška rodą kiekvienam 

3253 Illinois GI.. Korto 33rd
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Seniausia Lietuviu užeiga pas

JUOZUI RIDIKU
Užlaiko visokius pirmo 
skyriaus gėrimus ir kve- 
penčius cigarus ir

F. P BRADCHULIS 
Attorney & Counselor at Law 

132 S. Clark, Cor. Madison St 
Straus Bldg., Room 806 

Tel. Franklin 1178
Lietuvis advokatas, baigęs teisių mokslą Ame

rikoje. Veda visokias bylas, civiliškas ir’krimi- 
oališkas visuose teismuose (suduosc).

Gyv. 3II2 S. Halsted st., arti 3l-os
Telephone Yards 2390.

mokintis Barzdaskutyklos?
Tamista iįamat) rali Iš

mokti nuo 4 Iki 0 savaičių. 
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sviate Ir tamista tūriai ta
da savo ypatiškjverteivys- 

tf kuri savo darbdaviu. Rašyk pas: 
NOSSOKOFF’S BARBER SCHOOL

Pittabssn, Pa.


